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Cuvântare rostită in ședința Camerii deputatilor 
de la 27 Februarie

Domnilor deputați, alegerea de 
la Mehedinți a preocupat foarte 
mult în timpul din urmă opinia 
publică. Acest subiect a tăiat va­
luri adânci și am crezut că nu 
putem să-1 lăsăm și să trecem la 
alte chestiuni la ordinea zilei, fă­
ră ca să-1 lămurim pe deplin, în 
orice caz să-1 aducem la tribuna 
parlamentară și să-1 discutăm în 
văzul și auzul lumii, pentruca 
țara să ne judece pe toți.

De aceea m’am hotărît să mă 
ocup de alegerea dela Mehedinți, 
în ședința de astăzi.

Voi vorbi de cadrul spiritual, de 
cadrul moral în care s’a desfășu­
rat această alegere, și voi căuta 
să o pun în legătură cu proble­
mele de Stat, să arăt interesele 
politice ale țării prin prisma ale­
gerii care s’a desfășurat. D. 
Gheorghe Cuza, secretarul gene­
ral al partidului Național-Creștin, 
va avea onoarea ca dela această 
tribună să prezinte abuzurile ca­
re s’au săvârșit, caz cu caz, pen­
tru ca împreună judecând dv. a- 
cest ansamblu al problemei, să 
puteți să trageți consecințele tre­
buincioase.

Domnilor deputați, partidul Na­
țional-Creștin este foarte vechi și 
foarte nou. Ca doctrină, este vechi, 
pentruca credința pe care se înte­
meiază el, se găsește într’o înru­
dire organică cu acele instincte de 
viață, care au salvat poporul nostru 
în cursul vremii. Ca organizație 

însă, partidul Național-Creștin este 
f.°.arțe nou> iiindcă știți bine cu to­
ții că n’a trecut nici un an de când 
s’a înfăptuit.

In mod normal, după înfăptuire, 
acest. partid a căutat să ia contact 
cu opinia publică și cu masele popu­
lare. In toate colțurile țării ne-am 
dus să verificăm raporturile noastre 
sufletești cu mulțimea și să căutăm 
să vedem întrucât se găsește în po­
por un ecou pentru ideile noastre 
politice.

Vă aduceți aminte, au fost o serie 
de adunări: întâi la Chișinău, în 
Basarabia, o adunare despre care 
s’a vorbit foarte mult, fiindcă a 
răscolit sufletele din această pro­
vincie, și s’a adunat o mulțime așa 
de mare de oameni, cum nu s’a o- 
bicinuit până acum la adunări po­
litice. A fost pe urmă în Banat, la 
Oravița, o întrunire; am fost la 
Cluj, am fost Ia Cernăuți. Pretutin­
deni, pe unde ne-am dus, am găsit 
în sufletul poporului un răsunet 
foarte viu, foarte puternic. Am cău­
tat să ne explicăm, de unde vine 
acest fenomen de puternică revăr­
sare populară în jurul unui steag, 
și ni l-am explicat prin sentimen­
tul pe care îl are neamul românesc 
astăzi, de protestare împotriva fap­
tului că prerogativele firești ale 
românismului nu se găsesc pe pri­
mul plan în viața noastră politică, 
și în multe părți din viața noastră 
economică.

Această protestare este mobili­
zarea prea-justificatului nostru e- 
goism național.

Din momentul în care s’a pus 



chestiunea împlinirii unor vacan­
țe parlamentare, în mod foarte 
normal ne-am prezentat, ca să 
verificăm în cadrul alegerilor a- 
ceastă corelație sufletească a 
noastră cu masele populare. In 
ordinea cronologică, cea dintâi a- 
legere a fost cea dela Suceava. 
Despre această alegere însă, în- 
tr’o presă oarecare, obicinuită cu 
falsificările, s’a vorbit foarte pu­
țin, deși semnificarea ei politică 
este foarte importantă.

Pentru ce ? Pentru că eu cred 
— și mă feresc de orice accent de 
grandilocvență — că alegerea de 
la Suceava este, din punct de ve­
dere al succesului politic pentru 
partidele de opoziție, un caz cu 
totul particular și neobicinuit. Nu 
cred că s’a înregistrat la vreo a- 

^legere de senator un număr așa 
de mare de voturi, ca proporție, 
între un partid și celelalte parti­
de, toate la olaltă.

Dar nu s’a vorbit mult despre 
semnificarea acestor alegeri dela 
Suceava. S’a spus ca un lucru 
normal, că este un fief vechi al 
d-lui A. C. Cuza, și s’a trecut în 
tăcere mai departe.

Au urmat însă alegerea dela 
Mehedinți și alegerea dela Hu­
nedoara. Desigur, ne-am prezen­
tat și acolo. Din primul mo­
ment, s’a instrumentat în o- 
pinia publică o atmosferă cu 
totul particulară împrejurul 
nostru. In zeci de mii, în sute 
de mii de exemplare, gazete 
cari n’au nimic aface cu su­
fletul românesc, gazetele jido­
vești, au căutat să creeze o cu­
rioasă atmosferă de ostilitate 
pentru noi, în raport cu alege­
rea dela Mehedinți.

S’au răscolit, domnilor, atâ­
tea pasiuni, încât realmente am 
putea să spunem, că pe urma 
acestor injoncțiuni de patimi ța­
ra s’a împărțit în două categorii 
de oameni, dincolo de barierile 
partidelor politice. Erau unii 
pentru, alții contra, după cum 
pe fiecare îl îndemna sufletul 
sau Spre un naționalism inte­

gral, sau spre anumite conce­
siuni din punct de vedere na­
țional.

S’au răscolit patimi, s’a revăr­
sat o ură neagră și un om nor­
mal, un observator critic, care 
nu era amestecat în valurile po­
litice, putea să-și pună întreba­
rea ^cu drept cuvânt. Aci sunt 
două partide care luptă unul cu 
altul pe câmpul politicii româ­
nești. Ce caută atunci acești 
escroci, să se intercaleze între 
cele două partid politice? Care 
este rostul lor ? De unde vin ei, 
cu hârtia lor tipărită ? In ce-și 
moaie condeiul lor? Ce au ei cu 
această vâltoare a politicei ro­
mânești ?

In definitiv, aci puteam să 
zicem că stau față în față forțe­
le tumultoase a două curente po­
trivnice, dar pe care eu, observa­
torul critic, pot să le consider ca 
pornind din acelaș mare isvor al 
mișcărilor noastre naționale. A- 
tunci ce căutau acești indivizi 
cari n’au nimic comun cu noi?

întrebarea era perfect justifi­
cată, însă răspunsul este foarte 
simplu : ERA CAUZA LOR IN 
JOC !

Nu era o chestiune de luptă 
politică dela partid la partid, ci 
era o problemă de existență pen­
tru ei. De aci patima, de aci nea­
gră revărsare de ură talmudică, 
de aci scormonirea tuturor im- 
pulsiunilor latente, atavice și 
asvârlirea lor în viața publică, 
cu această ocaziune. Gazetele lor 
au și fixat problema dela înce­
put, au pus-o limpede, au cate­
gorisit-o, au definit-o și au tre­
cut-o în opinia publică în felul 
lor. Vă voi cita acum din diver­
se gazete care toate fac parte din 
aceiași familie sufletească : „A- 
devărul“, „Lupta“, „Cuvântul 
Liber“, pentru ca să vă dau po­
sibilitatea de a vedea atmosfera 
în care s’a făcut această alegere. 
Trebue să vă atrag luarea amin­
te că nu este indiferent pentru 
țară cum este îndrumat spiritul 
public, în ce sens se răscolește
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sufletul acestei țări. Eu cre­
deam, ca român, că este o ches­
tiune de familie pentru noi să 
modelăm sufletul românesc. Su­
fletul românesc ne scapă însă 
din mâini, căci este în fiecare zi, 
în toate fibrele lui, pervertit de 
aceste invaziuni de cerneală 
străină. *

Iată ce spuneau ei — ca să 
se știe—dela început: „Revolu­
ția antisemită în marș intră în 
planul de acțiune politică al 
noului partid National-Crestin 
și al grupărilor lăturalnice, cari 
sprijinesc această acțiune“. Va- 
săzică: „Revoluție antisemită în 
marș“. M’au pus deci, nu pe un 
plan de politică românească, ci 
pe un plan internațional de re­
voluție antisemită în marș. Și 
atunci, țrebue să se pună totul 
la contribuție, pentrucă nu se 
batea partidul Național-Crestin 
cu partidul dumnealor ; era GO- 
GA contra SINAGOGA (aplauze 
prelungite, strigăte de bravo .' pe 
băncile partidului National-Creș- 
tin. întreruperi).

Am încă foarte multe lucruri 
de spus și îmi continui cuvânta­
rea cu foarte multă seninătate... 
(D. dr. Lupu întrerupe). Eu, cu 
d-ta, nu mai fac colocvii (aplau­
ze pe băncile partidului Natio- 
nal-Creștin).

D. președinte N. N. SAVEANU. 
— Domnul deputat Goga are cu­
vântul. D. deputat dr. Lupu va 
avea cuvântul pe urmă (sgo- 
mot). Domnilor, fac apel la șefii 
de partide să binevoiască a in­
terveni la amicii lor politici, ca 
să-mi dea posibilitatea să pot 
conduce, în mod normal, desbá­
tenle din această ședință.

D. dr. N. LUPU: Dar să fip 
decenți.

D. ÑICHIFOR ROBU : A in­
sultat pe Blumenfeld al d-tale 
și d-ta ești dator să-l aperi în 
Sinagogă (întreruperi, sgomot). 
Este obstrucție care se face pre­
ședintelui nostru si noi protes­
tăm.

D. OCTAVIAN GOGA : Dom­
nilor, eu vreau să vorbesc îna- 

înte. Vreau să-mi rostesc dis­
cursul și vă declar delà început 
ca ma găsesc într’o stare sufle­
teasca de liniște absolută si de 
seninătate crudă. Voi spune a- 
devaruri dureroase adversarilor 
mei. Și nimeni, și absolut nimic, 
nu ma poate îndemna să retrag 
cuvintele pe care le-am întrebu­
ințat. Dv. puteți să urlați cât 
vreți (protestări pe băncile par­
tidului național-țărănesc).

Vasăzică a trebuit din primul 
moment să se creieze un joc al 
aparențelor, care să mă înfăți­
șeze înaintea țării într’o atmos­
feră defavorabilă. Tot de aceia, 
din primul moment a trebuit 
sa apar la alegerea delà Mehe­
dinți, prin faptul că guvernul nu 
a pus candidat, ca un protejat 
al guvernului.

Domnilor, dv. știți că la Me­
hedinți a fost cu o jumătate de 
an înainte o alegere de senator. 
Partidul liberal nu s’a prezentat 
nici atunci și a fost ales d. Va- 
sile Rădulescu, șeful partidului 
național-țărănesc din acel ju­
deț.

Și cu toate acestea, nimănui 
“Ji i^a trecut prin minte atunci 
să zică că d. Vasile Rădulescu 
a fost un miluit al guvernului, • 
fiindcă s’a ales fără contracan­
didat. Acelaș lucru s’a petrecut 
și acum, cu deosebirea că atunci 
dv. aveați în noi adversari cu 
oarecare obiectivitate, pe când 
la dv. obiectivitate nu există (în­
treruperi depe băncile partidu­
lui național-țărănesc).

Vă rog, nu sunt chiar așa de 
grave aceste lucruri, încât să 
nu le puteți suporta ; dar dacă 
nu le puteti suporta vă rog să 
urlați, că eu aștept.

De aceia s’a spus de către ga­
zete : „Guvernul susține acest « 
partid, reprezentând în țară hit- 
lerismul și purtând pe plaiurile 
Mehedinților drapelul german 
cu crucea încârligată“.

Pe urmă a trebuit să fim în­
fățișați : ce suntem noi, ce în­
semnăm noi, de unde s’a înfiin­
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țat acest partid, care este logi­
ca lui interioară, care este sta­
rea lui de suflet; care este mo­
ralitatea lui. Și iată cum ne în­
fățișează gazeta „Adevărul“: 
„Sunt strânsoarea uliților. Aces­
te păsări răpitoare nu pot trăi în 
mijlocul omeniei și decenței ro­
mânești“.

A. .C Cuza și cu mine suntem 
păsări răpitoare ! Noi destin­
dem direct din „Lipitorile sate­
lor“ ale lui Vasile Alexandri, iar 
omenia și decența românească o 
reprezintă Blumenfeld și Gol­
denberg, cari protestează !

Apoi: „Crucea dracului nu 
poate flutura pe pământul nos­
tru“, — al lor ! „Nu putem ajun­
ge robii Germaniei“. Cine se în­
duioșează în această chestie și 
se congestionează? Indivizi, cari 
au scos „Gazeta Bucureștilor“ 
sub ocupația nemțească și cari 
fiindcă e alta configurația poli­
tică la Berlin, ei sunt anti-ger- 
mani. Noi am fost ce suntem și 
acum si vom rămâne: PUR ȘI 
SIMPLU ROMANI.

Dar, altă gazetă, tot una din 
acestea, iată ce spune: „Domnul 
Octavian Goga a luat pe ume­
rii săi de poet, misiunea salvării 

. bogătașilor din România și a in­
tereselor bancare“. Am luat^ ca 
misiune a mea, salvarea bogăta­
șilor din România și a interese­
lor bancare ? Ce bogătași din 
România salvez eu, care sunt re­
lațiile mele cu bogătașii din Ro­
mânia? Nu le cunosc ! Eu știu 
atât, că v’am făcut o declarație 
solemnă aci înainte cu vreo trei 
luni, că am demisionat din orice 
instituție bancară, afară de so­
cietatea „Mica“, al cărei preșe­
dinte am onoarea să fiu, după 
generalii Averescu și Coandă. A- 
ceasta nu împiedecă pe adversa­
rii mei să trimeată un fel de 
manifest roșu, expediat în toate 
părțile, multiplicat în sute de 
mii de exemplare în care pun 
tot felul de nume cu care m'ași 
găsi alături. Natural, e minciu­

nă ! Si ce relații am eu cu insti­
tuțiile bancare ? Mi se pare pur 
și simplu o idioție.

Dar iată, mai departe, și acea­
sta apare în „Adevărul“ : „D. Oc­
tavian Goga, izgonit din Ardea­
lul natal stampilat ca aventu­
rier și renegat, s’a concentrat în 
jungla saloanelor și anticamere­
lor acestui blestemat și babilo­
nic București al_ tuturor păcate­
lor“. Așa se scrie la gazete sub 
cenzura românească, așa se în- 
drumează spiritul public în ța­
ră. Ce este Capitala? Jungla în 
care se adună toate canaliile, 
pentruca să se dea un blestemat 
și babilonic București, al tutu­
ror păcatelor. Escrocii moraliști! 
Băgați bine de seamă unde am 
ajuns astăzi.

Iar mai departe: : „D. Octa­
vian Goga a făcut în adevăr baie 
la Admirai Palast la Berlin, s’a 
întins pe plaja de nisip dela 
Wansee si s’a scăldat în apa Ior­
danului hitlerist...“.

Dați-mi voie să merg mai de­
parte. Citesc toate aceste lucruri, 
cu foarte multă liadșțe. pentru- 
că vreau să se treacă în istoria 
politică a tării, în ce chip este 
înfățișat în opinia publică, de 
către scribi mizerabili, o perso­
nalitate politică. Iată ce spun: 
„Sinistrul cabotin Goga este de­
prins cu toate travestirile...

(Se produce un dialog între 
d. Tilică Ioanid și d. dr. Lupu, 
care întrerupe desbaterea, dar 
nu se aude).

D. N. N. SĂVEANU, președin­
te : Domnule Ioanid, ați pronun­
țat un cuvânt ofensător pentru 
d. dr. Lupu.

D. TILICA IOANID : Nici un 
cuvânt. Am spus că este după 
masă și că a venit beat la Ca­
meră. Repet si mențin. Altfel 
nu se explică ieșirea aceasta, 
(întreruperi dene băncile parti­
dului național-țărănesc și ale 
partidului Național-Creștin, ma­
re sgomot care se prelungește).

D. N. N. SAVEANU, președin­
te: Susnend ședința.
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O precizare istorică
D. OCTAVIAN GOGA: Dom­

nule președinte, domnilor depu- 
tați, fac apel la membrii partidu­
lui meu rugându-i să păstreze o 
liniște absolută, să-și înfrâneze 
toate pornirile chiar în fața in­
sultelor, Marele interes al nostru, 
este ca țara să știe adevărurile pe 
care vreau să le rostesc astăzi de 
la această tribună. Cred, că par­
lamentarismul românesc nu a că­
zut așa de jos, ca un om bine in­
tenționat și cu un oarecare ta­
lent, venind în fața dv. să nu 
poată să se facă ascultat.

Pentru a arăta în ce stare su­
fletească vreau să am pe partiza­
nii mei, rog pe d. Tilică Ioanid 
să-și retragă cuvintele.

D. TILICA IOANID : Din ordi­
nul șefului, retrag cuvintele mele. 
, D. OCTAVIAN GOGA : Sunt 

foarte mulțumit să fie tăcere din 
ambele părți.

Domnilor deputați, cum spu­
neam, s’a creat o atmosferă de­
favorabilă nouă și s’au aruncat 
asupra mea toate adjectivele po­
sibile, de către oameni ale căror 
cuvinte socoteam că trebue să fie 
mai moderate. Iar eu v’am făcut 
aceste citații pentru a vă arăta 
până unde s’a coborît libertina­
jul de gândire și de exprimare, 
într’o presă pe care eu îmi permit 
s’o socot că nu este expresiunea 
sufletului românesc.

De altfel, toate aceste behăi­
turi n’au nimic de aface cu noi, 
pentrucă românul, cum știți foar­
te bine, este liniștit, zâmbitor, 
blând, sceptic, dar niciodată nu 
arată această neagră ură, care nu 
face decât să profere insulte.

Domnilor, în toate părțile s’a 
vorbit despre desmățul nostru. S’a 
spus că m’am „înțolit cu surtuc 

verde și cu pălăriuța cu pană un­
gurească și apoi cu botforii și că­
mașa hitleristă“. Cum m’am înțo­
lit cu pălăriuță ungurească, o 
știe și o spune țara. Iată, au apă­
rut acum memoriile contelui Ti- 
sza, în mod postum, și s’a publi­
cat acolo un schimb de scrisori 
care a avut loc în cursul războiu­
lui. Se spune undeva, într’o scri­
soare de răspuns a lui Tisza că­
tre contele Czernin, prin care a- 
cesta îi cerea să se amnistieze 
toți Românii din Ardeal, cari au 
venit în Regat și au făcut propa­
gandă pentru intrarea României 
în război: „Da, spune Tisza, îi 
amnistiez pe toți, afară de pă­
rintele Lucaci și de Goga“.

Iată pălăriuța ungurească pe 
care am plimbat-o eu în cursul 
vieții mele ! (întreruperi pe băn­
cile partidului național-țărănesc).

D. dr. VIRGIL SOLOMON : 
Cum ați ajuns la pactul dela Ciu- 
cea ?

D. OCTAVIAN GOGA : Rămâ­
ne să judece aceasta istoriogra­
ful român de mai târziu, atunci 
când lucrurile se vor calma și 
când se va putea descifra, la o 
masă de scris, tot ce a rămas ca 
activitate de pe urma noastră a 
fiecăruia. Ne va judeca istorio­
grafia și posteritatea, în mod, 
liniștit și atunci se vor trage 
concluziile asupra fiecăruia.

UN CUVÂNT TABU

S’a căutat, domnilor să se 
învenineze atmosfera împotri­
va noastră. Se vorbea de „bol­
șevicii naționali“, care încearcă 
„prin teroare“ să ajungă „la o 
lovitură de Stat“.

Insultele au continuat pe a- 
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celaș ton în toate zilele și pe 
toate coloanele. E remaTcabil 
că se vorbea numai de „gogo- 
cuziști“, „desmățul gogo-cu- 
ziștilor“, „huliganismul gogo- 
cuziștilor“, „trenurile gogo-cu- 
ziștilor“, „gogo-cuziștii“ pe toa­
tă linia. De ce? Fiindcă există 
un cuvânt care pentru ei este 
tabu: cuvântul „CREȘTIN“. Nu 
se publică cuvântul „CREȘ­
TIN“, și atunci eram numai 

„gogo-cuziști“.
S’a spus că lumea e teroriza­

tă, s’a vorbit de o lovitură de 
Stat pe care am vrea s’o dăm, 
că guvernul protejează lovitura 
de Stat, că merge pe linia cru- 
cei încârligate și că drumul a- 
cesta duce direct la Berlin.

Domnilor, lumea s’a agitat și 
numai ¡așa se explică acest 
extraordinar interes deșteptat 
în jurul alegerei delà Mehe­
dinți.

Această atitudine a mers mai 
departe. Chiar și după alegeri 
gazeta „Adevărul” se întreabă : 
„Guvernul ar fi voit să salute pe 
Rege, oferind pe tipsie, odată cu 
pâinea și sarea tradițională, bi­
ruința crucii încârligate. Demo­
crația română însă, presa ro­
mână au meritul de a fi cruțat 
României această rușine, de a 
nu fi lăsat ca ziua senină de în­
toarcere a Regelui să fi fost în­
tunecată și păgubită de un re­
zultat electoral, care ar fi fost în 
cel mai categoric dezacord cu de- 
clarațiunile sale, care angajau și 
angajează Statul român”. Vedeți 
dv., era coborîtă în discuție și 
Coroana, înfățișată într’un fel 
de dezacord cu tot ceeace am 
făcut eu, cu tot ceeace am de­
clarat noi, pentrucă — spuneau 
dânșii — angajamentele Majes- 
tății Sale în străinătate ar fi fost 
crunt lovite, dacă eu ieșeam la 
Mehedinți.
Dar ca să apreciați îndrăzneala 

până unde merge și cum nu se 

sfiesc acești oameni, cu ultima li­
bertate de opinie pe care și-au 
luat-o cu deosebire în vremurile 
din urmă, își permit să atragă 
pe Majestatea Sa în discuțiunile 
lor, — și astfel de articole s’au 
lăsat să apară sub regimul cen- 
zurei !

Astfel „hitlerismul”, pe care 
l-am făcut noi, nu este înfățișat, 
decât ca o continuare a unui hi- 
tlerism, care are protecțiune în 
sfere mai înalte. Căci iată ce sc 
zice tot în „Adevărul” în acel 
articol : „Aiurea mișcarea hitle- 
ristă, de dreapta, a pornit de jos 
în sus. La noi această mișcare— 
trebue s’o repetăm mereu ca să 
se înțeleagă în sfârșit acest ade­
văr — este impusă de sus în jos. 
In centrele de instrucție premili- 
tară se face hitlerism, la strejeri 
se țin conferințe hitleriste ; pre­
tutindeni, nu știm sub ce suges- 
tiune colectivă, se fabrică hitle- 
riști albi pentru cămășile albas­
tre de mâine. Acești tineri, cărora 
li se predică astăzi hitlerismul în 
această organizație de stat, cu 
tot prestigiul pe care organizația 
de stat îl poate da unei doctrine 
anarhice, acești tineri, fanatizați 
de pe catedră, anarhizați în sala 
de cursuri, vor fi cămășile de 
mâine”.

Despre ce este vorba ? Despre 
strejerie și despre educația pre- 
militară, două instituțiuni care 
știți foarte bine cu toții s’au fă­
cut și la noi, în mod întârziat, 
fiindcă există în toată lumea. Se 
introduce o disciplină de gândire, 
încadrată în adevăruri patrioti­
ce, în școli, începând cu școala 
primară și, continuând mai târ­
ziu până în Universități, se face 
o educație preregimentară, care 
înlesnește educația militară de 
mai târziu. Această chestiune 
n’am inventat-o noi...

PAMFIL ȘEICARU : A inven­
tat-o Rusia Sovietică.

D. OCTAVIAN GOGA : Aeesta 
voiam să spun... Această chestiu­
ne mai întâi și întâi a fost lan­
sată de Rusia Sovietică, care a 
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militarizat tot învățământul ei. 
Și dacă noi astăzi, adică Statul 
român sub lăudabilul început al 
Majestății Sale... (Aplauze ore- 
lungite, strigăte de bravo). Aces­
ta nu este hitlerism. Când copiii 
noștri de școală, pe care vă invit 
să vă duceți să-i vedeți, ridică 
mina sus și spun cântând :

Toți străjerii, Majestate,
Vă urează sănătate !

vă asigur că este un moment re­
confortant sufletește, pentru ori 
care bun român. (Aplauze pe 
băncile partidului Național - 
Creștin).

Structura Ideii Naționale
D. I. MIHALACHE : Domnule 

Goga,...
D. OCTAVIAN GOGA : Domnu­

le Mihalache, milostiviți-vă și lă- 
sați-mă să vorbesc.

D. I. MIHALACHE : Este regre­
tabil că intențiuni și sentimente, 
pe care le-am apreciat cu toții, 
sunt amestecate și exploatate în- 
tr’o întreprindere politică, ca a 
dv. (Aplauze pe băncile parti­
dului național-tărănesc) .

D. OCTAVIAN GOGA : Domni­
lor deputați, fac apel la dv. și vă 
rog să urmăriți cuvântul meu, nu 
sub unghiul de apreciere al unui 
interes de partid, ci ca buni ro­
mâni, cu toată obiectivitatea, să 
mă judecați. Nu vreau nimic alt­
ceva. Vă rog să nu săriți în apă­
rarea acestor gazete, fiindcă 
v’ați ajutat unii pe alții destul 
de mult. Deocamdată îăsați-mă 
să vorbesc, căci eu discut cu ga­
zeta „Adevărul”.

D. I. MIHALACHE : Nu vreți 
s’o discutați, dar ați exploatat-o 
pentru dv.

D. OCTAVIAN GOGA : Vasă- 
zică, nu se mai îngădue nici Ma­
iestății Sale Regelui să facă stră­
jerie și educație premilitară. Insă 
în această gazetă în fiecare zi 
se vorbește despre cifrele astro­
nomice ale premilitarismului so­
vietic și nimeni nu are nici o 
obiecție de făcut și nimeni nu 
vine să spună că educația pre- 
nilitară și străjeria pe Continent 
își au origina, cum a spus foarte 
bine d. Pamfil Șeicaru, în prepa- 
rațiile militare ale Sovietelor.

Deci hitlerism și iar hit­
lerism. De un an ’de zile de 
când partidul Național-Creș- 
tin s’a format, acyzațiunea 
pe care o reped asupra mea 
este hitlerismul. Am făcut 
declarațiuni în atâtea rân­
duri spunând că nu pot fi 
național-socialist, căci na- 
țional-socialismul e o doc­
trină pe care nu pot să o 
împărtășesc, întrucât nu se 
poate potrivi cu împrejură­
rile noastre de aci. Am spus 
că național-socialismul înglo­
bează revendicări pe care 
noi nu le avem; naționai-so- 
cialismul tocmai pentru a 
combate socialismul, a luat 
asupra lui revendicări cu ca­
racter social și socializant, 
lucruri cari însă nu se potri­
vesc la noi, fiindcă masele 
noastre populare sunt ale 
unui popor agricol, și au la 
baza ideii lor, a cugetării lor 
și a psihologiei lor, proprie­
tatea individuală.

Am spus-o mai răspicat 
de atâtea ori ia întruniri. Eu 
n’am preconizat un sistem 
de alianță în materie de po­
litică externă, care să tur­
bure sentimentul unanim al 
țării; am înregistrat numai 
cum au înregistrat și alții — 
bunăoară d. Gheorghe Bră- 
tianu — de atâtea ori, îngri-
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jorărîie mele în raport cu 
ideile unui pact de asistență 
mutuală cu Rusia Sovietica. 
Acesta este păcatul meu și 
pentru aceasta*sunt  ,,hitle- 
rist“. lată, însă că în această 
atitudine mă găsesc alături 
de alții.

Mergem mai departe. Ni se 
svârle acuzațiunea, că svástica 
pe care partidul nostru o poartă, 
ca o rezultantă a ideologiei pe 
care, a avut-o d-l A. C. Cuza, 
încă de pe vremea când Hitler, 
— cum a spus-o și d-l A. C. Cuza 
la această tribună — nu se năs­
cuse, ni se aduce acuzația ~ că 
svástica este o emblemă străină-

Domnilor deputați, svástica 
este o emblemă care are aface cu 
semnificarea acordată arianismu­
lui, dar dați-mi voie să vă dau o 
definitiune a svasticei...

D. Dr. N. LUPU : Crucea Dra­
cului ! (Protestări pe băncile par­
tidului National-Creștin).

D. NICHÏFOR ROBU : Să-ți fie 
rușine, ignorantule ! (întreru­
peri, protestări pe băncile parti­
dului național-țărănesc).

D. OCTAVIAN GOGA : Domni­
lor deputați, dați-mi voie ca să 
vă citesc pentru buna dv. învăță­
tură și informațiune, — iar pen­
tru cei cari sunteți oameni mai 
în vârstă, în dezacord cu impul- 
siunile de rațiune pe care ar tre­
bui să vi le dea rostul de sexage­
nar politic, — dați-mi voie să vă 
citesc o definițiune, pe care un 
om de știință delà noi care nu 
este amestecat în treburile poli­
tice, o lansează referitor la svas- 
tică. Iată, ce zice d-l Simion Me­
hedinți în cartea sa intitulată 
„Vechimea poporului român“, la 
pag. 33 : „Dacia Traiană a stă­
ruit și durează și astăzi clădită pe 
substratul său cel străvechi“...

„SVASTICA CIOBANULUI NO­
STRU ESTE CEL MAI ARHAIC 
BLAZON DIN TOATA EUROPA“. 
Am vrut să vă dau această defi­
niție. care este veche, este di­
nainte de război.

Acum mă rezum. Am vrut nu­
mai să vă arăt atmosfera o- 
trăvită, care s’a creat de către o 
presă mizerabilă, care nu are nici 
o legătură cu sufletul românesc, 
împrejurul unor oameni cari au 
îndrăznit să plimbe în țară un 
ideal național-creștin, așa cum 
se reflecta el, în gândul lor (a- 
plauze pe băncile partidului Na- 
țional-Creștin).

Ei bine, domnilor, vă atrag a- 
tențiunea, dincolo de alegerea de 
la Mehedinți, din care noi trebue 
să tragem învățăminte, și dincolo 
de interesele de partid, asupra 
operei de destrămare sufleteas­
că, pe care această presă o face 
la noi în țară. Aici, la noi, sub a- 
părarea soldaților noștri, să bă­
găm de seamă, se găsesc citadele 
de infuziune a spiritului public, 
cari au ca un obiectiv direct des­
trămarea sufletului agitat al po­
porului nostru.

Dacă este vorba de o tulburare 
între o tabără românească și altă 
românească, suntem în dreptul 
nostru, fiindcă țara noastră tre­
bue s’o modelăm noi și chiar dacă 
se săvârșesc greșeli, ele pot fi 
iertate, fiindcă sentimentul ro­
mân, așa cum este el tulbure și 
câte odată haotic, are dreptul să 
ceară cuvântul. Dar spiritul 
public al neamului nostru, în a- 
ceste zile, când țara se găsește 
politicește într’o perioadă de for­
mațiune și de adolescență, cred 
că nu trebue lăsat pe mâna străi­
nilor ; pentrucă iată ce-mi spu­
nea un biet gazetar care negă- 
sindu-și un loc în altă parte, la 
un moment dat s’a plasat la a- 
ceste gazete : „Dimineața” și „A- 
devărul“. îmi spunea : după o 
lună de zile, știi că nu mai pot 
să trăesc în această atmosferă. 
Pentru ce ? Pentru că în fiecare 
seară acolo este un sinedriu, care 
discută chestiunile cotidiane și 
care dă rețeta pe care noi tre­
bue s’o executăm în dimineața 
următoare. Cine este în acel si­
nedriu ? Pauker, Blumenfeld, 
Brănișteanu, Brauer. Toți aceștia
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se adună și ne dau cuvântul de 
ordine. Din prima zi s’a dat cu­
vântul de ordine : „Să știi că la 
noi „Regele” se scrie cu r mic. 
Iar mai târziu mi-a spus : „Plec, 
pentru că de câte ori am scris 
cuvântul „patrie” mi l-au șters”.

Vă spun acestea în legătură cu 
alegerea dela Mehedinți, care a 
fost făcută într’o atmosferă otră­
vită de pirați, și în calitatea mea 
de bun român — dincolo de orice 

bariere de partid — vă atrag a- 
tenția tuturor românilor din a- 
ceastă țară asupra ravagiilor su­
fletești pe care le fac acești in­
divizi, care vor trebui să dispară 
într’o zi, or printr’o tendință de 
profilaxie sufletească, pe care va 
veni un legiuitor s’o producă, or 
prin oprobiul public al vremuri­
lor în care trăim. (Vii aplauze 
pe băncile partidului Național- 
Creștin, strigăte de bravo).

Agenții tuturor trădărilor
Eu știu ce vorbesc. Am văzut 

procesul sufletesc dintr’o altă 
societate. Eu am văzut la ce ca­
tastrofe a dus acest fenomen In 
altă parte. Știu ce înseamnă o 
asociație parazitară, suprapusă 
asupra unei societăți exploatate. 
Am văzut la unguri cum presa 
era toată j ido vită ; presa aceasta 
supralicita în naționalism șovin 
împotriva noastră, a naționalită­
ților din Ungaria de ieri.’Presa a- 
ceașta a declarat război Serbiei, 
fără nici un fel de justificare ; 
l-a slujit pe contele Tisza. După 
ce contele Tisza a fost omorît, 
presa ungurească a trecut la con­
tele Karoly. Presa aceasta jido­
vească l-a părăsit apoi pe contele 
Karoly și a trecut integral la Be- 
la Khun, în prima zi când s’a 
instalat bolșevismul în Budapes­
ta. (Aplauze pe băncile partidului 
Nafional-Creștin). Dar merg mai 
departe. Prin verificarea mea 
personală vă pot spune că atunci 
când noi am intrat în Budapesta, 
această presă a venit și s’a pus la 
dispoziția noastră !

Vă spun lucruri adevărate, tră­
ite. Fratele meu, al cărui doliu îl 
port încă — și-1 voi purta totdea­
una în sufletul meu — s’a dus la 
Budapesta în perioada când ar­
mata noastră era acolo. Ei bine, 
a fost solicitat de către condu­
cătorul, director-proprietar al 
gazetei contelui Tisza care i-a 
spus : „vreau să-ți fac o ofertă“: 
Convorbirea avea loc în cabinetul 

de direcție al acestei gazete a con­
telui Tisza, care trecuse prin toa­
te evoluțiunile, și care i-a spus : 
„Oferta mea este următoarea. Eu 
cred că dv. nu ați venit la Bu­
dapesta ca să faceți numai un 
marș militar ; cred că veniți să 
faceți politică aici“. „Nu,—a răs­
puns fratele meu — nu vrem să 
facem politică ; să și-o facă po­
porul ungar“. „A! nu,’ a spus el, a- 
ceasta ar fi o copilărie. De aceia, 
eu am de făcut următoarea ofer­
tă : sau cumpărați această tipo­
grafie și o duceți întreagă la dv., 
la București, sau ascultați sfatul 
meu : cumpărați și tipografia și 
gazeta, lăsați gazeta să apară 
mai departe aici, ca să facă poli­
tica dv.“ Prețul era relativ mini­
mal. Fratele meu îmi spunea : „In 
acest moment, când am văzut a- 
tâta ticăloșie, eu, care cunoșteam 
trecutul, nu am îndrăsnit să ridic 
ochii asupra lui; am îndreptat o- 
chii spre tavan și am văzut cum 
de pe perete se uita la mine con­
tele Tisza, care cu 6 gloanțe că­
zuse, omorît tot de evrei. Aveam 
impresiunea că este o mare tică­
loșie. L-am lăsat pe escroc și am 
plecat mai deparțe“.

Vă aduc această scenă sgudui- 
toare, shakespeariană, ca să ve­
deți în ce hal suntem noi, cu su­
fletul nostru exploatat și pus la 
cheremul indivizilor, care fac ne­
gustorie de cerneală pe spinarea 
acestui neam, ca să acapareze 
spiritul public și să-1 îndrume
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spre toate erorile și spre toate 
catastrofele. Aceasta este reali­
tatea. (Aplauze pe băncile parti­
dului Național-Creștin).

(D. dr. Virgil Solomon întreru­
pe. Protestări violente. Sgomot pe 
băncile partidului National-Creș- 
tin).

D. dr. VIRGIL SOLOMON : 
Domnule președinte, vă rog... (în­
treruperi pe băncile partidului 
Naționl-Creștin).

(D. deputat Gheorghe Cuza, a- 
propiindu-se de d. deputat Virgil 
Solomon, care se află lângă tri­
bună în picioare, îl îndepărtează, 
cuprinzându-1 în brațe. Se naște 
o învălmășală).

Ședința se suspendă.

D. OCTAVIAN GOGA : Dom­
nilor deputați, fără o specială 
tăcere nu continui cuvântarea.

V’am arătat strigătul lui Is­
rael față de candidatura mea la 
Mehedinți. Acum, vă rog să-mi 
dați voie să vă arăt strigătul 
partidului național-țărănesc. Vă 
voi face câteva citațiuni din ga­
zeta oficioasă a partidului natio- 
nal-țărănesc, pentru ca să vă’ a- 
răt unele mostre de eleganță de 
gândire, de un nivel de inteli­
gență în puterea căreia se adre­
sează opiniei publice.

Trebue să vă spVn dela înce­
put că constat o înrudire de ton 
în materie de trivialitate. Eu, cu 
o îndurerare pentru nivelul scă­
zut al publicisticei noastre, îmi 
voi permite să fac unele citați­
uni, fiind la largul lor domnii 
din partidul național-țărănesc, 
ca de asemenea să facă citări 
din toate acele publicațiuni de 
care eu răspund personal. Dela 
început se întrebuințează un ton 
grandilocvent, de ocaziune, față 
de candidatul dumnealor și un 
ton de condamnare desăvârșită 
pentru mine. Eu acest lucru îl 
admit. „La 18 Februarie aveți de 
ales între d. Octavian Goga, lău­
tarul care a plâns în Parlamen­
tul țării pe ciocoii expropriați și 
doctorul Lupu“.

Domnii mei, eu cred că este 
recentă încă în memoria 
d-voastră cuvântarea pe care 
am rositit-o aci în Parlament.

S’a spus, că deputății din par­
tidul Național-Creștin sunt în­
cadrați într’o disciplină severă.

Domnilor deputați, cum am 
fost eu lăutarul care am plâns 
pe ciocoi? Am spus atunci că 
este un anacronism de gândire 
și un testimoniu de paupertate 
intelectuală, să vii astăzi să mai 
duci lupta împotriva așa zișilor 
ciocoi. Am întrebat, ’ce este 
ciocoiul ? Eu îmi dau seama per­
fect de bine de definițiunea cu­
vintelor. Eu am cântărit cuvin­
tele, și am avut aface cu acest 
material, cu cuvântul, în viață : 
eu știu ce înseamnă „ciocoi“. 
„Ciocoi“ înseamnă un improvi­
zat. Ciocoiul în această accep­
țiune îl pune în circulație fol­
clorul nostru...

D. I. MIHALACHE : Vezi Mi- 
hail Eminescu si A. C. Cuza

D. OCTAVIAN GOGA : ... și i 
s’a dat o întrebuințare, care pe 
urmă a fost acceptată de către 
opinia publică, prin celebrul ro­
man al lui Nicolae Filimon 
„Ciocoi Vechi și Ciocoi Noi".

Ei bine, domnilor, eu am zis : 
ciocoi nu mai există, fiindcă ve­
chea clasă posidentă de odini­
oară a fost distrusă.

Și dacă este vorba de cel cari 
pe spinarea țării s’au îmbogățit, 
atunci ciocoii adevărați stau a- 
colo (arătând spre băncile na- 
țțpnal-țărănești).

Am apărat eu, deci, pe cei 
cari pot să fie trași, în istoria 
noastră, la răspundere pentru 
nesimțirea lor față de clasa ru­
rală de odinioară ? Cred că nu. 

Am spus : boerimea. Boerimea 
este o noțiune istorică, cu ea s’a 
terminat. Căci o clasă socială 
poate să rămână în picioare, să 
se manifeste politicește și să fie 
trasă la răspundere în măsura 
în care are la baza existenței ei 
o realitate economică. Or, reali-



tatea economică a fugit de sub 
picioarele boerimii noastre. Prin 
urmare, înseamnă un anahro- 
nism de gândire, să împuști în­
continuu în contra ciocoilor, căci 
aceștia nu mai există.

Iată adevărul, pe care l-am 
spus. Ceeace însă nu împiedică 
pe anumiți oameni ca, ducând 
mai departe o retorică uzată în 
fața mulțimei, care nu contro­
lează noțiunile...

D. Dr. N. LUPU : Nu ai spus 
acolo așa; știm noi ce ai spus a- 
colo.

D. OCTAVIAN GOGA : Dom­
nule președinte, acest om de 60 
de ani, mereu sare... (ilaritate) 
Am spus : să punem cruce, să a- 
vem un fel de sentiment de pie­
tate, pe care îl păsitrăm pentru 
morți. Iată cum m’am făcut eu 
apărătorul boerimii în această 
Cameră. Tot ceeace vă spun stă 
sub controlul imediat al dv„ căci 
dv. sunteți auditorii, cari ați în­
registrat cuvintele mele atunci. 
Iată ce scriau dumnealor în ma- 
nifestele electorale: „Niciun vot 
pentru Octavian Goga, care în 
timp de pace este coadă de to­
por în mâinile liberalilor și ale 
ciocoilor, pe cari îi plânge, iar în 
timp de război este de profesiu­
ne dezertor de pe front. Slugile 
nemților au intrat în cetatea 
Pandurilor lui Tudor Vladimi- 
rescu“. Pe urmă se spune că „în 
ultimul timp a fost problema ca­
rnețel și că ciocoii mei dela Me­
hedinți sunt marii cămătari, cari 
au extorcat pe țărani“.
~ „Tilică Ioanid, să nu te mai 

vad niciodată în postura de că­
mătar, care extorchează bani de 
la țărani. Relațiunile dumitale 
cu băncile le știam până acum 
altele“. (Mare ilaritate).

Dar, pentruca eleganta să se 
naice și tonul să câștige și să ai­
bă pecetea desăvârșită a ’bunului 
simț pe cuvintele cu cari se a- 
dresează mulțimii, pe contrapa­
gina, în această gazetă oficioasă 
de partid, titlul cu care sunt pre­
zentat este „Haimanaua dela Ră- 

șznari . Domnilor, să-mi ăati voe 
pentru a caracteriza atmosfera, 
sa va fac o mică citație din a- 
cest articol : „Ființa interludii- 
lor, a intermediarilor temă­
tori, ca pasările vorace, genul 
bufniță, de lumina copleșitoare a 
zilei și soarelui, târâtor ca rep­
tilele, are o vagă asemănare cu 
broasca, poetul Octavian Goga a- 
trage, ca la Moși, te distanțează 
prin monstruozitate“.

Ințr’o frază sunt și pasăre si 
reptilă și broască (mare ilarita­
te). Dar eu nu vreau să calific 
printr’un adjectiv special aceas­
ta literatură de gazetă oficioasă, 
dar tare sunt îndemnat să zic că 
dela ovreime, am trecut la tigă- 
nime ! (Mare ilaritate, aplauze pe 
băncile partidului National-Cres- tin).

Domnii mei, să mai vă fac plă­
cerea ca să însemnăm la Monito­
rul Oficial această caracterizare 
care să rămână pe seama poste­
rității, ca odată și odată să se 
știe la ce nivel intelectual s’a miș­
cat politica românească. Iată ce 
se spune : „D-l Octavian Goga, 
in război s’a dus până la Olteni­
ța, de acolo privind dezastrul de 
la Turtucaia, apoi din Dobrogea, 
a. plecat la Iași și de acolo la 
Chișinău, Odesa, Cher son, Mos­
cova, Petrograd, mâncând icre 
negre, ascultând balalaica și con­
templând jocurile de dansatoare 
circaziene. Bardul redeșteptării 
naționale a petrecut anii deci-sivi 
între Paris și Coasta de Azur, fă­
când propagandă națională dezer­
torilor internaționali, rechinilor 
financiari și damelor de consu­
mație“ .(Ilaritate).

Mă întâlnesc de foarte multă 
vreme cu această legendă, că eu 
sunt un dezertor de pe front. Am 
mai vorbit odată despre această 
poveste. Prima dată s’a pus în 
circulație de d. Aurel Dobrescu, 
după adunarea dela Reghin. A- 
tunci s’a lansat această calomnie. 
Eu, știind din mișcarea electora­
lă unde am avut onoarea să-l am 
printre adversarii mei pe d. Aurel 
Dobrescu, că va veni cu această

I
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calomnie și in Parlament, m’am- 
adresat comandantului regimen­
tului 80 care întâmplător se gă­
sește, mi se pare — se găsea cel 
puțin atunci — in partidul d-lui 
dr. Lupu. *

Dacă revin asupra acestei scri­
sori, o fac numai pentru o notă 
picantă delà sfârșit,- pe care vă 
rog s’o apreciați cu toată obiecti­
vitatea. Iată ce spune generalul : 
„La decretarea mobilizării v’ați 
prezentat ca voluntar în regimen­
tul 80, ce comandam. Vă împli­
neați făgăduiala dată mie cu o- 
cazla recrutării ardelenilor în 
1915 că veți face eventual cam­
pania cu regimentul ce voi co­
manda. Ați executat marșurile și 
contr amar șurile ordonate pentru 
a ajunge in ziua de 23 August la 
Oltenița. Batalionul din care fă­
ceați parte nu a avut timpul ma­
terial să treacă la Turtucaia ca­
re capitula in dimineața zilei de 
24 August".

Prin urmare, este limpede: sol­
dat nu am fost. M’am dus cu regi­
mentul 80 alături de comandan­
tul său. Am făcut ce a făcut co­
mandantul. Era normal să dea a- 
ceastă declarație generalul Vlă- 
descu, fiindcă dacă era vorba de 
dezertare, ar fi trebuit să dezer­
teze el, nu eu care nu eram sol­
dat.

Domnilor deputați, nu ca să lă­
muresc adevărul istoric în aceas­
tă chestiune și să mă spăl de o 
legendă imundă vă spun acest lu­
cru, pentru că țara cunoaște a- 

dev&rul. Vă spun pentru nota pi­
cantă delà urmă, care este urmă­
toarea : Când s’a produs aceas­
tă insultă aici la Cameră, cu ace­
leași injoncțiuni, cu acelaș ton și 
cu aceiași inteligență pe care o 
vedeți lansată astăzi de acelaș 
domn Aurel Dobrescu, iată ce à 
spus d. doctor Lupu, cu tonul său 
peremtoriu, sentențios și catego­
ric: „ DOMNULE PREȘEDINTE, 
VA ROG SA FACEȚI CUNOSCUT 
D-LUI AUREL DOBRESCU, CA, 
INTRE SCRISOAREA GENERA­
LULUI VLADESCU, FOST CO­
MANDANT DE ARMATA SI CU­
VÂNTUL DUMNEALUI, PUNEM 
CREDINȚA PE ACEASTA SCRI­
SOARE". (Aplauze pe băncile par­
tidului Național-Creștin. Ilaritate, 
întreruperi de pe băncile parti­
dului național-țărănesc ).

Ei bine, a fost deajuns ca vici­
situdinile politice să mă puie fa­
ță în față cu doctorul Lupu la o 
alegere, pentruca toată această 
calificare a lui, în legătură cu de- 
clarațiunea generalului Vlădescu 
să fie dată la o parte și să facă 
o întreagă literatură acolo la Me­
hedinți pe chestiunea dezertării 
mele depe front, fără ca să o des- 
mintă...

D. dr. N. LUPU : Domnule 
Goga, îmi dai voie ?

D. OCT AVI AN GOGA : ...cu toa­
te că d-sa vrea să o desmintă a- 
cum, în mod postum, dar o va fa­
ce când va lua cuvântul după 
mine, dar nu acum.

Spulberarea unei calomnii
D. I. MIHALACHE : Un lucru 

însă, rămâne de lămurit. Cum ați 
ajuns dela Oltenița la Paris ?

D. OCTAVIAN GOGA : Pe ur­
mă, domnilor, se mai spune că am 
plecat ca o pasăre vorace, ca o 
reptilă și o bufniță, și m’am dus 
la Paris. După ce am văzut dan­
satoarele circaziene și am mân­
cat icre negre în Rusia, m’am 

dus la Paris să petrec cu damele 
de consumație.

Domnilor, toată vremea, în 
timpul războiului până la pacea 
dela București, eu am fost con­
ducătorul gazetei care mergea pe 
front, gazeta „România”. Acolo 
mi-am depus modesta mea con­
tribuție de scriitor, căutând ca, 
după ordinul cartierului general, 
să influențez starea sufletească a 
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armatei noastre. Iar când gazeta 
a încetat de a mai apare în urma 
alcătuirii guvernului Marghilo­
man, și după ce s’a încheiat pa­
cea dela București, am plecat. Nu 
am primit însă să merg cu tre­
nul, cu care am fost destinat să 
plec: trenul lui Take Ionescu, ci 
m’am dus într’o călătorie foarte 
grea, de două luni de zile, am 
trecut prin toată Rusia Sovieti­
că, până am ajuns la Paris, ca 
să fac propagandă pentru cauza 
națională, alături de regretatul 
Take lonescu, într’un consiliu 
național, recunoscut de aliați, al 
cărui vice-președinte am avut o- 
noarea să fiu. (Aplauze prelun­
gite pe băncile partidului Națio- 
nal-Creștin și pe unele bănci ale 
majorității). Iată, domnilor, rea­
litatea.

D. C. ARGETOIANU : îmi dai 
voe să adaog câteva cuvinte, Eu 
sunt obiectiv în această chestiu­
ne și nu sunt nici de o parte, nici 
de alta. Este o controversă, care 
se discută înaintea dv. Dar este 
o mărturie istorică, pe care tre- 
bue să o fac. In momentul când 
d-ta ai plecat — lucrul nu este 
cunoscut până acum — inițiati­
va plecării d-tale a luat-o minis­
trul Franței, d. de Saint Aulaire, 
care ți-a dat un pașaport fran­
cez. Cunosc în toate detaliile a- 
cest fapt, căci am contribuit și 
eu și nu mă laud.

D. OCTAVIAN GOGA : Mi-ai 
dat 6000 lei.

D. C. ARGETOIANU : Domnul 
Goga a plecat din Iași, prin iniția­
tiva legației franceze, care dorea 
să aibă la Paris un nucleu de ro­
mâni cât mai însemnat și cât 
mai numeros ca să susțină cauza 
întregirii neamului nostru. (A- 
plauze pe băncile partidului Na- 
țional-Creștin).

D. OCTAVIAN GOGA : Mulțu­
mesc domnului Argetoianu pen­
tru acest accent de adevăr is­
toric.

Domnilor, nu voi stărui asupra 
acestor lucruri mai mult, fiind­

că, dincolo de orice adevăr, exis­
tă și un simțământ de moderație 
în cuvinte, care îmi este impus 
fiind vorba de persoana mea.

Vă declar delà început, și un 
colț de țară îmi este mărturie, ca 
și întreaga publicitate delà noi, 
că nu m’am ocupat de persoana 
d-lui dr. Lupu niciodată. N'am 
dat niciun fel de interview, până 
acum câteva zile înainte și vă 
rog acest interview, să-l aduceți 
aci și să-l citiți.

Dar d. dr. Lupu a trecut la a- 
tacuri personale, în oare iată ce 
spunea într’o cuvântare de-la Baia 
de Aramă : „Acest Goga care a 
dispărut într’o noapte cu 13 mi­
lioane delà visteria ministerului 
de Interne“.

Pe urmă, d. dr. N. Lupu a spus 
acolo că tot „din aceleași conace 
boerești de unde în 1907 plecau 
plutoanele de execuție, astăzi 
pleacă lăncierii d-lui Octavîan 
Gaga, pentru infectarea morală 
a satelor“. „In Camera României 
întregite, d. Goga a salvat — știți 
cum i-am salvat ! — pe boerii 
delà 1907, pe exploatatorii țăra­
nilor. La Mehedinți d. Goga cere 
voturi pentru acești boeri, pentru 
strigoii cari trăesc în conacele 
delà Mehedinți“. D.-l dr. Lupu 
însă lansa această extraordinară 
diatribă plină de lirism, dintr’un 
conac.

Când d dr. Lupu lansa această 
extraordinară diatribă împotriva 
mea, d-sa o făcea din cel mai 
confortabil conac de acolo, din 
conacul d-lui Vasiile Rădulescu. 
la care d-sa stătea în gazdă și 
care — ca să vedeți eleganța 
d-sale — este soțul sorei d-lui TÏ- 
lică Ioanid, pe care d-sa voia să-l 
arunce afară din județ, în cali­
tate de venetic. Vedeți dv., peri­
pețiile acestea...

Dacă aș fi ascultat, desigur că 
s’ar desprinde mai mult caracte­
rul din spusele mele; dar eu ași 
vrea să trec acest film prin fața 
dv., ca și cum ai citi o carte de 
moravuri. La un moment dat îmi 
aduc aminte că frații Goncourt 



scriau despre moravurile din tim­
pul Revoluției Franceze. Sunt 
pagini interesante cari au rama/ 
Ei bine, de aceste cuvinte ar pu­
tea să se seziseze un scriitor, un 
istoriograf, care să dea pentru 
zilele de mâine portretul adevă­
rat al vremurilor noastre.

Domnilor, d. dr. Lupu a trecut 
repede la tot felul de atacuri per­
sonale.

In postura de risipitor de al­
truism al unei vieți, spune despre 
d-sa cu accente foarte serioase :

„In viața mea am scris ou fap­
ta atâtea capitole de alinare a 
sufernițelor celor mulți...

Nu știu dacă, vorbind de alina­
rea suferințelor celor mulți, d-sa 
s’a gândit ia profesiunea d-sale 
de medic, fiindcă nu profesează 
medicina. Deci, alinarea suferin­
țelor în calitatea de medic nu a 
făcut-o.

Dumnealui alina suferințele ce­
lor mulți. „Ce făcea în acest 
timp răsfățatul saloanelor și al 
cercurilor bogate din București ? 
Iși plimba ochii albaștri, nu de 
poet ci de vultur de pradă“.

Vedeți dv. corefiațiunea de sub­
stantive și adjective între tipar­
nițele din Sărindar și d. dr. Lupu. 
D-sa spune că mi-a făcut portre­
tul adevărat. Mi-a făcut un pro- 
tret, nu în cele mai măgulitoare 
cuvinte, vă asigur. Mai întâi, spu­
nea despre costumul meu imagi­
nar pe care nu l-am avut nicio­
dată. D-sa are o imaginație, oare 
la vârsta d-sale este îngrijoră­
toare. Vorbea de cataramele cu 
care eu îmi strângeam burțile. 
Așa îmi făcea portretul. „Bondoc 
și roșu“. In materie de roșeață, 
faceți comparație și întrebați-vă 
liniștit, în sinea dv. d-le doctor 
Lupu, pe care din noi doi ne paște 
apoplexia (mare ilaritate).

D. dr. Lupu nu mai are nici o 
considerație, natural, nici pentru 
modesta mea activitate literară, 
pentrucă d-sa spunea că am un 
volumaș de versuri, care nu are 
nici un fel de valoare...

D. dr. N. LUPU : A fast foarte 

apreciat de țăranii dela Mehe­
dinți.

D. OCTAVIAN GOGA: Toate 
aceste constatări le face dela 
înălțimea operilor sale complecte 
(mare ilaritate).

D. AUREL DOBRESCU : „Tra­
gedia Omului“ este opera dumi- 
tale ?

D. OCTAVIAN GOGA : Da, Tra­
gedia Omului este o operă de 
multă finețe. Odată și odată cred 
că voi scrie eu și „Tragedia Bou­
lui“. (întreruperi pe băncile par­
tidului național-țărănesc).

Domnilor, să vă arăt un singur 
afiș ca să înțelegeți dv. ce resor­
turi de simțire s’au mișcat acolo. 
De altfel de toate aceste afișe va 
vorbi colegul d-i George Cuza, ră­
mânând ca pe urmă toată aceas­
tă contra-literatură s’o exami­
neze, cu cunoscutul său talent, 
d-1 dr. Lupu.

Iată, domnilor, un afiș, are 
deasupra o cruce și este întitulat: 
Isus Christos. Termină așa : „Iar 
la 2 Februarie fiind alegerea unui 
deputat, cântăriți bine votul și 
votați pe doctorul Lupu, care 
poartă numele sfântului Petra- 
che Lupu“. Și iscălește: „Trimi­
șii Domnului“ ! (Ilaritate pe băn­
cile partidului Național-Creștin și 
ale majorității; întreruperi pe 
băncile partidului național-țără­
nesc).

D. dr. N. LUPU : Domnilor, vă 
declar pe cuvânt de onoare, în 
fața Parlamentului și a țării, că 
pentru prima dată iau cunoștință 
de acest afiș. (Exclamații pe băn­
cile partidului Național Creștin).

D. OCTAVIAN GOGA: In orice 
caz nu poate fi bănuiala că l-am 
făcut eu, fiindcă sunt cumplit 
înjurat în manifestul acesta, 
semnat : „Trimișii Domnului“. 
Nu puteam să-l fac eu și să mă 
înjur astfel pe mine însumi.

Dar să nu credeți că d. dr. Lu­
pu. în declarațiile pe care le-a 
făcut acolo la Mehedinți, lăsân- 
du-se răpit de valurile contactu­
lui cu poporul, a vorbit așa des­
pre mine. Nu. D-sa are aprecieri 
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mult mai grave în declarațiile 
jăcuțe în mod public într’un in- 
terview. iată ce spune despre 
mine : „Iar profesorul de esteti­
că dela Cluj — adică eu, Go- 
ga — are nevoe să se cruțe, căci 
ori cum a trecut de 50 ani, vârs­
ta, la care Regele David scotea 
din serviciul militar poporul său 
și tensiunea sa arterială nu-i va 
putea permite să se miște in 
două-tret județe“.

Acum comparația cu Regele 
David o las la o parte, fiindcă 
cu David și cu Solomon se aran­
jează mai bine dumnealui! (I- 
laritate, aplauze pe băncile par­
tidului Național Creștin si ale 
majorității).

Dar să aduci ca argument po­
litic tensiunea arterială a adver­
sarului tău, este cel puțin o ino­
vație cam neobișnuită,’ neuzita­
tă. Și dacă această chestiune 
dumnealui a multiplicat-o în 100 
mii de exemplare la gazetă, tre­
bue să mă rostesc, în treacăt, a- 
supra ei. Eu nu pot să spun a- 
curri cât este tensiunea mea ar­
terială, dar pe cine vă interesea­
ză, adversari sau prieteni, vă rog 
să vă adresați la medicul meu 
curant, doctorul Niculae Lupu, 
cel cu profesiune. (Ilaritate, a- 
plauze pe băncile majorității si 
ale partidului Național Creștin).

D. Dr.N. LUPU : Ași vrea să 
știu care este profesia d-tale ?

D. OCTAVIAN GOGA : Vă spun 
imediat. Mă întreabă cine sunt 
eu, ce rost am eu, ce profesiune 
am eu. Iată, domnilor, să vă spun 
cine sunt eu — fiindcă mă în­
treabă dumnealui :

„Neamul nostru a avut tot­
deauna norocul ca în cele mai 
grele clipe ale lui să-i trimită 
Cerul soli mântuitori, să-i tri­
mită stele strălucitoare, care să-i 
arate calea pe care trebue să 
meargă.

„Un așa profet și un așa sol, 
Dumnezeierea ne-a trimis cu câ­
teva decenii înainte de a se îm­
plini visul milenar al neamului 
nostru.

„Goga nu este numai marele 

poet și cântăreț al pătimirii noa­
stre ; Goga nu e numai strălu­
citul prozator, nu este numai o- 
ratorul plin de spirit și vervă, nu 
este numai omul cult, care s’a 
adăpat la cultura universală, 
Goga este, înainte de toate un 
poet luptător, un poet cetățean.

„Desigur, el nu se putea mul­
țumi să agite mulțimea și sufle­
tul numai cu versul său și a pășit 
repede în arena publică a reali­
zărilor. Aci. cum foarte bine s’a 
spus, a fost precursor ca nimeni 
altul.

„Chipul lui Francisc Iosif, sim- 
bolizant al împărăției Austro- 
Maghiare, a fost dărâmat pe 
scena teatrului din București, în 
piesa „Domnul Notar”, cu trei 
ani înainte de a se dezrobi Ar­
dealul iar deputatul Octavian 
Goga a candidat la Romanati cu 
trei ani de zile înainte, fiind 
cetățean de dincolo, pe pămân­
tul Patriei Mume.

„Acela care privește numai 
specia eternă este un iluminat, 
acela care privește numai clipa 
este un materialist de care avem 
prea mulți și nu ne mai trebue. 
Și d-ta și el (arătând spre d. 
N. Iorga) faceți parte din acea 
categorie care privește clipa sub 
perspectiva timpului pentru na­
țiunea sa și sub perspectiva eter­
nă pentru umanitatea întreagă.

„Ai căutat și ai trezit rezonan­
ța sufletească în inimile tuturor, 
cântarea pătimirii noastre”.

Ei bine, domnilor, acestea au 
fost spuse de d. doctor Lupu! 
(Aplauze furtunoase pe băncile 
partidului Național-Crestin. 
membrii partidului Național- 
Creștin ovaționează îndelung în 
picioare pe d. Octavian Goga, 
care rupe textul citit zvârlindu-1 
cu dispreț).

D. OCTAVIAN GOGA : Domnii 
mei, vă declar în mod sincer că 
în raporturile mele cu oamenii 
am păstrat un echilibru.. Nici­
odată nu veți găsi cuvinte gran­
dilocvente pornite din gura mea 
sau scrise din condeiul meu. 2
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Nu veți găsi nici în cuvintele 
mele, nici în scrisul meu —■ dacă 
acest lucru interesează pe cine­
va poate să controleze — nici un 
fel de accent de violență la a- 
dresa doctorului Lupu.

Da, nu erau impedimente pen­
tru raporturile personale dintre 
noi. Un lucru însă vă declar aici 
cu foarte multă liniște și cobo­
rând în sufletul meu. Sunt unele 
clipe rezumative când omul își 
examinează conștiința. Un ase­
menea moment este și pentru 
mine. Viața este prea scurtă, s’o 
poți tăvăli în murdăriile ei. Nu 
vreau să spun aici câte zigzaguri 
au fost în cariera politică a doc­
torului Lupu. Cel din urmă acci­
dent, pe care dv. îl relevați ori 
de câte ori vine vorba de d-sa, 
este chestiunea „Skoda”, pe care 
doctorul Lupu a înghițit-o în sto­
mac și n’o mai poate scoate. (A- 
plauze pe băncile partidului Na­
țional-Creștin) .

Domnilor, din toate lucrurile 
trebue să tragem o concuilzie și 
eu vreau să termin această parte 
a cuvântării mele, trăgând o 
concluzie. Alegerea delà Mehe­
dinți a fost pentru mine și o pa­
gubă și un câștig; o pagubă, 
pentrucă n’am fost ales și un câș­
tig, cu un rezultat final defini­
tiv: nu voi mai avea ocazia să 
mai stau de vorbă cu d. dr. Lupu. 
(Aplauze pe băncile partidului 
Național-Creștin).

Domnilor, împotriva mea s’au 
mobilizat toate forțele reprezen­
tative ale partidului național- 
țărănesc, care au descins în are­
nă și au venit să mă combată, în 
frunte cu d. Mihalache.

D. I. MIHALACHE : Te pome­
nești că a mobilizat și guvernul 
împotriva d-taile. (Aplauze pe 
băncile partidului național-țără- 
nesc; întreruperi pe băncile par­
tidului National-Crestăn).

D. OCTAVIAN GOGA: Vom 
vorbi mai târziu și despre acest 
lucru. Credeți dv. că am venit la 
această tribună numai să vă pre­
zint mostre de literatură de ale 

dumnealor? Am și alte lucruri 
puțin mai interesante pe care le 
păstrez pentru la sfârșit.

D. Mihalache, delà început, a 
luat o postură, cunoscută în tot 
trecutul d-sale — nici nu se pu­
tea altfel, accentuând: „Se dă 
lupta între lumea veche, lumea 
ciocoiască și lumea nouă, lumea 
românească. Biruesc uneltele 
clasei ciocoești sau biruesc căpi­
tanii cari comandă ostile țără­
nești“.

D. LEON SCRIDON : Mad- 
gearu ! (Ilaritate pe băncile par­
tidului Național-Creștin și pe 
băncile majorității).

D. OCTAVIAN GOGA : D. Mi­
halache delà început ia această 
postură marțială de comandant 
al unei oști și se plânge de mine 
că mica mea oștire am adunat-o 
și eu în jurul meu. D. Mihalache 
zice : „Lupta se dă în contra lu­
mii vechi, pe oare vrea s’o dă­
râme. lumea ciocoiască“. Iar mai 
departe: „Atelierele Statului lu­
crează ghioage și ciomege pentru 
Gogo-Cuziști !“ Adică ciomegele 
le-am făcut la Reșița ! (Ilari­
tate). Vedeți, domnilor, în ce 
postură trebue să fiu pus, să des- 
mint faptul simplu că nu se fac 
ciomegele în atelierele Statului. 
(Ilaritate).

Dar, d-sa vorbește pe urmă de 
„răsturnarea tehnice! militare 
hitleriste“ și se datorește „mobi­
lizării gărzilor țărănești“. Deci, 
„căpitan“, „oaste“, ,mobilizare“ o 
întreagă terminologie militară de 
care uzează d-sa. O terminologie 
de care d-sa uzează în micile me­
tafore, pe care le plimbă așa. 
Spune : puștile în piramidă, ar­
ma la picior... (Ilaritate, aplauze 
pe băncile partidului Național- 
Creștin, întreruperi pe băncile 
partidului națiomxl - țărănesc). 
O postură vitejească, o atitudine 
chiar marțială și acum post-fes- 
ta, d-sa face demobilizarea și 
dă ordine de zi către gărzile ță­
rănești, — bieții țigani... să-i fi 
văzut ! (Mare ilaritate, aplauze 
pe băncile partidului Național- 
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Creștin, întreruperi pe băncile 
partidului național-țărănesc).

Rețineți, domnilor colegi, vă 
rog, poza marțială care trebue și 
ea trecută la Monitor. Zice : 
„Ordin de zi către gărzile țără­
nești. Să trăiți gărzi țărănești ale 
partidului național-țărănesc. 

înainte de a vă mobiliza pe voi..." 
Iar pe urmă: „Trăiască gărzile 
țărănești și comandanții lor !“ 
(Ilaritate). Domniilor, aceasta este 
o literatură de subofițer, care 
stârnește râsul. (Ilaritate, aplau­
ze pe băncile partidului Națio­
nal-Creștin) .

Semnificația unei cămăși 
și Cămășile Albastre

Vă rog, domnii mei, ca să ve­
deți d-voastră cum se frizează 
ridicolul în umbra activității u- 
nui om politic, dați-mi voie să 
vă spun ce zice d. Mihalache la 
urmă :

„N.ațional-creștinii n’au fost 
desbrăcați de uniforme. Ori cine 
trece prin orașul Turnu-Severin 
sau prin județ, poate întâlni la 
tot pasul cămăși albastre“.

Domnilor, eu vă spun așa: pu­
nând la cântar resorturile psi­
hologice ale unui om, mă întreb 
și eu, de ce dintr’o elementară 
prudență, dintr’un sentiment de 
circumspecțiune, d. Mihalache 
nu se ferește de cuvântul „că­
mașe. Ar trebui să se feriască! 
(Mare ilaritate, aplauze pe băn­
cile partidului Național-Creștin)

D. dr. N. LUPU : Eu aș vrea să 
știu ce spune d. Nichifor Robu.

D. NICHIFOR ROBU : Eu nu 
am lăsat-o la graniță, ca d. Mi­
halache, când a plecat în străi­
nătate, eu am păstrat-o.

D. I. MIAHALACHE : Domnu­
le Goga. este o rușine să repetați 
mereu ceeace s’a banalizat de 
toți cei cari nu au ce spune des­
pre mine, decât că port cămașa 
pe din afară. O port cu mândrie.

D. OCTAVIAN GOGA : Dom­
nilor, când suntem aici la luptă 
dreaptă și fiecare vine cu armă­
tura lui de inteligență, vă rog și 
vă invit pe dv., să vă mobilizați 
toate tancurile intelectuale și 
să-mi răspundeți. Iată de ce zi­
ceam eu : prudență și circum­
specțiune față de substantivul 
„cămașe ?“. Fiindcă, vedeți, fie­

care din noi, care avem un rol 
în viața publică și politică, avem 
și o justificare.

Avem o justificare. Iată, în is­
toria politică și contimporană, 
răposatul Ionel Brătianu iși avea 
rostul lui, fiindcă era in conti­
nuitate de reprezentare a unei 
familii, în strânsă legătură cu în­
temeierea țării; Take Ionescu 
era un mare avocat; Delavran- 
cea un mare scriitor ; Averescu 
un mare militar. Fiecare avea 
dreptul lui de liber parcurs în 
viața publică, în temeiul unor 
îndeletniciri. Modestele mele în­
deletniciri literare, pe cari mi le 
contestă un domn profesoraș de 
acolo (arătând spre băncile parti­
dului național-țărănesc), cum au 
fost și cum n’au fost, m’au pus 
în locul lui Coșbuc la Academie 
(aplauze pe băncile partidului 
Național-Creștin) în orice caz, 
mi-a dat dreptul de circulațiune. 
Dar care este circulația dumnea­
lui? (arătând spre d. I. Miha­
lache). Cămașa 1 Cu aceasta s’a 
mișcat. De aceea, cel puțin, să 
nu protesteze împotriva cămășii, 
când alții poartă altă cămașe de 
cât a d-sale.

Fiind vorba de desbrăcat 
dacă îl dezbrăcăm pe d-sa de 
cămașe, domnii mei, atunci • 
d-sa iese foarte despuiat, iar, pe 
bună românească, rămâne politi­
cește, în pielea goală. (Mare ila­
ritate. Aplauze prelungite pe 
băncile partidului Național-Creș­
tin).

D. I. MIHALECHE: Regret că 
m’a dezarmat poetul Goga. N’arn 
ce să răspund.
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D. OCTAVIAN GOGA : Și 
atunci, dece tocmai d. Mihala- 
che să protesteze împotriva 
cămășii albastre? Ce este că­
mașa albastră? Cămașa albas­
tră este un act de conștiință in­
dividuală, este îmbrăcarea unei 
doctrine, pe care puteți s’o 
combateți, dar este un crez, că­
mașa albastră este un angaja­
ment moral, cămașa albastră 
este încadrarea într’o discipli­
nă. Aceasta este cămașa alba­
stră. Această cămașe albastră 

a ordinei, a credinței, nu este 
unica noastră justificare de e- 
xistență ca dincolo.

D. I. HUDIȚA: Aici vă ba­
teți joc de țărani... (întreruperi 
pe băncile partidului Național- 
Creștin, sgomot).

D. OCTAVIAN GOGA: A 
plimba și a valoriza politicește 
o cămașe țărănească, atunci 
când nu mai ești țăran, înseam­
nă un apel sentimental pe care 
îl plimbi dealungul țării și care 
se aseamănă foarte mult cu o 
escrocherie sentimentală.

Elementele de propagandă 
ale partidului NaționakCreștin

Domnilor deputați, în lupta de 
la Mehedinți trebue să recunosc 
că am avut ajutorul preoțimii, pe 
care d. dr. Lupu o declară, pentru 
acest simplu fapt, nemernică.

D. dr. N. LUPU : Da. Nu are 
dreptul un episcop ca Vartolomeu 
să facă circulări; nu are voe să 
opună crucea încârligată, crucii 
creștinești. Dacă vrei să știi, ai 
pierdut și prin faptul că la Mehe­
dinți popii sunt urâți de țărani.

D. OCTAVIAN GOGA : O tag­
mă socială poate să-și exprime a- 
titudinea ei așa cum îi dictează 
interesul, bine sau rău conceput. 
Tagma preoțească s’a apropiat de 
mine, mi-a dat mână de ajutor 
și îi mulțumesc pentru aceasta.

Nici nu vreau să tăinuesc a- 
ceasta. Dar întrucât vorbiți de o- 
ficialitate, vă spun că sunteți gre­
șiți. Am de exemplu aci circulara 
care a fost trimisă tuturor preo­
ților din partea oficialității, în 
care spune că fiecare preot este 
tras la răspundere pentru că se 
amestecă în politică și îmi dă 
mână de ajutor.

Am făcut-o tot eu și pe aceas­
ta? A fost o propagandă, pe care 
am făcut-o în mare parte cu tine­

retul intelectual. Se știe foarte 
bine că mulți tineri intelectuali 
se găsesc împrejurul nostru. Dar 
în special să-mi dați voe să relev 
un moment emoționant, dincolo 
chiar de interesele de partid. Au 
fost Basarabenii, cari au venit pe 
linia național-creștină la Severin. 
Și cred, domnilor, că făceau un 
serviciu ideii noastre de Stat, a- 
tunci când delà hotarele Nistru­
lui veneau românii țărani, la Se­
verin, pe ideia unității noastre 
de Stat. Eu am fost foarte mișcat, 
vă asigur, că o ceată de Români 
moldoveni delà Bălți au venit, ca 
prin atașamentul lor să contribue 
și ei la triumful cauzei național- 
creștine. Au mers la Maglavit. Au 
fost arestați și a trebuit să inter­
vin, ca să-i libereze pe acești oa­
meni. Dar vă asigur, domnilor, că 
numai prin circulația delà un ca­
păt al țării la altul și prin legătu­
ra de suflet la suflet se poate fa­
ce unitatea noastră națională.

Eu nu vreau să vorbesc, fiind­
că aș trezi iar prea multe alter- 
cațiuni, dacă aș califica oastea 
dv.; nu vreau s’o calific nici din 
punctul de vedere al originii et­
nice.
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Dar s’a vorbit de ghioage, de 
ciomege. Se găsesc ciomege la 
Severin, pe care scrie : „MOARTE 
LUI GOGA“.

Acum, domnilor, un lucru mai 
serios.

D. dr. N. LUPU : Bine că re­
cunoști singur că tot ce ai spus 
până acum nu a fost serios.

D. OCT AVI AN GOGA : Da, pen- 
trucă până acum m’am ocupat 
de citatele d-tale și acum viu la 
lucruri mai serioase.

Suntem întrebați în toate 
colțurile de gazetele jido­
vești : de unde banii?

Ets vreau să lămurim acest 
lucru și vreau ca această 
chestiune să rămâie o pagi­
nă pentru posteritate, pen- 
truca huna noastră demo­
crație să vadă cât ne costă. 
Și atunci, eu propun, domni­
lor deputeți, și vă rog pe dv. 
din majoritate să primiți 
propunerea mea, să se con- 
stitue © comîsiune parla­
mentară, în care să intre re­
prezentanți din toate parti­
dele, care să examineze 
cheltuelile și de o parte și 
de alta. (Aplauze pe băncile 
partidului Maționai-Creștin).

Acolo să se prezinte toate 
piesele justificative, cu 
dreptul ca din partea cea­
laltă, fiecare să aibă posibi­
litatea de a denunța un lucru 
dacă nu este veridic, și dacă 
adversarul îl centestăj comi- 
siunea să examineze. Și a- 
tunci, domnilor, veți vedea 
de unde am cheltuit noi, ce 
am cheltuit te aceste alegeri, 
cât am cheltuit.

Dumneavoastră, care ați 
fost adversarii noștri, știți 
cari au fost mijloacele noa­
stre de locomoțiune, cât am 
cheltuit pentru mașini și cât 
ați cheltuit dv», câte cami­
oane am avut noi și câte ca­

mioane ați avut dv.; cât a 
fost bănetul care s’a plimbat 
dela o parte și dela cealaltă 
parte, și dați-mi voe ia acea­
stă chestiune să mai adaug 
încă ceva. Spuneam că sunt 
clipe rezumative în viața o- 
mului. Acum când sunt sub 
ploaia de săgeți a tuturor 
adversarilor și sub revărsa­
rea otrăvită a atâtor calom­
nii și a atâtor mizerabile ga­
zete străine, vreau să mai 
adaug un codicil, ca o nouă 
atribuție pentru această co­
misie, pe care o propun și 
pe care vă rog, domnule pre­
ședinte, la urmă să vă ex­
primați părerea, dacă o ac­
ceptați.

D. TIBERIU MOȘOIU, vi- 
ce-președinte: Voiu consulta 
Camera.

D. I. 5VSIHALACM: Dom­
nule președinte, cer cuvân­
tul.

D. OCTAVIA^ COCA: Să 
termin eu. Domnilor debu­
tați, ziceam că mă găsesc 
într’un moment rezumativ 
a’ vieței mele. De zece ani 
de zile am fost în mod tri­
vial calomniat, și ultimul val 
de minciuni l-am găsit la ma­
lul Dunării, patronat de dum­
nealor, că am plecat de la 
ministerul de Interne cu bu­
zunarele doldora de bani, cu 
13 milioane.

lată, domnii mei, aștepta- 
tarea mea de aproape 10 
ani, pentru a lămuri a- 
ceastă chestiune în med 
defintîv, este la înălțimea 
disprețului pe care l-am 
avut de a sta de vorbă 
cu escrocii. Dar acum, după 
ce lucrul a trecut, iată, mai 
fac o propunere: comisiunei 
acesteia îi voîu pune la dis­
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poziție și chitanțele celor 
11.500.000 lei pe care în 
momentul plecării noastre 
dela guvern, a trebuit să îi 
plătim. Le voiu pune la dis­
poziție. Dacă din această 
chestiune se degajează un 
sentiment de responsabili­
tate și pentru aite partide și 
pentru alți foști miniștri de 
Interne, cari se cred datori 
să justifice fondurile ordinei 
publice cu chitanțe, îi pri­
vește. In orice caz, chitan­
țele mele sunt la dispoziție. 
(Aplauze pe băncile parti­
dului Național-Creștin).

D. I. MIHALACHE: Imi 
dați voe...

D. OCTAVIAN GOGA : Lă- 
sați să termin. Veți discuta 
această chestiune la sfârșit.

CINE A INTRODUS VIO­
LENȚA ?

S’a zis că noi am introdus vio­
lența. Dv. vă aduceți aminte că 
am făcut o declarație atunci 
când m’am dus la Severin, toc­
mai pentru a pune lumea în 
gardă, că nu vreau violență.

Am spus: violența se găsește 
în arsenalul nostru, dar nu am 
declanșat-o. Când o vom declan­
șa-o vom spune ca să știe țara. 
Acesta este adevărul. (Aplauze 
pe băncile partidului Național- 
Creștin), și-1 repet și aci. Când 
mă voi convinge că România are 
nevoie de violență, pentru a cu- 
răți putregaiul și canaliile care 
se găsesc în ea, voi spune țării 
că de azi încolo începe perioa­
da de violență. (Aplauze pre­
lungite pe băncile partidului Na­
țional Creștin).

D. I. MIHALACHE : Dumnea­
lui crede că aceasta este o ac­
țiune civilizată și că de aci în­
colo a.re să desfășure arsenalul 
de violențe.

Să ia cunoștință de încă un 

lucru : îi vom învăța noi cu vio­
lențele.

D. AUREL DOBRESCU: Nu 
face pe Mussolini, domnule Go- 
ga. Partid de hoți de codru ! 
(Protestări vehemente pe băn­
cile partidului National-Crestin).

D. TIBERIU MOȘOIU, vice­
președinte : Domnule Dobrescu, 
vă rog să vă retrageți expresia 
de „partid de hoți de codru“.

D. AUREL DOBRESCU : Nu 
retrag nimic, domnule președin­
te, pentru că d. Goga face sem­
ne de bătaie aci. Dar ce suntem 
noi ? Eu sunt cetățean liber în 
Țara Românească.

D. NICHIFOR ROBU : Ești e- 
liberat provizoriu nu ești liber 
(ilaritate pe băncile partidului 
Național Creștin).

D. TIBERIU MOȘOIU, vice­
președinte : Iau act atunci că dv. 
domnule Dobrescu nu v’ați re­
tras cuvântul și vă chem la or­
dine.

D. OCTAVIAN GOGA : Domni­
lor deputați, acești domni vor­
besc de „hoți de codru“ Ei bine, 
cu codrii am avut și eu ceva : 
i-am cântat și toată Țara Româ­
nească cântă : „La noi sunt co­
dri verzi de brad...“. Dar ce a 
făcut dumnealui la minister, cu 
codrii ? ! (Ilaritate pe băncile 
partidului Național Creștin).

Ziceam, domnii mei, că se exa­
gerează. Sunt gazete în a căror 
natură și în a căror nervi este 
o exagerare. Se spune că noi am 
introdus violența. Nu am intro­
dus nicio violență. Dar sunt su- 
persensibilități cari se grefează 
pe un fond de cutremur atavic, 
care imediat strigă și lansează: 
violență, violență! — într’o vre­
me când lucrurile nu sunt toc­
mai așa.

Exemplul tipic l-ați avut în ca­
zul regretabil al arbinului Nie- 
mirdwer; un nebun a tras asupra 
lui i-a găurit pardesiul și pe ur­
mă am avut buletinele pardesiu- 
lui rănit, cinci doctori iscăleau pe 

pardesiu, fiindcă îl puseseră pe 
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rabin la pat, îl fotografiau și tri­
meteau fotografiile până la Kal- 
kuta, să vază cât de plină de 
violență este această țară. Era 
vorba numai de o Haină găurită 
și cu toate acestea în toate ță­
rile se striga : viloență, violență.

CANO DRAGOSTEA DE 
ȚARA PRIMEAZĂ

Și acum, domnii mei, cer aten­
țiunea dv. deplină, ca fiind vor­
ba de violență și vă atrag aten­
țiunea asupra unui caz pe care 
l-am tăcut până astăzi, despre 
care nu am vorbit pentrucă în- 
tr’adevăr n’am voit să înăsprim 
lucrurile și să le împingem la vio­
lență.

Sunt patru, cinci luni aproape, 
de când la adunarea dela Cer­
năuți la care au participat foarte 
mulți oameni — adunarea aceas­
ta a fost filmată prin urmare nu 
se poate pune la îndoială afir- 
mațiunea mea — o coloană de 
țărani care venea în spre Cer­
năuți a trecut prin târgul Brice- 
va din Basarabia, ca să ia tre­
nul. In târgul Briceva care este 
un târg evreesc acești 20 de ță­
rani au fost bătuți cu drugi de 
fier, chinuiți în bătăi și...

D. I. HUDIȚA: Ce legătură are 
cu Mehedinții ?

D. OCTAVIAN GOGA : Dacă 
nu aș avea cap și aș avea nu­
mai palme, tare m’ar mânca, când 
te văd. (Mare ilaritate pe băn­
cile partidului Național-Creștin 
și pe băncile majorității).

O coloană de țărani a trecut 
din com. Baraboi prin târgul Bri­
ceva unde au fost schingiuiți în 
bătăi, iar unul dintre ei, Alexan­
dru Damian, tatăl a opt copii a 
fost omorît de populațiunea a- 
ceasta (exclamări) în frunte cu 
primarul Leiba Tandler

(Pasaj cenzurat).

(protestări violente pe toate 
băncile).

VOCI : Rușine ! Rușine !

D. I. MIHALACHE : Și ce a fă­
cut guvernul?

D. OCTAVIAN GOGA : Ceilalți 
țărani schingiuiți au venit la 
Cernăuți.

(Voci depe băncile partidului 
national-țărănesc : Ce a făcut 
guvernul ?).

D. EUGEN TITEANU, subsecre­
tar de Stat la ministerul de In­
terne : Voi spune îndată ce a fă­
cut guvernul.

D. OCTAVIAN GOGA : Acești 
țărani au venit la adunarea de 
la Cernăuți și i-am înconjurat 
și cu profesorul Cuza și toți con­
ducătorii i-am rugat să nu spună 
la nimeni, nimic. Să nu spună 
nimănui un cuvânt, pentrucă ne 
era frică nouă de grozăvia lucru­
lui ce s’ar fi putut întâmpla, dacă 
100.000 de oameni ar fi știut că 
la târgul Briceva, Leiba Tandler 
și tot târgul evreesc ’

(Pasaj cenzurat).

. Nu s’a spus un singur cu­
vânt acolo, nu am spus nimic.

(Voci de pe băncile partidului 
național-țărănesc : Rău ați fă­
cut).

D. OCTAVIAN GOGA : Am pu­
blicat știrea în gazete. Cenzura 
a șters-o. Am venit la minister 
și după câte știu autoritățile au 
arestat 17 de acești indivizi, pen­
trucă s’a constatat adevărul.

A treia zi l-au îngropat pe A- 
lexandru Damian și au fost la 
trei kilometri, la comuna Bara­
boi, 10.000 de țărani, s’au dus cu 
coasele acolo. Am trimis depu- 
tați din Basarabia și Moldova să 
stea cu ei de vorbă, să-i roage 
să nu facă nimic, să nu se miște, 
să se întoarcă pe la casele lor, 
în liniște.

Domnilor miniștri, nu știu ce 
s’a întâmplat mai târziu cu acei 
oameni, mi se pare că unii din ei 
au izbutit să se strecoare, că au 
scăpat dela închisoare.

(Voci de pe băncile partidului 
Național-Creștin : Toți sunt în 
libertate).
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D. OCTAVIAN GOGA : Adevă­
rul adevărat este că Alexandru 
Damian este mort, mort cu ru­
șine. Și atunci, îmi vorbesc mie 
unele canalii despre violență ? 
Un singur deget dacă am fi ri­
dicat acolo, pe platoul de deasu­
pra Cernăuților, și poate nu mai 
rămânea piatră de piatră din tot 
orașul. N’am făcut-o dintr’un 
sentiment cetățenesc onorabil, 
de om cu răspundere, care vrea 
liniște în această țară. Cine sunt 
însă aceia cari otrăvesc neconte­
nit cu cerneala lor, sufletul ro­
mânesc? Știți cine!

Eu cred în nemurirea sufletu­
lui. Alexandru Damian, fraților, 
este acum undeva, de unde se 
uită la noi, atunci când invocăm 
umbra lui și pe cei opt copii ră­
mași orfani.

Să se bage bine de seamă : A- 
lexandru Damian are să fie răz­
bunat. (Vii aplauze pe băncile 
partidului Național-Creștin ; în­
treruperi pe băncile partidului 
național-țărănesc).

D. dr. AUREL DOBRESCU : 
Guvernul n’are nimic de zis ?

D. OCTAVIAN GOGA : Va răs­
punde la urmă d. subsecretar de 
stat Titeanu și va fixa adevărul. 
Eu vă spun insă că aceasta este 
realitatea și o arăt în fața opi­
niei publice, s’o judece țara și 
străinătatea, să vadă sufletul po­
porului românesc și să vadă care 
este origina provocațiunilor în a- 
ceastă țară. (Aplauze pe băncile 
partidului Național-Creștin).

REVOLVERUL BĂTĂUȘULUI 
ELIAN

Mai am câteva cuvinte și ter­
min. Una dintre cele mai curente 
învinuiri care ni se aduc; aș pu­
tea zice o calomnie, este că noi 
am fost protejați! guvernului, că 
guvernul ne-a ajutat în aceste a- 
legeri, pentrucă n’a pus contra­
candidat. Nu se face însă compa­
rație cu situația de acum 6 luni, 

când candidatul partidului na­
țional-țărănesc n’a avut contra­
candidat din partea guvernului, 
deci guvernul era într’o continui­
tate de atitudine imparțială, lă­
sând mână liberă forțelor poli­
tice din opoziție să se măsoare 
între ele.

D. I. MIHALACHE : Domnule 
președinte, vă atrag atenția că 
d-1 Nichifor Robu a venit aici cu 
revolver. I-a căzut acum din bu­
zunar.

D. TIBERIU MOȘOIU, vice­
președinte : Domnule Robu, dacă 
în adevăr aveți revolver, vă rog 
să-1 predați d-lui chestor.

D. NICHIFOR ROBU : Dați-mi 
voe să mă explic. Acesta este un 
revolver confiscat la Suceava în 
alegeri, delà bătăușul Elian, care 
era cu d-1 Potârcă, și pe care 
l-am adus ca să-1 depun pe biu- 
roul Camerii. (D. deputat Nichi­
for Robu înmânează d-lui preșe­
dinte revolverul, în aplauzele 
membrilor partidului Național 
Creștin).

D. NICHIFOR ROBU : Și mai 
am aici confiscată la Suceava, 
delà dumnealor, (arătând spre 
băncile ocupate de partidul na­
țional-țărănesc), când mă ame­
nințau cu moartea, o pușcă. Iată 
argumentele dumnealor delà Su­
ceava. (înmânează d-liui preșe­
dinte o pușcă, o cartușieră plină 
cu cartușe și o baionetă). (Aplau­
ze prelungite pe băncile partidu­
lui Național-Creștin). Exclama­
ții pe băncile majorității; între­
ruperi, protestări pe băncile par­
tidului național-țărănesc).

D. TIBERIU MOȘOIU, vice-pre- 
ședinte : Suspend ședința.

Ședința se suspendă.
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Examenul politic al alegerilor 
parțiale

D. OCTAVIAN GOGA: Domni­
lor deputați, după acest inter­
mezzo eroic, dați-mi voie să-mi 
continui cuvântarea.

Se spunea de legenda că gu­
vernul ne-a susținut pe noi. Ei 
bine în câteva cuvinte vreau să 
vă arăt nu numai că n’am fost 
Susținuți, dar obiectivitatea dusă 
prea departe a d-voastră s’a 
transformat într’un ajutor pe 
seanța partidului național-țără- 
nesc. De ce ?

întâi, a fost amânată alegerea. 
Aceasta a fost în defavoarea noa­
stră, fiindcă, domnii mei, noi ne 
făcusem opera de propagandă, 
care era aproape terminată, și 
atunci amânându-se alegerea, s’a 
pus problema duratei, iar odată 
eu problema duratei, s’a pus și 
problema rezistenței materiale, 
care nu mai era un argument în 
favoarea noastră, ci s’a transfor­
mat pentru noi într’o lovitură.

Dar pe urmă s’a făcut eva­
cuarea propagandiștilor. Eu invoc 
obiectivitatea ca un argument de 
apreciere, de câte ori faptele 
mele sunt puse sub ochii dea- 
proapelui.

Atunci, vă rog pe d-voastră, 
care sunteți în acest litigiu, spec­
tatori, informați-vă în orașul Se- 
verin, care a fost teatrul acestei 
lupte, cum au fost judecate ma­
nifestările mele, ale oamenilor pe 
care i-arn aduș eu și acelea ale 
oamenilor pe cari i-au adus dum­
nealor...

D. dr. N. LUPU : Pe care i-am 
adus eu.

D. OCTAVIAN GOGA : Orașul 
Severin poate să certifice dacă a 
fost aceiași calitate de o parte și 
de alta. Eu însă îndrăsnesc să 
spun — și vă pot da chiar nu­
mele acelora cari au participat, 
— că au fost din partea noastră 
foarte multe elemente intelec­
tuale și tineret, care în propa­

ganda pe care o făceau — se 
ducea cu cântece. Este plin Seve- 
rinul și Mehedințiul astăzi de 
cântecele acestea, cari dumnea­
lor nu le plac.
Guvernul și conducătorii parti­

dului liberal au ordonat comple­
ta abținere dela aceste alegeri. 
Aceste dispoziții s’au executat 
riguros, ceeace probează numă­
rul scăzut al celor cari s’au pre­
zentat la alegeri. In afară de a- 
ceasta, o parte dini liberali — mi 
se pare membrii unei disidențe 
de care nu mă ocup — a dat vo­
turile d-lui Gheorghe Brătianu.

Din punct de vedere adminis­
trativ, ordinele nu au fost însă 
riguros executate, în ce privește 
privigherea asupra ordinei. Noi 
am cerut ca, înainte cu trei zile 
de alegeri, cârciumile să fie în­
chise, dar dispoziția dată în a- 
cest sens de guvern nu a fost 
respectată cu toată rigurositatea, 
căci în foarte multe părți câr­
ciumile au funcționat. In afară 
de aceasta, butoaiele de rachiu, 
cari au venit din Dolj, se plim­
bau în voie.

Aici se pot spune tot felul de 
insulte și tot felul de interver­
tir! ale adevărului, Deaceea, eu 
fac apel la fiecare dintre dv., la 
fiecare judecător normal pentru 
ca să vă duceți și să verificați pe 
loc, care a fost răsunetul parti­
dului Național-Creștin în acest 
colț de țară. îndrăznesc să afirm 
și vă învit pe dv., cari vreți să 
constatați adevărul în mod pos­
tum, să vă duceți acolo, să luați 
contact cu satele și să vedeți cum 
un întreg colț de țară este înflă­
cărat de ideia națională, prezen- 
tându-se sub forma unei manife­
stări care dă chiar de gândit. Pen- 
truce? Pentrucă argumentul stră­
inismului, pe care îl invocăm noi 
.colo, nu se verifica pe loc. Pen­

trucă acolo sunt relativ străini 
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foarte puțini și de multe ori mă 
gândeam, ca nu care cumva ideile 
noastre să ia caracterul unor teo­
rii abstracte. M’am convins însă 
că țăranul nostru este foarte în­
țelegător și explicându-i-se ca­
tastrofala deosebire între prețu­
rile agricole și prețurile indus­
triale, la lumina acestui adevăr, 
țăranul avea posibilitatea de pe­
netrație în laboratorul politic al 
tării și știa ce are să spună.

Dați-mi voie să trec Ia exa­
menul politic al chestiunii. 
M’am ocupat până acum mai 
mult de atmosfera otrăvită, re­
gretabilă, în care s’au făcut a- 
ceste alegeri. Amicul meu 
George Cuza va prezenta ins­
trumentarea oarecum tehnică, 
delà caz la caz. Nu mă voi ocu­
pa acum de concluziile poli­
tice ce trebuesc să fie tra«e din 
aceste alegeri.

Au fost trei alegeri: una la 
Suceava, una Ia Mehedinți și 
una la Hunedoara. Despre ale­
gerea delà Suceava, nu am ni­

mic să mai vorbesc, pentrucă 
adevărul este eclatant. Dv. știți 
că proporțiile depășesc orice 
manifestare politică din par­

tea opoziției, în timpul din ur­
mă și are un caracter impre­
sionant, căci lupta s’a dat la 
Senat, unde este elementul mai 
ponderat a oamenilor mai în 
vârstă.

Am avut prin urmare un 
succes eclatant la Suceava. Au 
rămas celelalte două județe. A 
fost alegerea dela Mehedinți, 
unde o deplasare de 1500 vo­
turi ne punea în situația de a 
câștiga alegerea.

Dacă dv. vă mândriți cu a- 
cest rezultat, sunteți mai tari 
în această farmaceutică de vo­
turi. Pe mine nu mă interesea­
ză. Dar privind în mod infor­
mativ numai, cred că țara și 
cititorul obiectiv de gazetă nu 
va trage zdrobitoare concluzii 
politice împotriva noastră.

Național-țărănlștii în slujba 
Komlnternului

Dar dv. ați avut un mare 
succes la Hunedoara, pe ca­
re vă rog să-mi dați voe să-l 
analizez.

Este al dv. sau al cui este 
acest succes?

Vă rog să dăm ia o parte 
tot ce-am spus, pentru ca 
să se ridice în cumpăna ju­
decății dv. faptul pe care 
vreau să-l relev în aceste 
clipe.

Am aici o broșură care are 
o copertă anodină: „ȘTE­
FAN DIACONESCU, avocat; 
LEGE PENTRU ASANAREA 
DATORIILOR AGRICOLE, 

votată de Senat la 11 Apri­

lie 1932; textul oficial”, bro­
șură care a fost răspândită 
în țară prin Decembrie 1935.

Dacă însă deschizi acea­
stă broșură, vezi că nu are 
nimic aface cu conversiunea, 
ci este pur și simplu o bro­
șură de propagandă sovie­
tică, cu care în timpul din 
urmă România începe să se 
întâlnească tot mai des. A- 
ceastă broșură este un plan 
de revoluție mondiaiă, un 
cjuasi-curs de metodologie 
comunistă: cum se instru­
mentează mișcarea bolșevică 
în țările burgheze, procla­
mată de către KOMINTERN, 
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arătându-se aici cu toată se*  
riozitatea din cine este al­
cătuit. Kominternul e con­
gresul mondial al bolșevis­
mului din toate țările, care 
are reședința la Moscova și 
care se ține în fiecare an a- 
colo. In anul din urmă s’a ți­
nut în luna August. Sunt 
membrii, membrii supieanți, 
comisia internațională de 
control, este afișată în mod 
public, cum s’ar zice, ©sătu­
ra organizației comuniste 
mondiale.

Nu vă citesc toate aceste 
nume. Desigur că ritul mo­
zaic are foarte mare rol aici; 
se constată din numele pe 
care le vezi, în afară de cele 
pe care nu le poți controla, 
cum e Cohn, Ulbrich, Der- 
berger, Gotwald, iar la nr. 
23, pentru Ungaria este Be­
ta Kuhn, iar la nr. 42 pentru 
România este Boris Ștefa- 
nof.

Vă spuneam, este un curs 
de metodologie sovietică 
pentru instrumentarea ac­
țiunii sovietice în toate ță­
rile. Este foarte interesant 
de citit, pentrucă se arată 
prin ce mijloace, cu foarte 
mare subtilitate, uzând de 
situațiunea locală din toate 
țările, se propagă procesul 
de penetrațiune al bolșevis­
mului. lată ce spune Ia pagi­
na 14, despre campaniile e- 
lectorale în țările burgheze: 
„Campaniile electorale tre- 
buesc folosite pentru des- 
voltarea și întărirea frontu­
lui unic de luptă al proleta­
riatului. Prezentându-se în 
alegeri, comuniștii trebue să 
lupte pentru înfăptuirea 

frontului unic, cu partidele 
social-democrate, cu sindi­
catele, cu organizațiunile 

țărănești si ale meseriașilor, 
DEPUNAND TOATE SFOR­
ȚĂRILE LOR PENTRU A ÎM­
PIEDICA ALEGEREA CAN­
DIDATULUI REACȚIONAR 
Șl FASCIST. In fața primej­
diei fasciste, comuniștii, ți­
nând seama de creșterea și 

' succesele mișcării de front 
unic, precum și de sistemul 
electoral existent în fiecare 
țară în parte, pot să ducă 
campania electorală pe o 
platformă comună și pe liste 
comune, ale frontului anti­
fascist, rezervându-și liber­
tatea agitației politice și li­
bertatea de critică“.

Pe urmă, domnilor, ideia 
frontului popular, a frontu­
lui antifascist, cum spun ei, 
scoate capul în fiecare colț 
de pagină, mergând așa de 
departe încât să spună: 
„Pentru țările burgheze să 
se creieze frontul antifas­
cist, frontul popular si chiar 
să se facă GUVERNE" nu 
de către bolșevici ci de că­
tre acest front popular, 
pentrucă ei este anticamera 
disoluției lumii burgheze, 
pe urma căreia apoi se in­
staurează bolșevismul.

lată, domnilor, această 
broșură, pe care o pun la 
dispoziția dv.

D. dr. N. LUPU: Atrage 
atenția lui Sarraut la Paris, 
căci ai făcut o descoperire 
foarte importantă! (Ilarita­
te pe băncile partidului na- 
tional-tărănesc).

D. OCTAVIAN GOGA: A- 
cestea nu se pot rezolva cu 
flecării, sunt lucruri prea se­
rioase.

Acum după ce v’am citit a- 
ceastă rețetă de instrumentare a 
mișcării bolșevice, dați-mi voie să 
vă citesc aici câteva fragmente 
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dintr’o scrisoare publică adresată 
d-ltti Mihalache și răspândită în 
toate părțile.

D. I. MIHALACHE : Ași fi 
curios să văd si eu acea scrisoare.

D. OCT AVI AN GOG A: Veți 
afla imediat conținutul ei ; poate 
că nu aveți cunoștință de ea, și 
atunci va fi o revelație pentru d’v. 
laritate).

D. OCTAVIAN GOGA: Nu 
cred că am întinerit, dar există 
un fel de atitudine fizică, care se 
pune de acord cu atitudinea in­
telectuală, este echilibrul nor­
mal de gândire, de nervi, de mâini 
și de extremități, pe care dv. le 
agitați necontenit. De ajuns, pen­
tru Dumnezeu ! Să vă rezervați 
pentru mai târziu.

Iată scrisoarea care a fost răs­
pândită în toate părțile. Se vor­
bește despre „norocul” poporului 
nostru : „vecinătatea cu Uniunea 
Sovietică țară care nu numai că 
nu are niciun interes de expan­
siune — toți bolșevicii fac poli­
tică externă, dar Uniunea Sovie­
tică e „cel mai firesc apărător al 
României, împotriva pericolului 
de cotropire”. Pe urmă, are ac­
cente de oarecare lirism pentru 
marile figuri ale neamului — din 
punctul lui de vedere — vorbește 
de atentatul în contra lui Ilie La- 
zăr și pe urmă o serie de diatribe 
la adresa dv., domnilor guver­
nanți, fiindcă spune: „orice tole­
rare, orice păsuire dată guvernu­
lui înseamnă o crimă“...

Spune toate acestea ca pe urmă 
să ajungă la concluzia; frontul 
antifascist al poporului. Frontul 
popular este salvarea ! Vedeți le­
gătura cu broșura... Omul pune 
în practică acum rețeta, care este 
dată de Kamintern. Mai face a- 
numite constatări de detaliu, care 
în mod retrospectiv, nu sunt lip­
site de oarecare interes și oare­

care picanterie pentru dv. Iată ce 
zice: „Prăbușirea dela 14 Noem- 
brie a acțiunei, la care se gătea 
întreaga țară și în fruntea căreia 
se pregătea să pășească proleta­
riatul chemat de partidul nostru, 
nu trebue să se mai repete”.

La urmă, are câteva revendi­
cări. De exemplu: arestarea șe­
filor fasciști, complotiști, trădă­
tori de țară, cum suntem noi ; 
oprirea oricăror transporturi pen­
tru Italia lui Mussolini — cu a- 
ceasta nu stau ei bine, — închee- 
rea tratatului de ajutor reciproc 
cu Uniunea Sovietelor, despre 
care mai vorbirăm noi din când 
în când cu oarecare modestie re­
ținută la această tribună, și pe 
urmă cere un guvern al frontu­
lui popicar antifascist, si iscăleș­
te: BORIS ȘTEFANOV.

Această scrisoare iscălită Bo­
ris Ștefanov, membru al Komin- 
ternului, este datată din Ianua­
rie 1936, când s’a pus problema 
alegerilor. Pe urmă, la 17 Ianua­
rie, apare în gazeta „Dreptatea” 
comunicatul dumnealor, care ter­
mină : „Acest partid primește cu 
mulțumire concursul amical și 
politic al grupărîor locale și par­
tidului social demarat, dornice de 
un climat de sinceră democrație.

D. I. MIHALACHE : Cântecul 
este așa de vechi—de 20 de ani__
in cât eu regret că un cântec ră­
suflat mai răsună încă prin gura 
poetului Octavian Goga,

D. OCTAVIAN GOGA : Nu știu 
întru cât cântecul este vechi, dar 
eu am citit rezoluția Kominternu- 
lui din August 1935 și scrisoarea 
lui Boris Ștefanov, care este din 
Ianuarie 1936. V’am citit comu­
nicatul dumnealor, care spune 
că primiți cu plăcere. Și acum, 
iată de cine a fost luată hotărî- 
rea, ca să rectificăm adevărul. 
Au aderat la frontul popular : 
frontul plugarilor, uniunea plu­
garilor și muncitorilor maghiari, 
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partidul socialist al d-lul Cons­
tantin Popovici, partidul social­
democrat și blocul muncitoresc.

D. C. BURS AN : Cei din urmă 
sunt într’adevăr comuniști.

D. OCTAVIAN GOGA: Și a- 
tunci, domnii mei, se publică în 
gazeta „Zorile“ însaș rezoluția a- 
cestora. Duceți-vă la cenzură, și 
veți vedea că a fost șters blocul 
muncitoresc, pentru ca să nu la­
se în circulație numele partidu­
lui comunist, insă rezoluția o am 
aci. luată din gazeta „Zorile“.

Iată ce zice comunicatul: „A- 
probă munca depusă în județul 
Hunedoara pentru realizarea 
frontului stângei, care s’a con­
cretizat și adâncit. Hotărăște a 
sprijini efectiv și activ în aceas­
tă alegere parțială o singură can­
didatură a forțelor democratice 
atât la fața locului cât și în toa­
tă țara. Stabilește un plan con­
cret de acțiune pe tot timpul a- 
legerilor, în județul Hunedoara 
în primul rând și în celelalte ju­
dețe unde au loc alegerile parți­
ale pentru toți aderenții de față 
ai frontului popular, cum spune 
Komintern-ul: „spre a asigura 
succesul forțelor democratice în 
alegeri și pentru lărgirea razei 
frontului popular în toată țara“.

Vreți să știți, cum se reflectă 
acest act politic al frontului 
popular, în gazetele de doctrină 
bolșevică dela noi din țară ?

Am una aci înaintea mea, o 
puteți controla căci se găsește la 
Brașov, nu am făcut-o eu și pe 
aceasta. Se chiamă „Vremuri 
Noi“.

Iată cum este salutat în acea­
stă gazetă actul politic pe care 
l-ați săvârșit d-voastră.

D. I. MIHALACHE : Crezi d-ta 
că ai autoritate morală să-mi 
dai lecții de naționalism (între­
ruperi, sgomot pe băncile parti­
dului Național-Creștin și pe băn­
cile majorității).

D. OCTAVIAN GOGA: In cu­
rând, d-ta o să-mi dai indicați- 
uni și cum să scriu versuri. D-ta 
le știi pe toate. De când plimbi o 
cămașe ai toate autoritățile. Fie 

care cu autoritatea lui. Autorita­
tea nu se invocă, se afirmă, auto­
ritatea se degajează din activita­
tea noastră, nu din afirmațiuni.

Această revistă care apare sub 
îngrijirile unui profesor secun­
dar, a acelui Ilie Cristea, despre 
care ați auzit vorbindu-se uneori, 
aciuiat acolo la Brașov și din ne­
norocire încă tolerai, această re­
vistă scrie între altele : „Trăias­
că frontul unic, trăiască frontul 
popular“ iscălit: M. G. Bujor, 
Harcov. Iată un salut călduros 
care vine de peste Nistru. (între­
ruperi pe băncile partidului na- 
țional-țărănesc).

Domnilor, dacă nu vă supără 
de ce vă congestionați așa, de ce 
vă cutremurați ? Lăsați-mă să 
vorbesc și faceți-vă o mască de 
indiferență, de eleganță, de liniș­
te, de dispreț, dar ascultați-mă. 
Dacă vă tot congestionați și să­
riți într’una, înseamnă că vă 
doare.

D. dr. N. LUPU : Pentru mine 
este o mare deziluzie când vine 
cu argumente de acum 20 de ani 
și cu delațiuni de acestea.

D. OCTAVIAN GOGA: Domni­
lor, ora nu este așa de înaintată 
ca o memorie să piardă astfel ci­
frele. Dumnealui spune că viu cu 
documente de acum 20 de ani. Nu 
sunt nici de acum 6 luni. Am a- 
dus documente din August, am a- 
dus apoi documente din Ianuarie 
și acum vă citesc din Februarie. 
Iată ce spune gazeta bolșevică 
despre frontul popular înfăptuit 
de dumnealor : „Unitatea de ac­
țiune, cinstea acestei înțelepte i- 
nițiative se cuvine blocului demo­
cratic, în primul loc frontului 
plugarilor dela Hunedoara și 
Uniunii Muncitorilor și țăranilor 
unguri din Ardeal“, iar mai de­
parte zice : „Cu prilejul alegeri­
lor parțiale dela Mehedinți si Hu­
nedoara PARTIDUL NAȚI0NAL- 
TARANESC CARE MAI SOVAIA 
INCA A ÎNȚELES CA AR FI 
PIERDUTA PARTIDA, OCOLIND 
INCA IDEEA FRONTULUI POPU­
LAR. ȘI DE ACEASTA DATA AR 
FI FOST SA LASE CÂMP DES­
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CHIS ÎNTRONĂRII reacțiunii 
FASCISTE SI SA SEMNEZE SIN­
GUR SENTINȚA DESFIINȚĂRII 
LUI, DACA NU FACEA FRONTUL 
POPULAR“.

Așa spune gazeta bolșevică, ca­
re pe urmă dorește înfăptuirea 
frontului popular pe toată țara.

Mergem mai departe. După în­
făptuirea acestui acord politic a 
venit instrumentarea lui pe te­
ren. (întreruperi pe băncile par­
tidului național-țărănesc).. Dom­
nule președinte, vă rog, spuneți-le 
să nu mai urle. (întreruperi, dis- 
cuțiunî între membrii partidului 
Național Creștin și cei ai parti­
dului național țărănesc).

Se spune aci : fasciștii lui Cu- 
za, Goga, Vaida vând țara 
lui Hitler și lui Horthy.. Se vor­
bește apoi de drepturi, de demo­
crație, de pace, acuzându-se gu­
vernul că a băgat în închisoare 
pe profesorul Bugnariu, a cărui 
soartă o plânge necontenit „A- 
devărul”. Melodrama continuă : 
și după aceea spune : „să urmăm 
pe brava noastră tovarășă Ana 
Pauker, cea mai curagioasă lup­
tătoare a poporului român”. (I- 
laritate).

D. I. MIHALACHE : Domnul 
Goga vrea să dovedească că ju­
dețul Hunedioara. (Exclamări, 
ilariate).

VOCI : Hunedoara.
D. I. MIHALACHE: ... este plin 

de comuniști. (Zgomot).
D. OCTAVIAN GOGA : Domni­

lor, o să vă citesc din aceste ma- 
nifete de la „Hunedioara“ (Ila­
ritate) .

D. I. MIHALACHE : Observ că 
d-ta acum distrezi majoritățile.

D. OCTAVIAN GOGA: Ilarita­
tea trece barierele partidului, 
când cineva se face de râs. (Ila­
ritate) .

D. I. MIHALACHE : Vă rog, 
mai adresați-vă și către noi...

D. dr. LUPU : Cel puțin când 
ne insulți.

D. OCTAVIAN GOGA : Vă rog, 
vă înșelați...

D. dr. AUREL DOBRESCU : Din 
ce cititi ? Trebue să știm și noi.

D. OCTAVIAN GOGA : Dintr’o 
operă a d-lui Mihalache. (Ilari­
tate).

D. I. MIHALACHE : Proza mea, 
domnule Goga ?

D. OCTAVIAN GOGA: Am glu­
mit. (Ilaritate).
Foarte multe acuzații vi se pot 

aduce. Dar, ar fi din partea mea 
o nedelicatețe dacă v’aș aduce a- 
cuzația că faceți proză și, mai 
ales, să v’o citesc aici. (Aplauze 
ilaritate pe băncile partidului 
Național-Creștin și pe băncile 
majorității).

Glumele mele le veți auzi, dacă 
veți tempera vocea dv. (între­
ruperi pe băncile partidului na­
țional-țărănesc ).

Iată ce se mai spune aici : 
„Uniți-vă cu toții împotriva tâl­
harilor fasciști. Alegeți-I pe ce­
tățeanul Ghiță Pop”.

Mai departe, ca să vedeți ce 
bucurii și ce făgăduinți se plim­
bau prin fata acestor cetățeni 
nenorociți delà „Hunedioara“ : 
„Să plătească cei bogați taxele 
și impozitele. Vămile să fie des­
ființate. Banii să-i plătească bo­
gății, acești bani se duc pe tu­
nuri, bombe și muniții pentru 
războiul de cucerire”. Noi, săra­
cii, vrem să ducem război de cu­
cerire ! „Amnistie generală lup­
tătorilor pentru libertatea po­
porului. La închisoare cu fasciștii, 
trădători de neam, care vând țara 
lui Hitler“. Iese Ana Pauker din 
închisoare și intră Cuza și cu 
mine. (Aplauze, ilaritate pe băn­
cile partidului Național-Creștin).

„Tratat de ajutor cu Uniunea 
Sovietică pentru apărarea păcii 
și independenței naționale. Egali­
tate politică, economică și cultu­
rală pentru toate popoarele din 
România. Alegeți candidatul 
Frontului popular antifascist, 
Ghiță Pop, care s’a legat să a- 
pere cererile antifasciste. Intrați 
în partidul comunist“! (Aplauze, 
strigăte de bravo ironice pebăn-



— 31

cile partidului Național-Creștin 
și pe băncile majorității; între­
ruperi, protestări pe băncile par­
tidului național-țărănesc).

D. G. POP : Mai întâi, nu este 
scris de mine acest manifest. In 
al doilea rând, sunt hotărît să 
lupt numai pentru partidul na­
țional-țărănesc și sunt împotriva 
fascismului, în frunte cu d. Oc- 

tavian Goga. (întreruperi, pro­
testări pe băncile partidului Na­
țional-Creștin) .

D. C. BUKSAN: Vreți să vă răs­
pund eu ? Manifestul a fost răs­
pândit. (Aplauze prelungite pe 
băncile partidului Național-Creș­
tin, întreruperi, vociferări pe 
băncile partidului național-țără­
nesc).

Pericolul ofensivei comuniste
D. OCTAVIAN GOGA: Prin 

urmare, domnilor, lucrurile se 
desprind limpede și pentru 
judecata noastră și pentru ju­
decata d-voastră, la care fac 
apel, pentru ca să trageți con­
cluzia.

Voturile pe care le-am luat 
noi, în oricare parte, sunt vo­
turi românești, sunt voturile 
cari se desprind din influența 
unei doctrine asupra țării. Vo­
turile dumnealor ați văzut cer­
tificat aci în fața dv. în mod 
nedesmințit.. (D. dr. N. Lupu 
întrerupe).

Ce mai vrei, domnule ? Te 
paște apoplexia, nu vezi ?

Domnilor, dacă s’ar desprin­
de din trecut o figură venera­
bilă care să asiste la aceste 
desbaterti, ce-ar putea spune ? 
Acest discurs al meu rostit ia 
această tribună, a fost mal mult 
un act fizic, decât de inteli­
gență.

(întreruperi pe băncile parti­
dului național-țărănesc).

D. dr. N. LUPU: Ai exercitat 
actul acesta fizic, impuindu-ne 
urechile noastre timp de patru 
ceasuri.

0. OCTAVIAN GOGA: Da, 
da, cu dumneata vorbesc cu 
picioarele, iar nu cu capul. (în­
treruperi).

Prin urmare, lucrul se pune 
limpede șâ eu am ajuns la sfâr­
șitul cuvântării mele.

(Se naște un schimb de cu­
vinte între d-nii dr. N. Lupu ș! 
Tilică loamd).

D. TIBERIU MOȘOiU, vice­
președinte : Domnule doctor, 
este a treia oară când vă atrag 
atențiunea ca să nu mai între- 
rupeți căci altfel voi fi silit să 
iau măsurile impuse de regula­
ment.

D. dr. N LUPU : Nu pot să 
primesc toate invectivele cari 
mi se aruncă fără să nu reac­
ționez.

D. TIBERIU MOȘOIU, vice­
președinte: Invective provoca­
te. (Vociferări, sgomot).

D. OCTAVIAN GOGA: Trag 
deci, domnii mei, concluzia po­
litică din acest examen al fap­
telor, pe care vi le-am expus 
d-voastră.

Dacă ar putea să se desprin­
dă o indicație politică în te­
meiul rezultatului dela Hune­
doara, singurul care poate să 
contrabalanseze rezultatul nos­
tru dela Suceava, atunci o ase­
menea indicație nu se desprin­
de în favoarea partidului națio­
nal-țărănesc, ci în favoarea au­
torilor, cari au dat acest suc­
ces, în favoarea frontului popu- 
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Iar; și atunci, dacă est© vorba 
ca acest rezultat să se transfor­
me într’o platformă de venire 
Ia putere, aceasta trebue să fie 
rezervată, nu d-iui Mihalache 
singur, ci în tovărășia cu alia- 
ții săi, să facă guvernul îm­
preună cu Borîs Ștefanov și 
Ana Pauker (ilaritate, aplauze 
pe băncile partidului Național- 
Creștin și pe băncile majorită­
ții). Dacă țara vrea, va primi o 
asemenea rețetă. Eu însă voi 
lupta împotriva unei asemenea 
rețete și mă declar gata, dela 
început și în numele d-!ui pro­
fesor A. C. Cuza să merg la 
pușcărie, dacă un asemenea 
guvern se va face în România. 
Dar nimeni nu mă împiedică 
pe mine, ca pe dv., pe toți re­
prezentanții adevărați ai națiu­
nii, să vă pun în gardă și să vă 
atrag atenția asupra primejdii­
lor cari se desprind din aceas­
tă stare de lucruri. Domnilorr 

eu am auzit cântându-se inter­
naționala ia Mehedinți; dinco­
lo a venit Consîantinescu-lași 
să-și propovăduiască cuvântul 
lui; vă rog să vă fixați acest 
adevăr, s'a cântat Internaționa­
la în Valea Siului, și atunci, din­
colo de orice barieră de par­
tid, sentimentul meu de ordi­
ne, de autoritate, de bun ro­
mân face apel la dv. la toți, la 
unire în fața acestor păduchi 
ai societății! (Aplauze pe băn­
cile partidului Mațional-Creș- 
tin).

D. OCTAVIAN GOGA : In fa­
ța acestor fenomene îngrijoră­
toare, în calitatea mea de om 
politic, și de observator al u- 

nui proces de destrămare sufle­
tească în această țară, care as­
tăzi mai mult decât oricând are 
nevoe de o solidaritate a sen­
timentului național, vă atrag a­

tenția, domnilor miniștri, care 
aveți o situație de răspundere 
astăzi, să nu mai îngăduiți să 
se ducă mai departe această 
agitație comunistă, care se în­
tețește dela zi Ea zi.

întrucât privește politica ță­
rii, eu îmi dau perfect seama 
că în România se va produce 
astăzi un proces de diferenție­
re sufletească.

D. OCTAVIAN GOGA: Mă 
vedeți stând de cinci ceasuri în 
fața unui cor de oameni, care nu 
au demnitatea să tacă, să asculte 
și să răspundă.

Apreciați, dacă nu talentul 
meu, măcar disprețul meu stând 
liniștit atâta vreme, în momente 
în care vă asigur că nu sentimen­
tele mele de parlamentar erau în 
joc, ci sentimentele mele de 
demnitate omenească.

Țara românească trece prin- 
tfun proces de diferențiere. Se 
va simplifica aparatul nostru de 
gândire politică. De o parte se 
vor aduna toți cei pentru care 
contează principiul național cu 
toate consecințele lui (D. depu­
tat I. Hudiță întrerupe). Omul 
acesta are un cap de lună plină, 
pe care când îl văd am o eclipsă 
de inteligență (ilaritate).

De altă parte, — cum s’a vă­
zut la Hunedoara — vor fi la 
olaltă, strângându-se toți cei cari 
au impulsuri internaționaliste.

Dacă există un reazăm de spe­
ranță pentru mine, pentru viito­
rul acestei țări, este în faptul că 
eu socotesc că toți bunii români 
vor ști să-și strângă rândurile, ca 
să salveze un patrimoniu națio­
nal, pentru care s’au luptat stră­
moșii noștri.

întrucât mă privește, pe mine 
și partidul meu, să știți că vom 
merge înainte pentru propagarea 
acestor idei. Vom afirma credin­
țele lui.



Cuvântare rostită in ședința de Vineri 13 Martie 
a Camerii Deputatilor

Domnule președinte, domnilor 
deputați, vin la această tribună 
în chestiune personală ca să răs­
pund d-lui dr. N. Lupu și dom­
nilor deputați din partidul na- 
țional-țărănesc, cari s’au ocupat 
cu alegerea delà Mehedinți și 
cea delà Hunedoara.

Domnilor, eu consider discu- 
țiunea virtual încheiată. Amân­
două părțile au fost la această 
tribună, au spus ce au socotit, că 
este important să spună și țara 
ne va judeca pe toți. Eu mi-am 
dat silința, în cursul cuvântării 
mele, să atrag pe d. dr. N. Lupu 
într’o discuțiune asupra deosebi- 
rei de structură ideologică delà 
partid la partid. Nu am prea 
reușit. D-sa s’a ocupat mai mult 
cu drămuirea quasi farmaceutică 
a violenței, căutând să arate de 
care parte au fost mai multe acte 
de violență. A venit apoi cu oare­
care invective de ordin personal 
la adresa mea. La acestea nu voi 
răspunde. Au fost însă unele în­
vinuiri, care interesează proble­
mele mari politice din țară din­
colo de interesele noastre perso­
nale. De acestea mă voi ocupa.

înainte însă de a examina 
chestiunile, să-mi dați voe să vă 
reamintesc propunerea pe care 
am făcut-o și la care nu am pri­
mit până astăzi un răspuns din 

partea partidului național-țără- 
nesc. Se vede că pe d. dr. N. Lupu 
și d. I. Mihalache nu-i interesau 
cuvintele mele de azi și atunci 
poate să răspundă după ce vor 
citi din ziare cele spuse de mine. 
Am făcut propunerea să se con­
stituie o comisie a Camerei, care 
să examineze cheltuelile făcute 
de ambele părți la alegerile dela 
Mehedinți, cu dreptul de reci­
procitate de a se denunța din 
ambele părți, dacă cele spuse 
dintr’o parte sau alta nu cores­
pund adevărului. Eu mă mențin 
și astăzi la această propunere. 
Declar că sunt gata să pun la dis­
poziția Camerei toate actele tre­
buincioase prin care să arată cât 
am cheltuit la aceste alegeri șl 
de unde am cheltuit. Cred că ar 
fi bine ca lucrurile să se lămu­
rească, ar fi bine chiar dincolo 
de chestiunile de partid să ve­
dem cheltuelile, pe care le anga­
jează buna noastră democrație 
și oarecum să ne punem de acord 
și cu orânduelile, care există în 
alte state în această privință, 
fiindcă știți că în Anglia, așa zi­
sele cheltueli constituționale, sunt 
îngăduite și examinate.

3
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Ce a determinat fi ce a fost 
Pactul de la Ciucea

După aceasta vă rog să-mi 
dați voe să examinez câteva 
probleme, care mi s’au fluturat 
în cursul cuvântării prin inter­
jecții și la care eu până acum 
nu am răspuns, fiindcă am un 
obicei rău de a nu mă apăra. 
Mi se pare de multe ori apăra­
rea un act de autodegradare și 
deaceea mă folosesc foarte rar 
de acest dar al apărării. Este în­
să o chestiune de importanță, 
trecută oarecum în domeniul 
istoric al politicii delà noi din 
țară, asupra căreia voiu stărui 
câteva momente. Este, domni­
lor, așa zisul pact delà Ciucea, 
care de multe ori în cursul dis- 
euțiunilor, al polemicilor sau 
atacurilor delà gazete mi se 
prezintă ca un act, prin care eu 
aș fi eclipsat o linie de intran­
sigență în părerile mele poli­
tice.

Domnilor deputați, dați-mi 
voe să elucidez această proble­
mă în câteva cuvinte. Sunt 
foarte bucuros când văd o at­
mosferă mai liniștită, ca să am 
posibilitatea de a vorbi, iar lă­
muririle, pe care le aduc, să vi 
le pot prezenta în toată liniștea.

Domnilor, pactul delà Ciucea, 
încheiat de către partidul po­
porului cu partidul maghiar, a 
fost la 1923. Atunci poporul ma­
ghiar din Transilvania se găsea 
într’o situație mai refractară 
față de viața noastră de stat. 
Cu rănile lui recente în suflet, 
era protestatar.

Stătea pe punctul de vedere 
al rezistenței pasive. Și era un 
interes de stat ca ungurii să fie 
atrași în viața noastră politică, 
pentruca, prin aceasta, linia re­

vizionismului să fie frântă.
Exista însă un mare obsta­

col: obstacolul era concep­
ția politică a partidului na­
țional de atunci, din Tran­
silvania, concepție care pu­
tea să fie considerată ca un 
isvor de drept pentru un­
guri.

Prin hotărîrea dela Alba 
luiia, din care istoria va re­
ține pur și simplu actul de 
unire cu țara, care a isvorît 
din adâncimile sufletului 
popular, se cuprindeau câte­
va declarații cari privesc mi­
noritățile din Ardeal.

Vă atrag toată atențiunea 
asupra acestor declarații, 
pentrucă ele sunt foarte im­
portante și sunt foarte ca­
racteristice pentru judecata 
politică a vremii noastre de 
atunci și a celor cari au ză­
mislit aceste declarații.

iată ce se spunea la punc­
tul 1 din această hotărâre:

„DEPLINA LIBERTATE 
NAȚIONALA PENTRU TOA­
TE POPOARELE CONLOCUI­
TOARE. FIECARE POPOR 
SE VA INSTRUI, ADMINIS­
TRA SI JUDECA IN LIMBA 
SA PROPRIE, PRIN INDI­
VIZI DIN SÂNUL SAU SI 
FIECARE POPOR VA PRIMI 
DREPTUL DE REPREZEN­
TARE IN CORPURILE LE­
GIUITOARE SI LA GUVER­
NAREA TARII IN PROPOR­
ȚIE CU NUMĂRUL INDIVI­
ZILOR CE-L ALCATUESC”.

Va să zică, fără a stărui 
mai mult asupra acestei 
chestiuni, descifrați și dv. 
cu toții că era o concepție 
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de autonomie, care putea să 
ducă la o ideie nu de stat 
național român, ci la o ideie 
de stat federativ.

Aceasta era concepția po­
litică curentă la partidul na­
țional, condus de d. lulîu 
Maniu în acele vremuri.

Socoteam că este un ma­
re interes național ca acea­
stă concepție să fie eclip­
sată, ca linia de revizionism 
unguresc să fie frântă și 
deci, căutam posibilitatea ca 
reprezentanții minorității ma­
ghiare să vină în această 
Cameră, însă într’o formă 
corespunzătoare cu intere­
sele statului nostru.

Și atunci, domnilor deputați, 
după discuțiuni, s’a încheiat a- 
ceastă înțelegere, pe care eu o 
am aci — și întâmplător toc­
mai în ziarul „Patria“*).  Cred 
că nu pot fi acuzat, deci, că 
citesc lucruri cari boi sunt co­
respunzătoare realității.

*) Oficiosul din Cluj al partidu­
lui national-țărănist.

Din acest pact s’au fluturat, 
în cursul vremii, mai. mult u- 
nele deziderate, pe cari le ex­
primam în legătură cu folosi­
rea limbei lor, cu nevoile ad­
ministrative, școlare și biseri­
cești. Niciodată însă nu s’a pus 
în discufiune contravaloarea 
de mare importanță, pe care o 
servea conducerea partidului 
maghiar partidului poporului 
de atunci și deci marilor inte­
rese naționale și de stat.

Iată contravaloarea :
„Partidul maghiar, luând la 

cunoștință programul partidu­
lui poporului, aprobat la Sibiu 
în anul 1922, luna Decembrie, 
va da tot sprijinul pentru rea­
lizarea programului, completat 
cu dezideratele sale mai jos a- 
nexate și nu va lua inițiativa 

niciunei acțiuni politice în a- 
fară de cadrul acestui program 
al partidului poporului.

■„Al doilea. Senatorii și depu­
tății ambelor partide vor forma 
o singură unitate parlamentară.

„Al treilea. Pentru a păstra 
unitatea în conducere, partidul 
maghiar va primi directivele 
politice date de președintele, 
partidului poporului, în cadrul 
acestui program“.

Domnii mei, socotesc că a 
fost un act de mare înțelep­
ciune politică atunci când, 
la anul 1923 s’a reușit ca 
partidul maghiar să fie în­
cadrat în ideia noastră de 
stat, mai mult să fie înglo­
bat într’un partid românesc 
și să ia angajamentul de a 
primi directivele politice de 
la șeful partidului poporului, 
care era atunci generalul Al. 
Avere&cu.

Nu cred că se va găsi ci­
neva în această țară, care 
să tragă la îndoială senti­
mentele patriotice ale gene­
ralului Al. Averescu și buna 
lui chibzuință și deci să tra­
gă la îndoială că s’a făcut un 
act de înțelepciune.

Am în fața me.a declara­
ția președintelui partidului 
maghiar de atunci, d. Ugron, 
care spunea în limba fran­
ceză următoarele:

„Domnule general, noi 
vom da ia o parte din luptele 
noastre orice mijloc ilegal 

și oprit, noi vom recunoaște 
marea schimbare survenită 
după război, noi vom conta 
cu această schimbare și noi 
vrem să fim cetățeni loiali, 
pacifici și laborioși ai Româ­
niei“.

Iată, deci, pactul delà Ciucea. 
Care este chestiunea acestor de­
ziderate pe care le exprimă dân­
șii ? Nu vă voi obosi cu ele, — eie 
sunt publicate, — vă rog însă, 
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domnii mei, Și rog pe ori cine ca 
să smulgă din aceste deziderate, 
ori care, și să le examineze la lu­
mina făgăduințelor pe care le-au 
dat, în mod intempestiv și politi­
cește inoportun, la Alba luiia 
conducătorii politici de atunci.

Pentru a vedea mai de aproape 
care era concepțiunea d-lui Ma- 
niu în materie de limbă și utili­
zarea limbilor minoritare, eu îmi 
permit și sunt în dreptul meu, să 
utilizez aci în fața d-voastră o 
broșură care esie rarisimă și 
contează pentru bibliofili căci, 
cred, că este singura broșură pe 
care a tipărit-o d. Maniu. Iată 
ce spune d-sa în această confe­
rință, pe care a ținut-o în anul 
1926 la Institui social român, 
asupra problemei minorităților. 
Vă rog să ascultați câteva cuvin­
te, fiindcă ele luminează într’un 
laborator de gândire politică cu 
care noi ne întâlnim la fiecare 
pas.

D. G. POP : Nu a fost tipărită 
de d. Maniu această broșură, ci 
de Institutul social român. O mi­
că rectificare.

D. G. A. CUZA : Cu atât mai 
rău înseamnă că nu a publicat 
nimic în viata lui.

D. OCTAVÎAN GOGA : Nu am 
afirmat că d. Maniu a tipărit a- 
ceastă broșură, ci că este singura 
tipăritură depe urma d-Iui Ma­
niu. Este o conferință a d-sale.

Ascultați ce spune d-sa la pag. 
17 :

„In importanta chestiune a 
întrebuințării limbilor minori­
tare, va trebui să se stabilească 
pentru singuraticele oficii si 
servicii publice limba oficială 
internă și limba oficială exter­
nă, pentru comunele, orașele și- 
județele unde minoritățile lo­
cuiesc în proporții considerabi­
le. Pentru a pricepe înțelesul 
limbei oficiale interne și exter­
ne, este necesar a preciza că 
limba oficială internă înseamnă 
limba de contact oficial în via­

ța și mecanismul intern al ofi­
ciului respectiv; în ea se con­
duc registrele, corespondența și 
rapoartele interne și în ea se 
dresează procesele-verbale. Lim­
ba oficială externă înseamnă 
limba de contact cu părțile so­
licitante oral și scris. In ea se 
dresează procesele verbale, în 
ea se comunică hotărârile păr­
ților solicitante si celor intere­
sate. CÂND SE STABILEȘTE 
PENTRU UN OFICIU OARE­
CARE O LIMBA OFICIALA, 
ALTA DECÂT CEA ROMANA, 
FIE INTERNA SAU EXTERNA, 
ACEASTA SE ÎNȚELEGE TOT­
DEAUNA AȘA CA EA ARE A- 
CEASTA CALITATE ALATURI 
DE LIMBA ROMANA, ALTER­
NATIV ORI PARALEL AS A 
CUM CONSIDERATIUNILE
PRACTICE SI NATURA CA­
ZURILOR CONCRETE O VOR 
CERE.

„CETĂȚEANUL ROMAN DE 
ALTA LIMBA DECÂT CEA RO­
MANA IȘI VA PUTEA FOLOSI 
LIMBA IN TOATE ACELE LO­
CALITĂȚI ȘI JUDEȚE UNDE 
LIMBA SA ESTE DECLARATA 
CA LIMBA OFICIALA INTER­
NA SAU EXTERNA“. (Aplauze, 
ilaritate pe băncile partidului 
Național-Creștin).

Domnilor, v’am citit aceste 
fragmente din care se desprinde 
o judecată politică. Nu fac nici 
un fel de apreciere asupra biling­
vismului sau trilingvismului ofi­
cial de aici — am putea, mai 
mult, să declarăm de limbi ofi­
ciale, în sensul acestor conside­
rente, interne sau externe, toate 
limbile minoritare din România! 
Eu nu fac nici un fel de obiec- 
țiuni, rămâne să discutați pro­
blema așa cum credeți dv.

D. G. POP : Foarte bine, nu 
faceți nici o obiecțiune.

D. OCTAVÎAN GOGA : Nici un 
fel de obiecțiune. întreb însă un 
lucru : față de contravaloarea po-
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litică pe care o reprezenta pactul 
delà Ciucea, înglobând partidul 
maghiar în partidul poporului, 
într’o vreme când erau ca izvor 
de drept ideile de autonomie, care 
duceau la o concepție federativă, 
și după lumina pe care am pro­
iectat-o asupra considerentelor 
d-lui Maniu în chestiunea utili­
zării limbilor, mai sunt dumnea­
lor — tocmai dumnealor — în 
drept să mă întrebe pe mine dacă 
aceste considerente pe care le-a 
primit atunci partidul poporului 
erau sau nu în interesul statul ai 
român ? (Aplauze pe băncile par­
tidului Național-Creștin).

D. PAMFIL ȘEICARU: In pac- 
lul delà Ciucea, dv. prevedeați 
dreptul minorităților de a utili­
za limba lor proprie în .raportu­
rile cu oficialitatea?

D. OCTAVIAN GOGA: Toate 
aceste lucruri sunt publicate. 
Sunt multe dispoziții, nu pot să 
le expun acum pe toate. Dar vă 
pot declara că în anumite foruri 
comunale li se îngăduia folosirea 
limbei proprii, pentrucă nu se 
putea altfel. Dar nu declaram de 
oficială o limbă. Dădeam posibi­
litatea de a fi utilizată, însă nu-i 
dădeam un caracter de oficiali­
tate.

D. PAMFIL ȘEICARU: Dar vă 
rog, ce se înțelegea, în sensul pe 
care îl dădea d. Maniu, prin a- 
ceastă „limbă oficială internă 
sau externă?“ Este cam compli­
cată pentru noi această dialec­
tică politică. Vedeți, sunt lucruri 
pe care le putem pricepe repede,, 
altele pe care nu le putem; sunt 
unele lucruri care cer să știi un 
vocabular, cu care poate nu ești 
familiarizat. In textul acesta ci­
tit de dv. ce sens avea această 
„limbă oficială internă sau ex­
ternă“ ?

D. OCTAVIAN GOGA: Iată, vă 
dau chiar broșura. Dv. în calita­
te de publicist, faceți un real 
serviciu țării dacă aceste lucruri 
pe care nu le-ați putut pricene 
acum, cu toată penetrațiunea dv. 
caracteristică, vă duceți acasă și 

le studiați în toată adâncimea 
loir, iar apoi să le împărtășiți ță­
rii ! (Ilaritate, aplauze pe băncile 
partidului Național-Creștin).

D. G. POP: Domnilor deputați, 
(întreruperi pe băncile majori­
tății) dați-mi voe ! Expunerea 
este foarte interesant și n’am 
intenția s’o turbur ; din contra 
o ascult cu mult interes. Un lu­
cru însă trebue stabilit: ceeace 
d. Maniu a numit limbă oficială 
internă și externă a existat și în 
Austria, Se numea: innere 
äussere Amtsprache, iar acea 
limbă oficială externă, adică 
limba de contact între public și 
autorități, este prevăzută și în 
pactul delà Ciucea.

D. OCTAVIAN GOGA: Dar 
n’am declarat oficialitatea unei 
limbi străine. Am păstrat oficială 
o singură limbă, limba română. 
(Aplauze pe băncile partidului 
Național-Creștin).

Domnilor, pactul delà Ciucea 
a fost denunțat de către parti­
dul maghiar la 1 Februarie 1926, 
fiindcă partidul poporului a re­
fuzat să revie asupra punctelor 
3 și 5, anume că ei se înglobează 
în partidul poporului, devin o 
unitate parlamentară și primesc 
directivele politice date de pre­
ședintele partidului poporului. 
Ne-au cerut să schimbăm aceste 
puncte, n’am admis și atunci 
dânșii au denunțat pactul.

Iată în scurte cuvinte o ches­
tiune care, încadrată în spiritul 
vremei dî atunci, când cu toții 
eram plini de generozitate șt 
căutam să încadrăm în viața 
noastră de stat pe toată lumea 
Am făcut-o, îmi iau răspunde­
rea. Istoria să claseze acest fapt, 
să-l pună față în față cu alte acte 
politice, ale altor oameni de stat, 
cât de departe au împins ei lu­
crurile, care a fost contra-valoa- 
rea pe care au primit-o și să ne 
judece pe toți cu toată obiectivi­
tatea. (Aplauze pe băncile par­
tidului National-Crestin).

D. dr. VIRGIL SOLOMON: O 
întrebare: aș vrea să știu dom­
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nule Goga, dacă dv. astăzi répu­
diât! sau nu principiile care au 
stat la baza pactului delà Ciucea. 
Pentru noi este o chestiune foar­
te importantă aceasta, fiindcă 
vom mai avea ocazia să discu­
tăm această chestiune. Eu v’am 
pus această întrebare cu toată 
deferenta.

D. OCTAVIAN GOGA : Dom­
nule Solomon, politica este în- 
tr’o fluctuație permanentă și 
tendința omului de stat este ca, 
pentru interese de stat, să creeze 
un echilibru cu împrejurările. La 
1923 eu eram mai larg în con- 
cepțiunile mele, pentrucă aceas­
ta era formula de simțire a țării 
noastre, integral. Noi, cu toții, 
credeam atunci în simțimântul 
de generozitate firesc pe care îl 

avea spiritul românesc după ma­
rea biruință, — credeam că vom 
putea încadra în ideia noastră 
de stat minoritățile printr’o po­
litică de generozitate, chiar 
largă.

De atunci experiența pe care 
am făcut-o mă silește ca, în evo­
luția mea de gândire, să nu mai 
fiu pe această bază. Dar, încă- 
odată, la lumina faptelor de a- 
tunci iau toată răspunderea și 
vreau să fiu pus în comparație 
cu alți oameni politici și alte 
concepții politice care, cred eu 
că, fără contravaloarea pe care 
am avut-o noi, au fost largi in 
contul intereselor noastre româ­
nești. (Aplauze pe băncile parti­
dului Național-Creștin),

Lioi® unei intransigențe
Domnilor deputați, eu mă declar 

foarte mulțumit dacă la lumina a- 
devărurilor’istorice, prin prisma in­
tereselor superioare ale neamului, 
vom examina probleme din trecut, 
pentru a le pune la punct, pentru a 
fixa adevărul istoric și pentru a se 
trage consecințe în legătură cu pre­
zentul și cu nevoile noastre actuale. 
(Aplauze pe băncile partidului Na­
țional-Creștin) .

Am fost acuzat că în concepția 
mea de intransigență națională au 
fost momente când linia, pe care 
am reprezentat-o, n’am păstrat a- 
celaș ritm totdeauna.

Mi s’a spus mai ales că, întrucât 
privește judecata mea asupra ele­
mentelor ovreești din țară, nu am 
avut totdeauna'aceeași linie de in­
transigență. Dar, este foarte greu 
unui om să-i cereți o autolegitimare.

Noi, cari suntem oameni puși în 
serviciul cauzei publice, putem fi 
urmăriți, fiindcă manifestările noas­
tre le știe toată lumea. Eu nu voi 
veni la această tribună cu docu­
mente pentru a justifica atitudinea 
mea politică: o fac miile de articole 
pe care le-am scris. Pe aceia cari îi 
interesează, îi îndrumez la vreo 
cinci cărți, cari au apărut: „O sea­
mă de cuvinte“, ..însemnările unui 
Dregător“, „Strigăt în Pustiu“, 
..Mustul cane fierbe“, „...Aceeaș lup­

tă“. Peste tot aceeași luptă. Le-am 
citat in ordinea cronologică. In a- 
ceiste peste o mie de pagini se ple­
dează cauza noastră națională.

In ce privește atitudinea mea 
specială în chestiunea evreeas- 
că, destinul a vrut ca, înainte 
cu 30 ani, în cel dintâi proces 
de presă la Curtea cu Jurați din 
Cluj, să fiu chemat tocmai pen­
tru un articol în care vorbeam 
de exploatarea ovreiască a Ma­
ramureșului.

După aceea am publicat stu­
dii în ce privește semitizarea li­
teraturii ungurești, cu aplica- 
țiune la noi, studii care au apă­
rut în revista „Luceafărul“ și 
în ziarul „Românul“.

Cartea mea „Mustul care fier­
be“, din care s’au fragmentat 
câteva rânduri, o recomand tu­
turor acelora cari, pe lângă că 
vor vrea să găsească o justifi­
care pe seama mea, vor t vea să 
învețe ce înseamnă o linie de 
intransigență națională. (Aplau­
ze pe băncile partidului Națio­
nal-Creștin).
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Când m’am găsit pe banca 
ministerială — unii din dv. vă 
aduceți aminte — am răspuns 
unei interpelări a d-lui Mayer 
F.bner, în care am fixat punctul 
meu de vedere și care se găseș­
te într’o broșură specială inti­
tulată „Provocatorii“.

Mai mult, am urmărit în 
cursul guvernării în ce fel se 
încadrează; în liniștea cetă­
țenească și în ideea noastră 
de Stat, minoritatea evreia­
scă din toate părțile și vă 
spun că, la un moment dat, 
am trimis comisarul regal, pe 
maiorul Hotineanu, pentru a 
face o descindere la sediul 
Uniunii evreilor pământeni. 
Am luat toată coresponden­
ța, pe care o păstrez și azi 
și care este foarte intere­
santă; pentrucă din această 
corespondență vezi cum se 
oglindește în mintea acestor 
oameni, în intimitate, aproa­
pe fiecare om de Stat. Ast­
fel, eu eram „bandit! “ (ila­
ritate). Așa eram poreclit!

Adjectivele care priveau 
pe ceilalți, le rezerv oricând 
ca să Ie destăinuesc.

Vă pot spune, că am ra­
portul pe care mi l-a făcut 
d. comisar regal maior Hoti­
neanu, în sensul căruia se 
constată, că 5 milioane Iei 
erau sosite cu câteva zile 
dela New-York, drept ajutor 
pe seama evreilor pămân­
teni și din care sumă 500 mii 
lei trecuse cu două zile în- 
nainte de descinderea co­
misarului, la ziarul „Adevă­
rul“ (ilaritate, aplauze pe 
băncile partidului Național- 
Creștin).

Domnilor, aș vrea însă, pentru 
câteva momente, să vă rog pe 
d-voastră să examinați resortu­
rile unei psihologii individuale, 

ca să vă dați seama că eu am 
pornit, în drumul meu, acolo, sub 
apăsarea ungurească, cu înregis­
trarea tuturor mizeriilor româ­
nești; unde am găsit o lacrimă, 
ani cules-o; unde am găsit o du­
rere, m’am apropiat de ea. A- 
ceasta explică cum, la un mo­
ment dat, am înregistrat singu­
laritatea unei fete, care stă izo­
lată în colțul ei, fără vina ei, — 
având vina părinților, — și ni­
meni nu se apropie de ea, — în- 
tr’un sat, — pentru că satul urăș­
te pe exploatator, pe tatăl.

Aceasta înseamnă, că sufletul 
meu a fost pregătit pentru a în­
registra orice lacrimă și orice 
durere.

Da, domnii mei, în cursul vre­
mii, după ce s’a realizat Româ­
nia Mare, în acel moment de În­
frățire al tuturor, aș fi dorit, — 
dacă s’ar fi putut, — ca în îm­
brățișarea noastră să strângem 
laolaltă toate fragmentele de na­
ționalități cari se găsesc pe te­
ritoriul nostru; să fim largi, așa 
cum este temperamentul româ­
nesc; să fim toleranți, așa cum 
este sufletul nostru. Să dăm din 
plin!

Am vrut și eu, ați vrut și 
d-voastră. Aceasta nu este for­
mulă de psihologie individuală. 
Psihologia colectivă a poporului 
român a pornit delà acest capi­
tol de largheță și toleranță ca, pe 
urma constatărilor cari s’au fă­
cut, să ajungă astăzi să zică : 
destul! nu mai putem! (Aplauze 
strigăte de bravo pe băncile par­
tidului Național-Creștin).

UN SGUDUITOR PROCES 
DE RECTIFICARE

Mi-am dat silința — și să mă 
credeți că mă socot foarte inte­
grat în psihologia neamului 
meu, — mi-am dat silința să 
caut, pe ici pe colo, măcar in­
dividual sau fragmente din 
minoritatea evreiască pentru ca 
să-i încadrez.
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Domnilor, m’am lovit de in­
toleranță! Am găsit un corp așa 
de închis, așa de zăvorit, așa de 
lipsit de posibilitatea de a co­
munica delà suflet la suflet în­
cât, în fața acestei uși închise, * 
am hotărît să pun zăvor și su­
fletului meu, pentru a purce-*.  
de la apărarea marilor noastre^ 
interese. (Aplauze pe băncile 
partidului Național-Creștin).

Dar, vă spuneam, domnilor 
deputați, aceasta nu este o for­
mulă de psihologie individ na-’ 
lă; este formula de psihologie, 
colectivă a întregului nostru’ 
neam. Nu vedeți că trecem cu 
toții printr’o sguduitoare recti­
ficare de conștiință populară? 
Nu vedeți, că poporul român,' 
după 17 ani, ne mai simțindu- 4 
se stăpân la el acasă, dă loc în g 
fața noastră la o mare recru­
descență a instinctului său na­
țional? Și el are dreptate; dar, 
mai are cineva dreptate. In 
vremea, când cu toți am avut a- 
cesțe tendințe, dacă nu de con­
topire, de crearea unui ritm 
sufletesc posibil în împrejură­
rile noastre de Stat, s’a găsit 
un orn^ politic, care, din colțul 
lui, stând pe adevărurile stiin- 

țifice, la lumina cărora își în­
firipase crezul îngrădit în te­
meiul cifrelor, de unde vorbea, 
nu făcea nici o concesie, 50 de 
ani merge pe aceeași linie, afi­
șând aceeași doctrină. Alexan­
dru Cuza a avut dreptate. (A- 
plauze pe băncile partidului 
Național-Creștin).

Și atunci, după experiența li­
nei vieți, după constatări și ve­
rificări Ia lumina adevărurilor 
constatate și în cursul guver­
nării, și în cursul observării 
tuturor fenomenelor politice 
dela noi din țară, ca rezultan­
tă, după un examen al conștiin­
ței mele, am întins mâna lui 
Alexandru Cuza, am făcut un 
program politic și în temeiul 
lui mă adresez astăzi poporului 
românesc. (Aplauze pe bărcile 
partidului Național-Creștin).

Am crezut că sunt dator să 
fac această confesiune sufletea­
scă, de care pot să se apropie 
toți aceia pe cari îi interesează 
nu numai fenomenele sufle­
tești individuale, ci transfor­
mările sufletești ale maselor 
noastre populare. Nu mai stă­
rui asupra ei în acest moment.

Origínele și tendințele Fron­
tului Popular Antifascist

Trec însă la o chestiune, pe 
care o socot mult mai importan­
tă decât toate acestea câte am 
vorbit până acum și pe care o 
cred de o dureroasă, actualitate 
pentru țară.

Domnilor deputați, știți bine 
cu toții că alegerile déla’ Mehe­
dinți și în special alegerile dela 
Huniedoara, au prilejuit înfăp­
tuirea unui front popular, zis 
anti-fascist.

D. G. POP: Inexact. Cer cu­
vântul.

D. OCTAVIAN GOGA: Dv. veți 
putea să rectificați totul la ur­
mă. Deocamdată eu mă găsesc în 
dreptul meu să afirm acest lu­
cru, fiindcă toate manifestele 
cari s’au făcut acolo îl prezen­
tau pe d. Ghiță ca pe un can­
didat al frontului popular.

D. I. M. GELE: Așa este; așa 
l-am găsit si eu în alegeri.

D. OCTAVIAN GOGA: O știți 
și dv. cu toții.

Și atunci, eu mă întreb ce este 
acest front popular, și vă invit 
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și pe dv. să examinați chestiu­
nea. De unde a venit la noi a- 
ceastă idee?

D. PAMFIL ȘEICARU: Din 
j-pp a. ut 2.

D. OCTAVIAN GOGA: La noi 
a venit din Franța și a venit ca 
o pilulă aurită, fiindcă toate ar­
ticolele pe cari le importăm din 
Franța, fie în materie politică, 
fie în materie de ideologie cultu­
rală, de teatru sau de cosmetică, 
sunt simpatice.

Domnilor, eu însă vă atrag a- 
tențiunea că această noțiune de 
front popular nu este o noțiune 
franceză și să-mi îngăduiți să 
fixez în cadrul adevărului isto­
ric, unde și când s’a zămislit a- 
ceastă formulă, ce este ea, deee 
a prins aripi și cari sunt tendin­
țele pe cari le urmărește.

In cursul anului trecut, la Mos­
cova, în luna Iulie și August, s’a 
ținut congresul mondial al Ko- 
minternului. Ce înseamnă con­
gres mondial? 67 secțiuni comu­
niste, cari reprezentau comunis­
mul de pe glob.

D. PAMFIL ȘEICARU: Inter­
naționala IlI-a comunistă.

D. OCTAVIAN GOGA : Acest 
congres, domnii mei, a fost pre­
zidat de către tovarășul Wilhelm 
Pick, un comunist german pro­
babil; din considerente de opor­
tunitate au crezut că trebue să 
pună un german să prezideze a- 
cest congres.

Care erau obiectivele acestui 
congres? Vă atrag atenția că 
tot ce citesc aici sunt citate din 
ziarul Isvestia, indicând pentru 
fiecare citat și numărul din zia­
rul Isvestia, oficiosul partidului 
comunist din Moscova.

Erau două obiective principa­
le: alcătuirea frontului comun 
între partidele comuniste și so­
cialiste pentru unificarea prole­
tariatului mondial; și, al doilea, 
alcătuirea frontului popular anti­
fascist cu participarea partidelor 
democratice.

Iată ce spunea tovarășul Wil­
helm Pick, pentru a creia o at­

mosferă și pentru a fixa quasi- 
ideologia acestui congres: „In 
timpul de față o însemnătate ex­
traordinară are propaganda suc­
ceselor socialismului în Uniunea 
Sovietică și propagarea progra­
mului concret al puterii sovieti­
ce în fiecare stat capitalist. Con­
gresul trebue să arate- proleta­
riatului drumul spre crearea 
unui singur partid revoluționar 
pe baza solidă a marxismului le­
ninist. Din acest congres noi tre­
bue să obținem conștiința clară 
că numai prin dictatura prole­
tariatului și a puterii sovietice 
vom putea scoate masele munci­
torești din mizerie și din groză­
via capitalismului răsturnând 
domnia claselor exploatatoare. 
Lozinca noastră principală este 
puterea Sovietică; steagul nostru, 
steagul lui Marx, Engels, Lenin, 
Stalin; conducătorul nostru este 
Stalin“.

Citez acest fragment din dis­
cursul cel mare al lui Pick și din 
ziarul Isvestia din 28 Iulie ’ 1935.

Iată ce spunea tovarășul Ca- 
chin, delegatul partidului co­
munist francez : „Trebue să aș­
teptăm iama în țara noastră— 
iama care a trecut — complica­
țiile cele mari cu caracter eco­
nomic și financiar. Trebue să 
fim gata de ciocniri serioase. Nu 
suntem încă destul de tari ca 
numai cu forțele noastre să si­
lim fascismul să cedeze. Avem 
nevoie de aliați. Acești aliați vor 
fi strânși în Frontul Popular“.

Mai departe Cachin adăoga: 
„Oare trebue să spun aici că ab­
solut nimic nu poate forța pe 
comuniști să renunțe la scopu­
rile lor ? Dar pentru a para fas­
cismul noi suntem gata, cum 
spune Lenin, să mergem cu ori­
cine, să întărim Frontul Popu­
lar ca să izbim în fascism“.

Vă citesc acum un fragment 
din declarația unui individ 
Schmidt, care reprezenta parti­
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dul comunist din Iugoslavia. A- 
cesta spunea: „In condițiile celei 
mai groasnice terori, partidul co- 
munsit și-a strâns rândurile de­
venind un factor puternic în 
lupta împotriva dictaturii fascis­
te. Totuși pe drumul creerii unui 
Front Popular antifascist, parti­
dul nostru va face primii pași“.

Domnilor deputați, băgați de 
seamă. Tovarășul Schmidt lup­
ta în Iugoslavia împotriva fas­
cismului. Dacă se găsește cine­
va dintre dv. care să afirme că 
există un fascism în Iugoslavia, 
într’o vreme când cunoașteți 
raporturile sufletești dintre 
cele două neamuri, atunci eu 
sunt dispus să primesc această 
terminologie.

Vă declar însă delà început 
că ideea de antifascism răspun­
de la ideea de comunism. Fas­
cism înseamnă naționalism și 
burghezie; antifascism înseam­
nă comunism.

D. PAMFII, ȘEICARU: Ori 
ce regim de autoritate, în dia­
lectica comunistă se chiamă 
fascism. De altminteri, la inte­
rogatoriul care s’a luat lui 
Constantinescu-Iași, când a fost 
întrebat, ce regim era în Ro­
mânia, a răspuns: „Totdeauna 
regim fascist“.

Așa încât indiferent, fie că 
la guvern a fost partidul națio- 
nal-țărănesc, fie că a fost par­
tidul liberal sau orice altă for­
mațiune, în dialectica comuni­
stă este socotit ca o emanațiune 
a clasei burgheze și în conse­
cință regim de autoritate fas­
cistă.

D. G. A. CUZA: Mă iertați, 
domnule Șeicaru, în nici un caz 
nu se poate referi la partidul 
național-țărănesc...

(Voci, depe băncile partidu­
lui Național-Creștin: trecut).

D. GH. A. CUZA: ...trecut, 
pentruca în acel proces se de­

finește antifascismul, ca fiind 
însuși național-fărănismul. A- 
ceasta o declară un martor im­
portant al procesului, rectorul 
universității din Iași, d. Bratu, 
care spune : „Mișcarea antifas­
cistă nu o cunosc; eu sunt anti­
fascist, pentrucă sunt național- 
țărănist!“ (Aplauze pe băncile 
partidului Național-Creștin și 
pe băncile majorității).

D. P. ANDREI: Domnilor...
D. OCTA VIAN GOG A : D-ta 

ai avut astfel de cuvinte la a- 
dresa celor opt clase de liceu,, 
pe care ai zis că nu le-am is­
prăvit, încât nu-ți permit să 
stai de vorbă cu mine.

Fiecare este în dreptul lui să 
vină la această tribună, să spu­
nă ce este în căpățâna lui; dar 
eu nu pot permite să am co­
locvii cu un om, care m’a insul­
tat.

D. V. BARCĂ, vice-președin- 
te: Domnule deputat Andrei, 
veți lua cuvântul în chestiune 
de regulament, după termina­
rea cuvântării d-lui Goga, dar 
nu pot admite să luați cuvântul 
în mijlocul cuvântării oratoru­
lui, fără învoirea d-sale. (Sgo- 
mot).

D. OCTAVIAN GOGA: Orici­
ne vrea, să vină să-și arate pă­
rerile la această tribună. Eu 
sunt foarte tolerant și admit 
și întreruperi, dar nu-mi pot 
îngădui ca, după ce sunt insul­
tat în mod trivial, să mi se cea­
ră în mod parlamentar să fac 
colocvii. Nu primesc. (Aplauze 
pe băncile partidului Național- 
Creștin) .

Trec mai departe; chestiunea 
este mult mai importantă.

Pentru a vă arăta atmosfera 
în care s’a zămislit această idee 
a frontului popular, îmi veți 
mai îngădui să citesc câteva 
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fragmente dela acest congres. 
Sunt interesante și sunt sigur 
că vă vor interesa și pe dv., pen- 
trucă, din întâmplare, presa so­
vietică la noi nu prea este ci­
tită.

Iată ce mai spune Pick: „I- 
deile partidului comunist stau 
acum mai aproape de mase de­
cât oricând. Problema princi­
pală este actualmente organi­
zarea universală a Frontului 
comun și a Frontului Popu­
lar“.

Tot el spune : „Antifascismul 
sau socialismul internațional 
comunist năzuește să creeze 
frontul unic, frontul popular, 
un singur partid revoluționar, 
bazat pe teoriile revoluționare 
ale lui Marx, Engels, Stalin, 
Lenin“.

Dumitrof, cunoscut din presa 
mondială ca incendiator al 
Reichstagului și actualmente 
secretar general la acest Komin­
tern, spune: „Datorită tacticei 
bune a partidului comunist 
francez, în Franța s’a creeat 
frontul unic, Frontul Popular. 
Una din preocupările acestui 
front, este să nu admită ca for­
țele reacționare să zădărniceas­
că pactul franco-sovietic“.

Nu mă voi ocupa de această 
chestiune, nici nu o atrag într’o 
cercetare critică; nu mă preocu­
pă decât sub raportul ideei cum 
s’a zămislit noțiunea Frontului 
Popular și care este actualmen­
te tendința ei de penetrațiune 
pe glob.

Thorez, cunoscutul comunist 
francez, care, după Tatarbunar 
a venit și la noi, în calitate de 
procurator al umanității, iată 
ce spune: „Partidul comunist 
va putea avea o semnificație 
hotărîtoare pentru desfășurarea 

ulterioară a evenimentelor, da­
că el va duce la Frontul Popu­
lar antifascist. Dacă sub pre­
siunea maselor se va alcătui un 
guvern al acestui front popular 
partidul comunist îl va susți­
ne“. Aceasta este din Isvestia 
din 4 August.

Lenski, comunist polonez, ia­
tă ce spune : „Ca răspuns la în­
tărirea teoriilor fasciste în Po­
lonia crește mișcarea Frontului 
Popular în Polonia. Ca și în 
Franța, frontul proletariatului 
apare ca bază pentru creearea 
unui front popular. Problema 
unui larg front popular, stă în 
unificarea tuturor în lupta îm­
potriva fascismului“.

Ce fascism este în Polonia ? 
Este ideologia lui Pilsudsky, 
concepția națională burgheză, 
este concepția omului care a a- 
părat Varșovia împotriva arma­
telor comuniste, este ideia de 
patrie. (Aplauze pe băncile par­
tidului N ațional- Creștin ).

Domnii mei, Florin, un alt 
delegat comunist spune : „Este 
necesar blocul tuturor forțelor 
antifasciste într’un singur front 
popular“.

Tot așa se rostește Piatinovs- 
chi, un comunist rus. El zice : 
„Trebue luată o serie de măsuri, 
pe cari să le realizeze partidul 
comunist în fiecare țară, în ve­
derea atragerii tuturora în fron­
tul unic împotriva fascismului“. 
(Isvestia, 5 August).

Tot așa se prezintă și Griin, 
delegat al partidului comunist 
din Statele Unite.

„Pot să anunț Congresul că 
în tineretul comunist și pentru 
lupta împotriva fascismului“ — 
fascism în Statele Unite! — 
„sunt atrași peste un milion de 
tineri. Am izbutit să realizăm
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frontul unic al antifascismu­
lui“. (Isvestia, 5 August).

Wang Min, reprezentantul co­
munismului chinez, luptă con­
tra fascismului din China! Ven- 
tura, de asemeni, din partidul 
comunist spaniol: „In Mai 1935 
partidul comunist a formulat 
lozinca frontului unic antifas­
cist. Această lozincă a avut pri­
mele succese“. Știți cari sunt: 
incendierea bisericilor, etc.

Tovarășul Gorski, delegat al 
partidului comunist iugoslav își 
dedică discursul de asemeni 
chestiunii din Iugoslavia, înca­
drată în năzuința generală a 
frontului comun și a frontului 
popular antifascist.

OFENSIVA MONDIALA A REVO­
LUȚIEI COMUNISTE

Nu vreau să vă obosesc, dom­
nii mei, citindu-vă aceste frag­
mente din discursuri, pentrucă 
expunerea mea ar lua caracte­
ristica unei conferințe.

D. PAMFIL ȘEICARU: Mă sur­
prinde, domnule Goga, că dv. nu 
ați luat o documentare mult 
mai exactă.

După incidentul Leon Blum, 
Frontul Popular a făcut o mani­
festație la care au luat parte 
peste o sută de mii de oameni— 
dar nu exagerat, ci o realitate 
dureroasă pentru Franța. Ceea- 
ce a fost remarcat de toate ga­
zetele, de unanimitatea presei 
franceze, este că au predominat 
lozincele și pancartele partidu­
lui comunist.

Dacă partidul socialist francez 
a acceptat, după o lungă polemi­
că. să meargă alături de parti- ' 
dul comunist, este fiindcă obser- ‘ 
vase o trecere a maselor socia- 
liste și încadrarea lor în partidul j 
comunist. ’

. D. G. A. CUZA: Dar mai erau i 
și directivele Kominternului, dela i 
Moscova. ,,

D. OCTAVIAN GOGA: Domni­
lor deputați, ca să vă arăt mai 
departe — nu voi mai fi lung— 
vă voi spune în câteva citații ce 
a declarat comunistul Colâroff, 

’ în numele partidului comunist 
* din Bulgaria.
’ „După reorganizarea conduce- 
i rii partidului comunist, partidul 
■ a făcut primii pași pentru înfăp­

tuirea tacticei Frontului Popu­
lar“.

Tactica Frontului Popular!
Partidul Agrarian, fost al lui 

Stambulisky vedeți cum prelu­
dează lucrurile: „Ăm încheiat“— 
zice Colâroff — „o convențiune 
asupra frontului unic, pe baza 
cererilor economice și politice, 
precum și a libertăților demo­
cratice“.

Tovarășul Ardeleanu,—eu cred 
că este Rosenblum, delegatul par­
tidului comunist al României,— 
el este mai timid și poate să fie 
și oarecum verificat — zice: 
„Constat că partidul comunist 
din România a făcut deocam­
dată — vorbea la 11 August 1935 
— primii pași pentru a ajuta 
masele să se blocheze într’un 
front inamic al fascismului“.

Apoi vorbește Brancovski des­
pre lupta împotriva fascismului 
în Țările Baltice.
Vorbește tovarășul Randzvu, de­

legat al partidului comunist din 
țările Arabe. In sfârșit, am aci 
declarațiile a 67 de secțiuni co­
muniste internaționale.

Care este adevărul ce se des­
prinde? Comunismul, în tendin­
ța lui de penetrațiune mondială, 
a dat această formulă: Pentru a 
putea să ajungă la stăpânirea 
dictaturii proletariatului, cum 
zice el, — să vă uniți cu alte miș­
cări de caracter democratic, ca 
aceste mișcări să fie denumite 
„Front Popular antifascist împo­
triva burgheziei și împotriva 
ideei de Patrie“, ca aceste miș­
cări să se transforme în mișca­
rea de avant-gardă, în antica­
mera comunismului care va să 
vină.
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„Conversiunile66 și „vitaminele66
Kominternului

Și atunci, domnii mei, au înce­
put vaste instrumentări pe glob. 
Nu mă interesează ce se petrece 
dincolo de hotarele țării mele, 
adică, mă interesează dar nu în 
legătură cu constatările pe cari 
le fac astăzi aci. Dar, nu pot să 
rămân surd la frământările poli­
tice cari vor, la spatele nostru, 
aci în țară, să se înfiripeze și nu 
pot să nu le urmăresc.

Deci, începând instrumentarea 
pretutindeni, a început și la noi.

Am aci o broșură asupra căreia 
’’’am atras atențiunea și rândul 
trecut și pe care a văzut-o și d. 
Șeicaru, fiindcă a scris chiar un 
articol în legătură cu ea, fiind 
foarte îngrijorat de această ches­
tiune. Broșura este intitulată 
„Diaconescu. avocat. Lege pentru 
asanarea datoriilor agricole și 
urbane, conversiune votată de 
Senat la 11 Aprilie 1932”.

Deschizi broșura și găsești, în- 
tr’adevăr, o prefață asupra con­
versiunii. La pag. 2 însă, vezi 
„hotărîri cu privire la admiterea 
de noui partide în sânul Interna­
ționalei comuniste”. Găsești un 
întreg curs de metodologie bolșe­
vică. Se arată cum se instrumen­
tează acțiunea, cum se recrutea­
ză partizanii, în ce chip să te a- 
dresezi lor. Este o serie întreagă 
de sfaturi pentru începerea și fo- 
mentarea revoluției sociale.

D. PAMFIL ȘEICARU: Instruc­
țiuni didactice.

D. OCTAVIAN GOGA : Iată 
însă ce se spune la pag. 14 :

„Campaniile electorale trebuesc 
folosite pentru desvoltarea și în­
tărirea frontului unic de luptă al 
proletariatului, prezentându-se 
în alegeri în mod independent și 
desvoltând în fața maselor pro­
gramul partidului comunist; co­
muniștii trebue să lupte pentru 
înfăptuirea frontului unic cu par­

tidele social-democrate, cu sindi­
catele, cu organizațiile țărănimei, 
ale meseriașilor, depunând toate 
sforțările pentru a împiedica a- 
legerea candidaților reacționari 
și fasciști. In fața primejdiei fas­
ciste (d-voastră știți ce înseam­
nă fascismul, înseamnă naționa­
lism, burghezie și patrie), comu­
niștii ținând seama de creșterea 
și succesele mișcării luptei fron­
tului unic precum și de sistemul 
electoral existent, pot să ducă 
campania electorală pe o proble­
mă comună și cu liste comune ale 
frontului antifascist, rezervân- 
du-și libertatea agitațiunilor po­
litice și libertatea lor critică”.

Apoi urmează celelalte sfaturi, 
privind modul de instrumentare 
al revoluției.

Am aci o broșură în limba ma­
ghiară ; pentru că trebue să știți 
că în toate limbile minoritare 
s’au răspândit tot felul de bro­
șuri, eu am la discreție o canti­
tate enormă, dar nu vreau să vă 
obosesc cu ele. Broșura aceasta 
poartă titlul în ungurește „Prepa­
rarea vitaminelor”. Ca să vedeți 
ce sunt vitaminele acestor indi­
vizi, vă citesc din conferința to­
varășului Ercoli titlul care spune 
„Prepararea războiului mondial 
pentru noua împărțire a lumii”.

D. PAMFIL ȘEICARU : Cenzura 
este strălucit omagiată !

D. OCTAVIAN GOGA : Nu știu 
unde se tipăresc aceste lucruri.

D .PAMFIL ȘEICARU : Cu bro­
șura aceasta a venit ia mine 
chiar patronul tipografiei „Emi- 
nescu” și a spus : iată, în ce si­
tuație mă aflu ; s’a abuzat de 
mine. L-am sfătuit să dea în ju­
decată pe Ruși. Aceasta însă în­
semnează că aceste broșuri se in­
troduc în țară prin contrabandă 
iar vigilența cenzurii este foarte 
slabă. 
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colecțiune întreagă de tipografii 
descoperite. Văd că nu le-am des­
coperit pe toate, în orice caz am 
descoperit suficiente.

D. OCTAVIAN GOGA : Formu­
la, deci, caută momentul să fie 
pusă în valoare și la noi, pentru- 
că ați văzut, pretutindeni s’au fă­

cut grupări de acestea ale Fron­
tului Popular, cu tendința de a 
aduna laolaltă așa zisele forțe 
democratice, pentruca ele să se 
transforme în avantgarda comu­
nismului în lupta aceasta de pe- 
netrațiune comunistă.

Partidol oafiooal-țărăoist
și Sroiittil papular

La noi ce s’a întâmplat? După 
această broșură, în care se arată 
metodele, a intervenit scrisoarea 
către d. Mihalache a lui Boris 
Ștefanov, care se găsește între 
reprezentanții comunismului in­
ternațional la Moscova. In a- 
ceastă broșură, în care sunt tre- 
cuți reprezentanții comunismului 
de pe tot globul — sunt cu toții 
vreo 60 de membri — la Nr. 42 
este trecut Boris Ștefanov, iar la 
Nr. 23 este Bella Kuhn. Deci to­
varășul lui Bella Kuhn, Boris 
Ștefanov, scăpat din pușcăria 
delà Brașov, îi scrie o scrisoare 
d-lui Mihalache — o am și în un­
gurește, — este foarte interesant, 
s’a crezut dator s’o dea și în un­
gurește — în care, consecvent 
ideologiei formulelor lansate la 
Moscova, spune: „Frontul Popu­
lar este salvarea. Un imens front 
antifascist al poporului trebue să 
se formeze“. Mai spune el mul­
te lucruri, laudă pe Ana Pauker 
— ca stil și compoziție este cam 
descusut acest Ștefanov...

D. PAMFIL ȘEICARU: Domnul 
Răducanu pretinde că d. Mihala­
che n’a primit niciodată o ase­
menea scrisoare.

D. OCTAVIAN GOGA: Domnu­
le Răducanu, eu te rog să asculți 
până la sfârșit, să urmărești tot 
ce spun și după aceea, dacă exis­
tă posibilitate de obiectivare în 
judecata dumitale, să te rostești 
în calitatea dumitale de fin ’al 
meu, și eu te ascult. (Ilaritate, 
aplauze pe băncile partidului Na- 
țional-Creștin).

D. I. RADUCANU: Nici n’am 
ținut să vă întrerup, dar fiindcă 
d. Șeicaru m’a provocat, vă rog 
să-mi dați voe la urmă, să vă dau 
lămuriri.

D. OCTAVIAN GOGA: Bine, fă 
chestiune personală și dumneata.

D. Răducanu spune că n’ar fi 
primit d. Mihalache această scri­
soare. Nu aceasta este interesant, 
că a primit sau nu scrisoarea d. 
Mihalache. Interesant este că 
formula s’a înfăptuit; interesant 
este că frontul popular antifas- 
cit s’a făcut.

D. G. POP: Inexact.
D. OCTAVIAN GOGA: Intere­

sant este că d. Ghiță Pop e can­
didatul Frontului Popular. (A- 
plauze pe băncile partidului Na- 
țional-Creștin).

D. G. POP: Inexact.
D. OCTAVIAN GOGA: Vă veți 

lepăda la urmă. Deocamdată vă 
spun că am aici toate manifes­
tele care s’au lansat acolo in mii 
și mii de exemplare, trecând și 
la Mehedinți, care toate îl pro­
clamau pe d. Ghiță Pop, în cali­
tatea sa de candidat al Frontu­
lui Popular, care spune că și-a 
luat asupra lui obligațiile pe care 
le-a impus Frontul Popular. Mai 
mult: alaltăieri d. Petre Groza 
declara la Cluj că a iscălit pactul 
împreună cu Constantinescu-Iași 
și cu d. Mihalache asupra Fron­
tului Popular, nu numai de ca­
racter local, cum spuneați dv., ci 
de caracter general, pentru toa­
tă țara. (Aplauze pe băncile par­
tidului Național-Creștin; protes- 
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țări pe băncile partidului națio- 
nal-țărănesc).

D. GH. POP: Inexact.
D. OCT AVI AN GOG A: Am aici 

toate declarațiunile publicate în 
acest sens. Am toate manifestele 
răspândite acolo. Dacă vreți vă 
pot citi din ele.

Dumnealor spun că este ine­
xact. Dar eu nu le scot acestea 
din degetele mele, eu acestea le 
spun în puterea unor declara- 
țiuni publice, care există. Am aci, 
de exemplu, ziarul „Scânteia“...

D. G. POP: Nici n’am auzit 
de el.

D. OCTAVIAN GOGA: D-ta 
nu-l citești, dar îl citesc comu­
niștii, tovarășii d-tale.

Iată ce se spune: „Organizația 
de partid în Hunedoara înche­
gând frontul unic cu organizația 
frontului plugarilor...

D. IONEL POP: Aceasta este 
altceva.

D. OCTAVIAN GOGA- O :,ă 
vedeți.

„...a luptat eroic pentru în­
chegarea Frontului Popular anti- 
fascit. Programul a fost acceptat 
de candidatul național-țărănist 
d. Ghiță Pop“.

In consecință d. Pop a deve­
nit candidatul, susținut de fron­
tul popular la Hunedoara. Apoi 
ar avea îndrăzneala să spună o 
gazetă comunistă asemenea lu­
cruri, dacă n’ar fi adevărate?

(D. IULIV NASTA, deputat de 
Huniedoara, lămurește cum s’a 
alcătuit frontul plugarilor, condus 
de d. Petre Groza în spiritul și 
doctrina comunistă; cum acest 
front al plugarilor este o anexă 
a partidului comunist din Româ­
nia și cum partidul național-ță- 
rănist în alegerea recentă din 
jud. Huniedoara s’a făcut unelta 
comunismului).

D. OCTAVIAN GOGA: Dom­
nilor deputați, am ascultat cu­
vintele d-lui deputat Nasta, pe 
care n’am avut onoarea să-l cu­
nosc decât acum două săptă­
mâni. L’am ascultat și l-am ur­
mărit cu emoțiune, întrucât am 

desprins din cuvintele d-sale re­
volta unui suflet cinstit.

D. Nasta este un om, un om 
tânăr, care vorbește cu toată 
răsvrătirea în fața crimei politi­
ce. Din gura lui nu vorbește un 
elector, ci vorbește un român 
bun, al cărui suflet este în per­
fectă concordanță cu al d-voa- 
stră, al bunilor români din a- 
ceastă Cameră. (Aplauze pe 
băncile partidului Național-Creș- 
tin și pe băncile majorității).

Domnilor deputați, eu, asupra 
acestei chestiuni — aceasta e 
treaba dumnealor — nu mai in­
sist și trec mai departe...

Dumnealor protestează acum 
împotriva faptului arhicunoscut 
de toată lumea, că au făcut 
Frontul Popular. Ei bine, iată 
la relatările procesului zis anti­
fascist, conform terminologiei a- 
doptată, în vara trecută, la Ko- 
mintemul dela Moscova, iată ce 
declară tovarășul Brașoveanu. 
Eu n’am nimic cu el, el însuși 
recunoaște că a fost un răstur­
nător al ordinei în stat, că a fost 
funcționar și în România și în 
Rusia, că a fost tovarășul lui 
Rakowski la Odessa. Orice ar fi 
fost, treaba lui, iată însă ce de­
clară : Mai întâi face un fel de 
profesiune de credință că el este 
omul maselor, și vorbește chiar 
cu accente de excesivă demnita­
te și de îndrăzneală. (Astăzi, 
peste tot, nota de îndrăzneală a 
crescut; când eram eu ministru 
de Interne nu era tocmai așa) 
Spune:

„Eu fac teoria maselor noui 
antifasciste“ — iarăși corespun­
de cu terminologia adoptată. 
„Când ne coborîm în mase, fa­
cem manifeste și proteste“ — 
după cum am arătat că am și 
eu și manifeste și proteste. Mai 
departe, zice: „LA MEHEDINȚI, 
TOT NOI, ANTIFASCIȘTII,
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L-AM ALES PE D. DR. N. LUPU 
SI LA HUNEDOARA PE GHITA 
POP“.

Cum, domnilor, am fost eu 
înțeles cu tovarășul Brașoveanu, 
să-mi sară în ajutor, ca să-mi 
declare așa cum a declarat ?

Domnilor, merg mai departe. 
Iată un alt tovarăș, David Feur- 
stein, tot așa un nume necunos­
cut de dv., domnule Ghiță Pop, 
dar așa este, intră omul la ideo­
logie, așa, cu Frontul Popular.

Feuerstein este minoritar și 
cu foarte multă prestanță își 
accentuează rolul lui de minori­
tar. El zice : „Sunt intelectual 
și minoritar (ilaritate). Vina că 
aș fi luat parte la planuri anti­
fasciste la București a fost a- 
părată de Constantinescu-Iași, 
care ne-a apărat și pe noi. Fas­
cismul este o crimă cu lozinci 
demagogice, ca să capteze ma­
sele trudite. Goga și Vaida „ES­
TE“ bancheri“. (Mare ilaritate). 
Eu cred că în neamul lui Feuer­
stein au fost mai mulți ban­
cheri decât în neamul lui Goga 
sau al lui Vaida.

Și zice mai departe Feuer­
stein : „Dimineața“ este anti­
fascistă; „Dreptatea“ național- 
țărănistă, deasemenea antifas­
cistă; „Universul“ este fascizat“. 
(Ilaritate).

Domnilor, toată lumea spune 
așa; tovarășul Feuerstein spune 
așa, gazeta „Scânteia“ spune 
așa, Brașoveanu declară așa ; 
iar astăzi mi s’a dat, când am 
venit la Cameră, de către im 
domn deputat, o declarație din 
„Dimineața“ de azi—gazeta an­
tifascistă — care sună astfel : 
„Scrisoarea studenților națio- 
nal-țărăniști din Cluj“ semna­
tă : în numele studenților na- 
țional-țărăniști, Bucur Șchiopu, 
Felescianu, Clejea, Melincescu,

Harfoșu și Cosma, tot nume 
neaoș românești.

Aceștia spun: „Un apel că­
tre conducerea partidului na- 
țional-țărănesc. In fața ofensi­
vei generale a fasciștilor, parti­
dul nostru a fost secondat de 
Frontul Plugarilor, Madosul, 
Blocul democratic de sub preșe­
dinția d-lui profesor Constanti­
nescu-Iași, grupați în Frontul 
Popular, care punând la o par­
te interesele lor egoiste de par­
tid, au venit în ajutorul demo­
crației periclitate, în ajutorul 
nostru al partidului național- 
țărănesc. Grație activității fără 
seamăn depusă în comun de 
partidul nostru și organizațiile 
sus numite, fascismul a suferit 
o înfrângere răsunătoare, în­
frângere la care a contribuit în 
mare măsură profesorul Con­
stantinescu-Iași“.

Și profesorul Constantinescu- 
Iași, cunoscut personaj antifas­
cist, comunist, a fost cu dum­
nealor la întrunire...

D. NICHIFOR ROBU: Cu d. 
Andrei.

D. OCTAVIAN GOGA : ...și a- 
ceștia nu au acum cavalerismul 
să spună că au fost cu el. Acum 
se leapădă de el.

D. P. C. ANDREI: Domnule 
Goga, în felul acesta puteți de­
bita orice. Dar această afirma­
ție este pur și simplu o calom­
nie. (Aplauze pe băncile parti­
dului național-țărănesc).

Se țin întruniri muncitorești. 
Ne invită. Ne-am dus și acum, 
pentru că noi nu disprețuim pe 
muncitori. (Vii aplauze pe băn­
cile partidului Național-Creștin, 
strigăte de bravo).

Da, ne-am dus la întrunire. 
Am găsit acolo pe profesorul 
Constantinescu-Iași.

(Voci de pe băncile partidului



Național-Creștin : Bece nu ai 
plecat ?)

D. P. C. ANDREI: Cred că era 
o dezertare dacă plecam, după 
cum acum nu fug nici din fața 
d-lui Goga.

După ce a vorbit profesorul 
Constantinescu-Iași, am luat 
cuvântul și am vorbit contra 
punctului de vedere comunist.

Domnule Goga, este o calom­
nie dacă mențineți această afir­
mație mai departe. Fiți drept 
și recunoașteți acest lucru. (A- 
plauze pe băncile partidului na- 
tionai-tărănesc).

D. OCTAVIAN GOGA : Acest 
lucru îl afirmă studenții națio- 
nal-țărăniști delà Cluj sub is­
călitura lor; afirmă toate publi­
cațiile bolșevice din România 
și străinătate — pe care le pot 
citi — că acest Front Popular 
este înjghebat după formula ge­
nerală pornită astăvară delà Ko- 
minternul delà Moscova; o afir­
mă cu toții și acum dv., în mod 
postum, o desmințiți.

Dv. înșivă ați primit în mod 
amabil această mână întinsă. Și 
acel comunicat nenorocit pe 
care îl citea d. Mihalache aici, 
el însuși afirmă aceasta.

D. Ghiță Pop spune că a fost 
un cartel local nu unul cu ca­
racter general. Insă d. Groza a- 
firmă în mod public că a fost și 
este o înțelegere generală. (Pro­
testări pe băncile partidului na- 
țional-țăr ănesc ).

D. G. POP : Domnul Groza 
nu a putut să spună un astfel 
de lucru.

D. DANIL TECĂU : (majori­
tar) : Domnule Goga, dați-mi 
voie să fac o întrerupere pentru 
a pune la punct această ches­
tiune.

Veneam în tren delà Deva spre 
București. In tren se găsea d. Pe­

tru Groza. De față era și d. dr. 
Aurel Dobrescu. In fața d-lui 
Aurel Dobrescu, d. Petre Gro­
za afirma că a încheiat un car­
tel, că e foarte mândru de el, 
fiindcă cartelul nu este numai 
în vederea alegerilor CI SI PEN­
TRU MAI TÂRZIU. (Aplauze 
pe băncile partidului Național- 
Creștin). D. dr. Dobrescu, care 
era de față nu a zis nimic. (în­
treruperi) .

D. dr. AUREL DOBRESCU: 
Domnule președinte...

D. G. D. CIOLAC : Nu se poa­
te. Hoții la celulă. (întreruperi. 
Sgomot).

D. OCTAVIAN GOGA: Rog pe 
toți aceia, cari au rectificări de 
făcut să ia cuvântul în chestiu­
ne personală și să lămurească. 
Catedra aceasta au văduvit-o 
totdeauna acești deputați inter- 
venționiști, cari răcnesc aici, 
când vorbesc eu și caut să sal­
vez un nivel mai înalt al discu- 
țiunii.

Eu vreau să lămuresc lucruri­
le și să vă spun convingerea pe 
care o am că, în vasta instru­
mentare a bolșevismului, pornită 
astăvară dela Moscova, după ce 
s’a dat lozinca : faceți pretutin­
deni Front Popular, faceți pre­
tutindeni front antifascist,—cu 
noțiunea că fascismul înseam­
nă burghezie, ideie de patrie și 
naționalism — pe toată supra­
fața globului, pentru întâia oa­
ră în România se înstăpânește 
această formulă, de import mos­
covit ,iar d-voastră partid na- 
țional-țărănesc, sunteți aceia, 
la adăpostul cărora, ca să câști­
gați voturi sau cine știe ce sim­
patii ați fi vrut să câștigați și 
ce platfoarmă să vă creați, s’a 
înstăpânit pe solul țării noastre 
această formulă internațională, 
a penetrațiunii comuniste. A-
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D. OCTAVIAN GOGA : Voi vor­
bi despre aceste lucruri mai în­
colo, deocamdată vreau să ajung 
la o concluzie dureroasă...

D. I. INCULEȚ1, ministru de In­
terne : Ca să cunoască domnii 
deputați chestiunea acestor tipo­
grafii, îi rog să treacă pe ia Si­
guranța generală și vor vedea o 
cesta este adevărul istoric și se 
va vedea mai târziu ce ați fost: 
Ați fost compilici, sau ați fost 
unelte inconștiente? Din aceas­
tă dilemă nu se poate ieși. (A- 
plauze pe băncile partidului Na- 
țional-Creștin).

Domnilor deputați, regret 
foarte mult că aduc această a- 
cuzațlune, încadrându-vă într’o 
documentare serioasă, arătându- 
vă, delà Kominternul delà Mos­
cova, declarațiunea a 67 repre­
zentanți comuniști din toată lu­
mea. Eu, când fac acest lucru, 
vă fac o afirmațiune serioasă. 
Regret că nu se găsește aici d. 
dr. N. Lupu, ca să răspundă, da­
că pe. dânsul îl interesează, sau 
d. I. Mihalache. Dumnealui stă 
acasă. Am văzut că i s’a înmul­
țit arsenalul metafôrelor; căci 
până acum vorbea numai de puș­
că. pușca la picior, acum are și 
sabie.

O VOCE, depe băncile majori­
tății : A pus-o în cui.

D. OCTAVIAN GOGA : A pus-c 
în cui. Să ia sabia din cui și să 
vie aici să răspundă în fața țării.

Eu nu vin cu insulte. Am fixat 
adevărul așa cum l-am văzut. 
D-v. vă rog șă răspundeți (între­
ruperi).

D. PAMFIL ȘEICARU : Aceas­
ta a fost în totdeauna pățania și 
concluzia fatală a unei oricât de 
vagi apropieri, fie pentru o ale­

gere locală fie pentru o atitudine 
vremelnică, între partidele de 
centru și partidele extremiste, fie 
că sunt de extrema dreaptă, fie 
că sunt de extrema stângă. A- 
ceasta nu mă surprinde. Dar 
ceeace mă surprinde este că d. 
Mihalache a făcut declarații cate­
gorice îmoptriva Frontului Popu­
lar și ceva mai mult, d. Dem. Do- 
bres’cu a fost înlăturat dela con­
ducerea organizației Capitalei, 
fiindcă a fost cu Frontul Popu­
lar; atunci nu mai înțeleg...

D. OCTAVIAN GOGA : D-l 
Pop zice că a făcut numai cartel, 
(întreruperi).

D. I. RADUCANU : Domnilor, e 
o situație imposibilă. Suntem aci 
atacați din toate părțile, veniți 
cu argumente ușoare ’ (întreru­
peri pe băncile partidului Națio- 
nal-Creștin). Am refuzat întot­
deauna orice legături cu Fron­
tul Popular. La Hunedoara nu 
am avut cartel cu Frontul Popu­
lar.

D. OCTAVIAN GOGA : Merg 
mai departe în constatările mele 
și, rezumându-mă, vă atrag aten­
ția că este o formulă internațio­
nală a bolșevismului. Ideia fron­
tului popular este în foarte multe 
locuri pusă în valoare. Nu mă in­
teresez de țările străine, dar a- 
devărul acesta este. Domnilor, la 
noi, la alegerile dela Mehedinți 
și de la Hunedoara pentru pri­
ma oară se pune în circulație 
ideia Frontului Popular, formulă 
internațională dela Moscova.

D-v. ați fost colaboratorii, la 
adăpostul cărora s’a pus în va­
loare pe pământul României a- 
ceastă formulă internațională.

D. M. GHELMEGEANU : In 
1932 am reprimat-o prin stare de 
asediu.

Mijloacele de luptăale comuni*«  
mului în România

D. OCTAVIAN GOGA : Ce ați 
făcut d-v în 1932, este altă ches­
tie. Ați făcut-o atunci, fiindcă 

erați la putere, dar acum, când 
sunteți în opoziție, d-v trebuia să 
alegeți între ideologia naționali­
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stă și voturi și v’ați hotărât pen­
tru voturi, primind voturi, de ori 
unde ar veni ele, făcând pact cu 
maghiarii, făcând pact cu Moș- 
căuțeanu, cu Constantinescu- 
Iași, cu toți acei cari sunt comu­
niști, așa după cum îmi voi per­
mite să vă arăt, lărgind acum 
noțiunea și ne mai ocupându- 
mă de d-v, ci ocupându-mă în 
câteva cuvinte de pericolul co­
munist, care este în țară.

Băgați de seamă că de un an 
de zile, este o mentalitate cu to­
tul schimbată la aceste elemen­
te subversive. Dv., domnule Șei- 
caru, observator al fenomenelor 
sociale și al tuturor turburări- 
lor din țară, nu băgați de sea­
mă că există o recrudescență cu 
totul neobișnuită? Nu băgați 
de seamă cum și-a ridicat capul 
la procesul așa zis antifascist ? 
Nu băgați de seamă că elemente 
burgheze, reprezentanți ai cle­
rului vin și cu neobrăzare fac 
apologia pacifismului antirăz­
boinic, abundând în ideile co­
muniste ?

Domnii mei, eu vă atrag aten­
ția, și-mi dați voe — fiindcă 
sunteți reprezentanții țării și 
dv. răspundeți astăzi de desti­
nele ei — să vă atrag atenția că 
este o rețea formidabilă azi ne­
văzută în țară, în care se înca­
drează mișcarea comunistă. Am 
aci, din numai câte știu eu, nu­
mele a 18 formațiuni militante 
comuniste, adică diverse socie­
tăți. Este, de exemplu, „Comite­
tul de coordonare a activității 
frontului popular antifascist4'— 
o societate; este „Blocul pentru 
apărarea libertăților democra­
tice“ — altă mișcare; este „Par­
tidul socialist“, gruparea Popo- 
vici Moscăuțeanu — altă mișca­
re; este „Uniunea muncitorilor 
și țăranilor maghiari din Tran­
silvania“, „Liga contra prejude­

căților“, „Liga contra brutalită­
ților“, „Asociația pentru protec­
ția femeiei și a copilului“—con­
tinuarea activității „Cercului 
feminin, comunist și antifas­
cist“ dizolvat — „Frontul stu­
dențesc democrat“, „Blocul avo- 
caților democrați“, „Asociația 
independentă a scriitorilor și 
artiștilor“.

La toate acestea vi se pot 
pune la dispoziție nume proprii, 
ca să vedeți cine sunt, să exa­
minați și să vă dați seama că 
în toate colțurile societății noas­
tre și în toate fibrele noastre so­
ciale pătrunde, încetul cu înce­
tul, această ofensivă comunistă.

Asociația „Prietenii ocrotirii“, 
„Societatea culturală româno- 
sovietieă“, „Comitetul pentru a- 
părarea deținuților politici“, 
„Comitetul pentru apărarea 
antifasciștilor4', „Asociația ti­
neretului economic basara­
bean44, — organizație pentru 
formarea unui front comun 
între elementul creștin și e- 
vreesc, având la bază progra­
mul comunist, — „Acțiunea e- 
vreească“, — organ care conti­
nuă propaganda comunistă 
printre evrei“, „Liga intemațio- 
nalistă-comunistă bolșevică“ — 
secțiune specială. Și, în afară 
de cele menționate mai sus „U- 
niunea drepturilor tinerii gene­
rații“, „Uniunea tineretului co­
munist“ și așa mai departe.

Dar, ca să vedeți dv. câtă hâr­
tie se tipărește — unde se tipă­
rește, domnule Șeicaru, nu știi 
nici dumneata și nici eu — dar 
câtă se tipărește și se răspân­
dește pe toată întinderea țării, 
vă atrag atențiunea că simt 65 
de publicațiuni periodice comu­
niste.

Dv. domnule ministru, ați in­
terzis 28, dar mai sunt încă pes­
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te 30 cari apar și despre cari știu 
eu. De exemplu, la București. Se 
găsesc anonimi cari vin și îmi 
trimit un imens material., pe 
care îl primesc paralel cu mul­
tele amenințări de moarte și cu 
scrisorile foarte dezoblijante din 
partea unor scriitori anonimi ca­
re îmi trimit în fiecare zi injurii 
în scris și la telefon. Dar oame­
nii cum se cade îmi trimit mate­
rial, din care am foarte mult 
la dispoziția dv. Peste 30 de a- 
semenea publicații periodice co­
muniste le am și le văd. La Bu­
curești apar astăzi „Era Nouă“, 
„Tânăra Generație“, „Studen­
tul Evreu“, „Muncitorul Evreu“, 
„Studentul Român“, „Vitri­
na“ „Realitatea Evreească“, „A- 
rena“, „Viața Nouă“. Pe urmă, 
sunt organe cari, ca să poată 
exista, apar cu deosebire acolo 
unde nu este stare de asediu. 
Domnule ministru de Interne, 
acolo unde nu este stare de ase­
diu să urmăriți dv. publicațiu- 
nile, pentrucă acolo apar foar­
te multe. La Tighina — poate 
că o fi și o importare de la gra­
niță, de peste Nistru — apar: 
„Lumina Nouă“, „Gândul Nos­
tru“ și o publicațiune care tre- 
bue să fie armenească, P....

Domnii mei, de exemplu, la 
Pitești apare gazeta „Tineretul“ 
și „Omul Liber“. La Tumu-Mă- 
gurele apare „Câmpul“, alte 
ziare apar la Ulmeni-Buzău, la 
Bârlad, la Galați, la Ismail, etc. 
La Brașov apare „Vremea Nouă“ 
la Cluj „Vâltoarea“, etc. La Târ- 
gu-Mureș apare, pe ungurește 
„Cuvântul Nou“, etc., etc.

Și acum, domnii mei, vreți să 
vă dau o mică mostră privind 
spiritul în care sunt conduse ace­
ste publicațiuni ? Am aici o 
broșură, din multele broșuri pe 
cari le am la dispoziție, broșură 
intitulată „Sarcinile apropiate 

ale partidului comunist din Ro­
mânia“, rezoluție adoptată la 
sfârșitul lunei Februarie 1935 de 
comitetul central al partidului 
comunist. Broșura este foarte bi­
ne tipărită, pe hârtie bună și 
conține instrucțiuni, cum să se 
instrumenteze revoluția la noi în 
țară, cari să fie lozincile cu cari 
să se meargă în mijlocul popo­
rului, în toate păturile sociale, 
pentrucă să câștige poporul. Este 
o lozincă foarte actuală pentru 
mine, pentrucă m’am întâlnit cu 
ea în lupta dela Mehedinți, a- 
ceastă lozincă spune : „Jos fas­
cismul, fiindcă fascismul în­
seamnă război“. Dv. cari ați fost 
ia Mehedinți, vă aduceți aminte 
că am fost combătut cu această 
lozincă : „Nu votați cu fasciștii, 
că vă duc la război“. In foarte 
multe locuri ne întâlneam cu 
babe sentimentale, cari ne spu­
neau : „Da, maică am vrea, dar 
diacă ne duceți la război !“ (ila­
ritate).

Domnule ministru de Interne, 
ca să vedeți spiritul acestei bro­
șuri, v’o depun. Această broșură 
spune că se impune crearea unui 
front popular antifascist. Vedeți 
adagiul permanent, pe care se 
brodează toată această metodo­
logie bolșevică.

Broșura spune : „Trebue să se 
demaște, în chip deosebit, în fața 
maselor populare, rolul pe care 
îl joacă aici Regele și militarii,, 
ca cele mai cinice forțe ale reac- 
țiunii și îmboldesc ura maselor 
de milioane contra Regelui, pri­
mul moșier, primul capitalist și 
primul fascist al României“. 
(Voci depe băncile partidului 
Național-Creștin și ale majorită­
ții: Rușine!).

D. OCTAVIAN GOGA : Vasă- 
zică, domnilor, Regele este fas­
cist, Regele este capitalist, Rege­
le este moșier. Regele reprezintă 
ideea de patrie și împotriva ideei 
de patrie și a reprezentanților ei, 
oricari ar fi, se mobilizează acea­
stă forță ocultă, tovarășii dv. de 
cartel (aplauze pe băncile par- 
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Udului Național-Creștin și pe u- 
nele bănci ale majorității).

In această broșură se spune că 
Regele e<ste primul fascist, iar 
„Adevărul“, gazeta antifascistă, 
îl acuză pe Rege de hitlerism, în 
legătură cu străjerii, spunând că 
aci este hitlerism și, vorbind pe 
șleau, cu foarte multă hotărâre, 
denunță țării că Regele, prin 
străjer! și mai ales prin educa­
ția preregimentară, nu face de­
cât acte de hitlerism.

Deci Regele este fascist și hiț- 
lerist, pentrucă apără noțiunea 
de patrie în fața acestor indi­
vizi.

Eu am aici o mulțime de bro­
șuri, cari sunt foarte clare.

D PAMFIL SEICARU : Nu cre­
deți d-voastră cu atât mai mult 
că, în politica noastră externă, 
suntem încadrați într’un sistem 
politic, care crează noui rapor­
turi cu Rusia Sovietică ?

D. OCTAVIAN GOGA : D-le 
Șeicaru, la urmă voi vorbi și de 
această chestiune.

D. PAMFIL ȘEICARU : O mi­
că întrerupere, vă rog : pe mine 
ină surprinde cum se face că 
nu s’a accentuat represiunea 
împotriva mișcărei comuniste în 
măsura în care am reluat ra­
porturile cu Rusia Sovietică!

D. OCTAVIAN GOGA : Am aici 
o serie din acele reviste pe care 
vi le citam, de exemplu, gazeta 
„Scânteia“. Poate d. Ghiță Pop 
nu cunoaște aceste gazete, dar 
rău face, fiindcă îi servesc cau­
za cu foarte multă simpatie. Es­
te aici o terminologie uzată, 
foarte cunoscută, care circulă de 
pe acele bănci, pe care o pune în 
circulație și d. Mihalache, cu 
toate chemările lui împotriva 
ciocoilor. Iată un manifest dela 
Mehedinți :

„Unirea poporului muncitor va 
fi salvarea lui Vom doborî cio- 
coimea putredă și hrăpăreață, 
mincinoasă și șovinistă“. Afară 
de cuvântul „șovinistă“ toate 
celelalte sunt din vocabularul 
curent al dumnealor, care vor­
besc mereu de ciocoimea hrăpă­

reață și putredă. Lupta dumnea­
lor este totdeauna dată împotri­
va frontului ciocoiesc.

D. GH. POP : Vasăzică, am 
împrumutat aceasta dela Mos­
cova.

D. OCTAVIAN GOGA : V’am 
spus : sunteți ori unealta in­
conștientă, ori complici conști- 
ențL In orice caz dumneata ai 
venit aici, în Cameră cu voturi 
comuniste. (Apluaze pe băncile 
partidului Național-Creștin; pro­
testări pe băncile partidului na- 
tinal-tărănetsc).

D. IULIU NASTA : Se poate 
ca domnul Ghiță Pop să nu știe 
al cui ales este fiindcă, în ade­
văr, domnul Mihalache declara 
aici Joia trecută că d. Ghiță Pop 
este candidatul partidului națio- 
nal-țărănesc și este prea posibil 
ca intenția dumnealor dela cen­
tru să fi fost să pună un candi­
dat veritabil al partidului națio- 
nal-țărănesc; dar cei cari cunosc 
mai deaproape structura sufle­
tească a d-lui Ghiță Pop știu că 
d-sa este foarte aproape cu ide­
ologia, mentalitatea și chiar ati­
tudinea d-sale de comuniști.

D. GHIȚA POP: Voi face do­
vada contrarie. Nici nu te cunosc 
pe dumneata.

D. IULIU NASTA : Dar nu se 
poate ca dumnealui să nu știe al 
cui ales este când eu dintr’un 
singur sector al meu am colec­
tat câteva zeci de manifeste, în 
care dumnealui este designat 
astfel : „Alegeți pe candidatul 
frontului popular antifascist 
Ghiță Pop“...

D. GH. POP : Cine le-a scris ?
D. IULIU NASTA : .....care s’a

legat să apere cererile antifas­
ciste și să lupte pentru cererile 
voastre de viață. Intrați în par­
tidul comunist“. (întreruperi, 
protestări pe băincile partidului 
national-tărănesc, zgomot).

D. NICHIFOR ROBU : Sigur 
că este comunist fiindcă este 
născut din marnă jidancă, pe 
care o chema 'Frenkel.

D, GH. POP : Nu este adevă­
rat. Este Frâncu. (Zgomot).

D. OCTAVIAN GOGA : D-lor 
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deputați, eu am trecut — nu 
vreau să mai lungesc vorba — a- 
supra unor lucruri bine cunos­
cute, bine fixate și verificate pe 
toată linia. Domnul Nasta vine 
cu un nou snop de manifeste...

D. IULIU NASTA : Adunate 
numai din sectorul meu curat 
românesc, Sarmisegetuza și Ha­
țeg. (întreruperi).

Scrie : „Alegeți pe candidatul 
Frontului popular anti-fascist, 
Ghiță Pop“. (întreruperi).

D. G. POP : Manifest făcut de 
poliție. (Exclamări pe băncile 
partidului Național-Creștin, în­
treruperi).

D. OCTAVIAN GOGA : Dum­
nealui spune că toate sunt făcu­
te de poliție : pe studenții de la 
Cluj tot poliția i-a pus, pe Bra- 
șoveanu poliția l-a pus, „Dimi­
neața“ tot poliția a pus-o. toată 
lumea s’a conjurat împotriva 
d-lui Ghiță Pop, (ilaritate), 
care, între altele, a încasat 10 
mii de voturi comuniste și a ve­
nit aici.

D. G. POP: De unde scoți d-ta 
10 mii de voturi comuniste?

D. OCTAVIAN GOGA : Aces­
tea sunt lucruri elementare. Eu, 
fiartă de lucruri elementare, nu 
discut. Eu ridic discuțiunea 
pe un alt plan și fac apel la 
d-voastră să urmăriți problema. 
D-lui are micul său câștig, prin 
aceasta și-a găsit un strapon- 
tin politic aci. Treaba d-sale, si­
tuația și norocul dumnealui nu 
mă interesează, mă interesează 
faptul că țara astăzi — si o 
strig tuturor, să se audă în’ța­
ră — țara astăzi se află într’o 
rețea de agitație comunistă. Noi, 
domnii mei, am văzut ce s’a pe­
trecut în Rusia; un popor tur­
bure, care nu și-a dat seama de 
nenorocirile în pragul cărora se 
găsește. Cred că noi avem mai 
multă claritate și posibilitate de 
a diseca lucrurile, ca să vedem 
urmările. Noi nu suntem tulburi, 
noi nu suntem ruși, noi nu sun­
tem nebuni, noi nu admitem o 
asemenea mișcare comunistă în 

această țară. (Vii aplauze pe 
băncile partidului Național-Cre­
știn). Noi suntem convinși că 
România nu poate să existe de­
cât ca stat național, având în 
frunte dinastia noastră. Dinas­
tia, regalitatea sunt pentru noi 
chezășia pentru a exprima for­
mula gândirei noastre naționa­
le. (Aplauze).

ACȚIUNEA COMUNISTĂ IN AR­
MATĂ

Domnii mei, nu vă puteți în­
chipui cum în toate colțurile se 
trimit aceste reviste. Sunt revi­
ste speciale pentru cazărmi. Ia­
tă revista „Cazarma“, aruncată 
între soldați. Bieții noștri sol­
dați, care trăesc în privațiuni pe 
care, cu bugetul nenorocit pe ca- 
re-l avem, nu putem să-i hră­
nim, să-i îmbrăcăm, si atunci 
vine revista „Cazarmă“ să le 
spună : „impușcați pe ofițeri!“ 
(Exclamări). Vine revista „Ca­
zarma“ și le spune, ca chestie de 
doctrină : „manevra este repeti­
ția morții noastre prin gloanțe, 
foamete și baionete“. Și aceste 
lucruri trec prin fiecare cazarmă 
în fiecare zi. nu există om poli­
tic, care să reprezinte ideia na­
țională în această țară și care 
să nu fie stropit cu insulte și 
noroi. Nu mai vorbesc de mine. 
Dar de Vaida! Iată ce se spune: 
„Primiți cu ouă clocite pe fas­
cistul Vaida, cu pietre“. Așa se 
vorbește despre Vaida.

Domnii mei, vezi o carte, te 
uiți pe ea; găsești pe Veronica 
Micle, muza lui Eminescu ; des­
faci cartea, găsești mutra lui 
Wilhelm Pick, președintele Ko- 
minternului de astă vară (ex­
clamații) și găsești indicații de 
cum se face o revoluție bolșevi­
că. Broșuri de acestea, câte vreți 
fără număr . „Discursul tovară­
șului Dimitroff asupra revoluției 
mondiale“, „Pentru ce luptă par­
tidul comunist din România“, 
„Manuisky“, și așa mai departe.
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UN SINCRONISM ALARMANT

Ei bine, numai un orb nu 
poate să vadă această extraor­
dinară revărsare de organizare 
comunistă, care a început la 
noi să preludeze. Eu privesc 
faptele sincronistic și văd că a- 
ceastă mișcare corespunde oa­
recum cronologic cu vremea de 
când s’a instalat la noi Legația 
Sovietică, fapt despre care fă­
cea amintire d. Șeicaru.

Domnilor deputați, noi sun­
tem aici puși să examinăm pro­
blemele mari ale Statului.

D. M. GHELMEGEANU : Aș 
atrage atenția domnului minis­
tru de Interne...

D. OCT AVI AN GOG A: Atra- 
geți atenția d-lui ministru de 
Interne și al Franței Și al tutu­
ror, dar eu vorbesc în calitatea 
mea de român și sunt în drep­
tul meu ca, dacă găsesc o acțiu­
ne subversivă pe teritoriul meu, 
s’o examinez sub toate laturile 

și s’o denunț, dacă este o pri­
mejdie în viața poporului ro­
mân. (Aplauze prelungite, stri­
găte de bravo pe băncile parti­
dului Național-Creștin).

Nu veniti cu insinuări.
D. M. GHELMEGEANU: D-le 

Goga, credeți că d. ministru de 
Interne nu are nici un rost în 
această problemă ?

D. OCTAVIAN GOGA : D. mi­
nistru de Interne nu are decât 
să urmărească cele ce spun eu, 
dar nu-i mai atrageți binevoi­
tor atenția ,căci dacă îi atrageți 
binevoitor această atenție, nu 
faceți decât o insinuare.

Eu n’am altă platformă poli­
tică, pentru politica pe care o 
fac eu, decât simțimântul pa­
triotic încadrat în ideea națio­
nală cu toate atributele ei logi­
ce. (Aplauze, strigăte de bravo 
pe băncile partidului Național- 
Creștin) .

Front românesc în potriva 
comunismului

Atunci, de câte ori văd în- 
dreptându-se împotriva acestui 
patrimoniu de idei, pe care îl 
reprezint, o lovitură, eu reac­
ționez. Reacționez în calitatea 
mea de bun român și mă adre­
sez dv., cei de dincolo de ba­
rierele politice, mă adresez dv. 
în această calitate și atunci 
spun — am mai declarat-o aici 
în numele partidului, pe care 
am onoarea să-l reprezint, o 
declar și dv.: vrem raporturi de 
normalitate cu vecina noastră 
Rusia. Mai mult, am spus : vrem 
raporturi de neagresiune, de 
pace; să reluăm, dacă se poa­

te, raporturile comerciale. A- 
cestea, da ; însă penetrațiune 
bolșevică pe teritoriul nostru, 
aceasta — ba ! (Aplauze pre­
lungite și îndelung repetate, 
strigăte de bravo pe băncile 
partidului Național-Creștin și 
pe oăncile partidului național- 
liberal (G. Brătianu).

Pe această chestiune, ne ridi­
căm cu toții. (Aplauze prelun­
gite pe băncile partidului Na­
țional-Creștin).

Țara Românească nu poate 
să se perpetueze, nu poate să 
existe mai departe decât înca­
drată în forma istorică a unei
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ideologii naționale. Nu va fi o 
Românie, decât o Românie 
națională. Acest lucru să se 
ști®. In toate raporturile inter­
naționale să se știe că supre­
ma noastră preocupare este 
să păstrăm caracterele naționa­
le aie Statului nostru. (Aplauze 
prelungite, strigăte de bravo 
pe băncile partidului Național*  
Creștin).

La lumina acestor constatări, 
care se ridică dincolo de mici­
le preocupări de partid și de 
micile preocupări personale, 
-are au în vedere raza largă a 
marilor interese naționale, la 
lumina acestor preocupări, vă 
rog pe dv. să examinați legiti­
marea unuo partid, care este 
poreclit de către escrocii con­
deiului că este fascist, care tre- 
bue să fie în fiecare zi stropit 
cu noroi, care însă își are su­
prema lui legitimare în reacțiu- 
nea normală împotriva tendin­
țelor subversive de fărâmițare 
a Statului român. (Aplauze pre­
lungite, strigăte de bravo pe 
băncile partidului Național- 
Creștin).

Domnii mei, plat .ta. .na mea 
de gândire se întemeia .ă pe a- 
ceastă platformă de psihologie 
generală a poporului nostru. Și 
să știți, domnilor, — vă pun în 
vedere și d-voastră veți vedea 
domnule ministru de Interne, — 
că această acțiune merge îna­
inte. O văd, — am posibilitățile 
de a Judeca fenomenele socia­
le, — o văd, această acțiune

subversivă, că se întărește tot 
mai mult, că instrumentarea ei 
este tot mai vastă I

Eu sunt convins că, în fața a- 
cestei mișcări, poporul româ­
nesc prin instinctul lui de con­
servare, va ști să reacționeze. 
Sunt convins că, — pe deasu­
pra deosebirilor de partid, — 
pe chestiunea âdeii naționale și 
a platformei naționale a Statu­
lui român, ne vom găsi cu toții 
laolaltă. Sunt convins că, față 
de această tendință a comuniș­
tilor, se va produce o bifurcare 
în judecata publică, și se va 
face o diferențiere, normală și 
logică : de o parte elementele 
naționale, apărând Tronul și Pa­
tria, de alta elementele inter­
naționale, vrând destrămarea 
noastră.

Așa văd lupta eu, pentru zi­
lele viitoare! Pentru această 
luptă alături de partidul meu, 
— dincolo de ideia de partid, 
făcând apei la toți bunii Ro­
mâni, — voi merge înainte, 
fiind convins că pe frontul spi­
ritual al românismului, — după 
17 ani de constatări scump plă­
tite și greu răscumpărate de 
către poporul românesc, — po­
porul acesta se găsește într’o 
postură de apărare, într’o rec­
tificare de conștiință și, că pe 
frontul spiritual al românismu­
lui, ca luptă de apărare, va în­
cepe lupta dela ,,Mărășeșta!" 
(Aplauze prelungite, strigăte 
de bravo pe băncile partidului 
Național-Creștin).



Cuvântare rostită la banchetul oferit de organi­
zația Capitalei in seara zilei de 22 Martie

Simt o mare bucurie găsin- 
du-mă în mijlocul dv., în acea­
stă atmosferă caldă, pe care nu­
mai un temeiu de credință o 
poate da. In sbuciumul meu, îmi 
pun de multe ori întrebarea de 
conștiință, ce suntem noi? Ce 
este această mișcare fără re­
paus, care a angajat toate fibre­
le țării, de unde purcede ea, de 
unde vine, delà un capăt al ță­
rii în celălalt? Dușmanii noștri 
vorbesc de o ideologie de import. 
Ei ne-au poreclit fasciști pur și 
simplu, nedându-și seama, că o 
formulă de gândire de peste gra­
niță, nu poate să angajeze sufle­
tul integral al Românilor.

Dușmanii se împiedică în fie­
care zi de noi. Tăcerea cu care 
voiau să ne învăluie, a fost sa­
crificată. Suntem prime jdioși 
pentru ei. In fiecare clipă, ochii 
lor se îndreaptă asupra noastră. 
Atunci, mă întreb, ce suntem 
noi? Suntem noi o mișcare care 
rezultă din răscolirea unor oa­
meni, cari și-au aruncat cuvân­
tul lor în cumpăna gândirii ro­
mânești? Nu, domnilor. Suntem 
mai mult. Cultul personalității 
nu poate să dea o asemenea fră­
mântare, care să miște un întreg 
popor. Atunci ce suntem? Sun­
tem domnilor, rectificarea de 
conștiință a României după 17 
ani, scump plătiți, în care țara a 
învățat din experiența de până 
acum. Nu vorbim noi, vorbește 

țară, descătușată de erezii, țara 
trezită, țara deșteptată, țara 
care privește împrejur și se vede 
astăzi într’o cumplită eclipsă a 
unei ideologii, care a călăuzit-o 
în cursul vremii. După războiu, 
ne-am unit cu toți, ridicându-ne 
peste cadavrele acelor care s’au 
sacrificat, ca să ne aducă iz­
bânda. La un sfert de ceas după 
victorie, în generozitatea noastră 
sau poate în slăbiciunea noa­
stră, am uitat că suntem conti­
nuatorii generațiilor . dinaintea 
noastră. Și-atunci, s’a produs a- 
cea eclipsă de simțire și de inte­
ligență, pe urma căreia timp des­
tul de îndelungat, România a 
fost scoasă din făgașul continui­
tății de simțire istorică. 17 ani a 
durat acest proces, în care pe 
trupul slăbit al țării au dat nă­
vală elementele parazitare. Și 
astăzi România trezită din apatia 
ei într’o formă de răsvrătire su­
fletească pe urma acelor pățite, 
se ridică și vorbește! Mișcarea 
național-creștină este reluarea 
firului de continuitate a ideolo­
giei care ne-a dat întreg veacul 
al XlX-lea, toate unirile pe ur­
ma cărora, astăzi avem această 
țară (vii aplauze).

La lumina acestor constatări, 
trebuie să vedem noi personali­
tatea lui Alexandru Cuza, (a- 
plauze prelungite, strigăte de 
trăiască).

El, cu doctrina lui și cu afir­
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marea ei, n’a întrerupt nici o 
clipă conștiința misiunii istorice 
a poporului românesc. (A- 
plauze).

Politica cu multele ei ramifi­
cări, a putut să adumbrească în 
treacăt această doctrină, azi ea 
se ridică biruitoare și cere cu­
vântul, într’un moment când 
România renaște și revine la 
doctrina omului care 50 de ani a 
profesat-o necontenit. La lumi­
na adevărurilor rostite de el, a 
ceasta e semnificarea istorică a 
șefului nostru suprem, în desfă­
șurarea ideologiei politice a Ro­
mâniei. (Aplauze prelungite, o- 
vații).

Domnilor, în aceste împreju­
rări s’a născut partidul Națio- 
nal-Creștin, din necesitatea re­
luării unui fir istoric. Căci ce s’a 
întâmplat în acești 17 ani? Din 
toate părțile, noi am întâlnit na­
ționalismul agresiv al minorită­
ților din țară și în special al celor 
cari au la spatele lor State 
naționale, care își accentuiază 
lozincele lor revizioniste. Ceiace 
este mai rău, acești 17 ani, ai 
așa zisei democrații românești, 
înseamnă ¡năvala elementelor' 
străine, pentru care noțiunea de 
patrie nu există, năvala ele­
mentelor internaționale, care au 
o rețea bine constituită pe glob, 
care sunt un corp separat, închis, 
în fiecare țară, care pretutin­
deni plimbă gânduri și impul­
suri subversive pentru dărâma­
rea ideiei de patrie, pentru ca 
deasupra ruinelor’ generale, să 
se pună în valoare tendințele lor 
de exploatare.

Noi, domnilor, suntem Româ­
nia renașterii, România care 
revine la bunele ei tradiții secu­
lare, România care se înalță din 
nou la conștiința că numai prin­
cipiul de naționalitate, princi­
piul de rasă și principiul de creș­
tinism, poate s’o ducă mai de­
parte. (Aplauze furtunoase).

Ce ne-a păstrat pe noi în 
cursul veacurilor și ne va păs­
tra și de aci înainte? Naționa­

lismul este secretul de familie a£ 
neamului românesc. (Ovații).

Care este bilanțul acestor 17 
ani? O discordare sufletească, o 
șovăire politică și o ruină ma­
terială. Discordarea morală se 
ivește atunci, când nu mai exis­
tă Un comandament etic deasu­
pra unui popor, când toate cu­
rentele se plimbă peste capetele 
noastre, iar ruina materială o 
vedeți în bugetul țării, care a- 
cum s’a prezentat în fața Corpu­
rilor Legiuitoare. Traduse în ci­
fre bune antebelice, aceste 25 
miliarde, înseamnă patru sute 
milioane — au malipuțin 200 
milioane lei-aur decât era bu- 
getiü României mici de ieri. 
Transplantați această realitate 
palpabilă în domeniul moral, și 
veți avea oglinda ei în fața ochi­
lor voștri. (Aplauze).

Așa dar, ne dăm perfect de 
bine seama cine suntem noi. 
Soarta a vrut ca la un moment 
dat al istoriei să girăm cu nu­
mele nostru, marea mișcare de 
redeșteptare a României. (A- 
plauze prelungite, strigăte de 
bravo).

Aceasta înseamnă pentru noi 
o mare răspundere, fiindcă tre­
buie să ne plasăm într’un do-’ 
meniu de înaltă moralitate poli­
tică, să ne dăm seama că nu pu­
tem să venim cu o nouă decep­
ție, pentru a îmbogăți șirul lung 
al decepțiilor de care a avut 
parte țara până acum. De aceia 
nu vom putea,—și acest lucru îl 
spun totdeauna, de câte ori mă 
găsesc între prietenii mei, — nu 
vom putea să luăm frânele gu­
vernării în țara aceasta decât în 
clipa când vom avea toate asi­
gurările, că programul și cre­
dințele noastre vor fi duse la 
izbândă, (aplauze furtunoase) 
pentru că suntem ultima rezervă, 
morală pé care acest popor, cu 
necesitățile lui biologice și-a ere- 
iat-o și o pune la contribuție în 
cumpăna dreptății sale.

Domnii mei, până acum, în 
politica țării au lucrat interese 
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de suprafață ; prin noi ies la i - 
veală instincte din adâncime, 
impulsuri organice ale poporului 
românesc.

Pentru prima oară, se mobili­
zează după războiu România, a- 
șezând crucea, legea strămoșea­
scă în frunte și punând însuși 
principiul naționalității sale. An- 
corându-ne de aceste principii, 
noi suntem ancorați de însuși 
instinctul de conservare a nea­
mului. Noi trebuie să biruim, 
fiindcă dacă am cădea noi, dacă 
ar cădea lozincele pe care noi 
le-am scris pe steagul nostru, a- 
lunci s’ar prăbuși tara și s’ar 
prăvăli în noroiu. (Aplauze pre­
lungite) .

Conștienți deci domnilor, de 
marea răspundere pe care o a- 
vem, noi ne ducem delà un ca­
păt al țării la celălalt, să exami­
năm sufletul românesc, să vedem 
care sunt pulsațiile lui și consta­
tările pe care le-am făcut, sunt, 
că pretutindeni unde ne ducem, 
poporul se ridică, nu pentru a ne 
asculta pe noi, ci pentru a as­
culta prin graiul nostru ceia ce 
se desprinde din propriul său su­
flet. (Aplauze prelungite).

S’au împlinit opt luni -de zile 
de când am dat mâna cu Alexan­
dru Cuza la Iași. Ce înseamnă 
opt luni de zile, după tipicul 
consacrat al politicianismului 
din țara românească? Organiza­
re, în opt luni de zile, ca ori 
unde întâmplarea vrea să ne 
ducem poporul să ne asculte? Nu 
este aci operă de organizare, aci 
e pur și simplu erupția vulca­
nică a sentimentelor, care sunt în 
adâncimea sufletului românesc. 
(Aplauze prelungite).

S’au făcut alegeri la Suceava, 
la Mehedinți și Hunedoara, așa 
cum s’a întâmplat să fie, nu co- 
mamdate de noi, nu cu consimți- 
mântul nostru. Dar noi am pus 
ca lozincă, ori unde este o ale­
gere, trebuie să fim prezenți. 
Rezultatul l-ați văzut. Ați văzut 
la Suceava manifestarea cu to­
tul neobișnuită, de care s’a vor­
bit foarte puțin într’o gazetărie, 

care nu are nimic aface cu su­
fletul nostru. Biruința noastră 
s’a trecut repede sub tăcere. In- 
chipuiți-vă ce ar fi fost sgomo- 
tul din această maculatură ti­
părită, în cazul când această 
victorie de mari proporții, s’ar 
fi manifestat de partea cealaltă.

Am mers la Mehedinți în celă­
lalt capăt de țară, și domnii 
mei, câteva săptămâni au fost 
deajuns, ca întreg poporul să se 
răscolească, să vină împrejurul 
nostru, bărbați, femei și copii. 
Este o resurecție sufletească, pe 
care am văzut-o acolo. Că ne-au 
lipsit câteva voturi: 1000 sau 
2000, aceasta nu înseamnă ni­
mic. Am fost în teritoriul unde 
nu puteam să arătăm argumen­
tele palpabile ale exploatării 
străine, unde riscam ca ideile 
noastre să fie o abstracțiune. Cu 
toate acestea am fost înțeleși. 
Paralel s’a dat lupta dela Hu­
nedoara. Comparați rezultatele 
pe care le-au avut acum, cu re­
zultatele dela alegerile generale. 
Nu numără nimic voturile obți­
nute de partidul național-țără- 
nesc, pentru că acolo știți foarte 
bine, a fost o asociație de oa­
meni, care n’au nimic a face cu 
interesele neamului nostru.

Atu’nci, domnilor chestiunea se 
pune: de unde vine această re­
crudescență ? Vine din dorința 
de mai bine, pe care o simte po­
porul nostru de pretutindeni în 
această țară. Eu de aceia cred 
în biruință. Cred în biruință ca 
un observator critic al fenome­
nelor politico-sociale din Ro­
mânia. Eu! pot să mă obiectivez 
în cercetările mele, pentru a ve­
dea adevărul și după un examen 
limpede al tulturor acestor împre­
jurări, vă pot spune că biruința 
o vom avea, nu noi poate, poate 
noi cădem, poate se ridică o 
mână să ne împuște sau poate să 
murim, biruința o are această 
ideie, (aplauze vii și îndelung 
repetate) și sunt convins că i- 
deia va triumfa fiindcă după în­
vățămintele scump plătite, popo­
rul românesc se întoarce la el a­
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casă, revine la vatra lui de sim­
țire, își pune la contribuție pro­
priul lui suflet cu instinctul lui 
străvechi. Este un val de româ­
nism, care se ridică astăzi iz­
bucnind pe harta Europei. Aș 
putea să spun că mișcarea noa­
stră este cea dintâi manifestare 
de mase populare, conștiente 
pentru adevărurile lor. (Aplauze 
prelungite). Că avem dușmani! 
Sigur că da, avem dușmani. Ad­
versar ireductibil al nostru este 
partidul național-țărănesc, așa 
zis național-țărănesc, pentru ca 
ironia să fie deplină. Insă dom­
nilor, acești oameni nu mai pot 
să câștige poporul pentru ei. Tot 
ce mai pot să ne opună, sunt re­
zultatele unei savante organizări 
de căprarii, întemeiate pe inte­
rese mutuale. Insă acestea nu 
mai pot să se opună sentimentu­
lui maselor, fiindcă astăzi poporul 
românesc pentru prima oară, 
văzând adevărul, punând la o- 
parte interesul de clasă, își dă 
perfect seama, că numai un pro­
gram totalitar, care să închege 
Întreg organismul național, în- 
tr’o singură tabără, poate să fie 
garanția pentru existenta noas­
tră de Stat.

Da, așa este. Ca mișcarea însă 
să fie cotropitoare, se cere să 
aibă în fruntea ei oameni. Ui- 
tați-vă pretutindeni, mișcările 
mari sunt conduse de oameni cu 
oarecari proporții intelectuale; 
Fără o justificare intelectuală nu 
poate să fie cineva conducătorul 
unui popor. Deaceia eu am con­
testat întotdeauna în numele 
sfintelor precepte ale intelectua­
lității, dreptul de conducător po­
litic pe seama d-lui Ion Miha- 
lache. (Vii aplauze).

Jos ar trebui să cadă această 
țară, cu toate năzuințele ei spre 
cultură și cu toată setea ei de 
civilizație, dacă prin vălmășagul 
lucrurilor ar ajunge acolo, ca 

destinele ei să fie girate de inte­
ligența învățătorului dela Topo- 
loveni. Există, domnilor, pe de­
asupra tuturor tendințelor anar- 

hizante, în acest popor, o nevoie 
de echilibru, un sentiment real 
al ierarhiei valorilor, există ne­
cesitatea sufletească ca oamenii, 
în ascultarea lor, să se călăuzea­
scă de dogma foarte normală a 
unei superiorități de lumină in­
telectuală. De aceia, eu nu gă­
sesc posibil ca partidul național- 
țărănesc, cu conducerea lui, cu 
oamenii de care dispune, să poa­
tă să conducă această țară. Dar 
sunt alte argumente încă pe ur­
ma cărora ei sunt descalificați 
și nu pot să ceară conducerea 
țării. Acești oameni sunt obosiți 
și sunt sătui: sunt oameni înțo­
liți, oameni bătuți de noroc re­
pede, oameni cari scoși în largul 
luptelor, nu mai pot să facă 
față împrejurărilor. (Aprobări 
unanime).

Am comparat la Mehedinți, a- 
colo în lupta noastră, elanul a- 
celor oare veneau pentru noi și 
armele de luptă ale celor caid 
veneau pentru dânșii. Dacă ar fi 
fost un om, un judecător drept, 
să compare cele două tabere, de­
oparte ar fi văzut avântul îm­
pins până la fanatism, al unor 
tineri iluminați, cari mergeau 
în noroi până la gleznă, să doar­
mă pe rogojină în casa țăranilor, 
cărore le ducea credința și ca- 
techismul nostru, (aplauze pre­
lungite), iar dincolo erau oa­
meni din al căror ochi nu se de­
gaja nici un fel de credință, nici 
un fel de lumină. Cei plătiți de­
oparte, cei fanatizați de cealal­
tă parte. Domnii mei, lupta se 
câștigă cu credință, cu cantita­
tea de nervi, de suflet și de ce­
rebralitate, pe care cineva o a- 
runcă în cumpănă față de ad­
versarul său. (Aplauze).

Ați văzut, la Parlament, de 
când s’a deschis această sesiune, 
partidul Național-Creștin s’a în­
fățișat în noua lui situație, a- 
colo în dealul Patriarhiei. Sun­
tem singurele elemente dinami­
ce, care venim și risipim cre­
dințele noastre la tribuna Parla­
mentului. (Aplauze). Suntem 
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singurii cari am înfățișat țării 
un program, suntem singurii 
cari dăm o luptă; adversarul no­
stru a căzut pe planul al doilea. 
De câte ori vorbim lumea se a- 
dună să ne asculte, se mișcă a- 
eeadtă Capitală sceptică și vin 
acolo în rânduri masive toate 
clasele societății, se strâng oa­
menii să audă graiul nostru. 
Repercusiunile cuvântului nos­
tru în țară, le simțim în toate 
colțurile și adesea n’avem cu 
cine să ne batem! Decâteori pu­
nem o problemă intelectuală, ve­
dem pe adversarii noștri așa de 
jos, încât vă spun sincer, simt 
o penibilă singurătate sufletea­
scă, morală și intelectuală, ,gă- 
sindu-mă în fața lor,. (Aplauze 
prelungite. Ovații).

La toate acestea se adaogă in ­
strumentarea sufletească a noa­
stră a tuturor. Șeful nostru su­
prem este pentru noi un inspi­
rator. De acolo din colțul lui el 
radiază ideia de datorie. Eu, 
domnii mei, vă spun cu toată 
sinceritatea unei spovedanii, că 
de când noi am făcut această 
unire, mă simt reintegrat în pro­
pria tnea structură sufletească, 
sunt scos din toate conltingențe- 
le, am impresia că mă plimb în 
aer curat, am respirația ușoară, 
nu mai există pentru mine decât 
o culme, o țintă, pe care o văd 
departe, plutind înaintea ochilor 
mei, și spre care mă duc cu ideia 
de suprem sacrificiu, cu volup­
tatea jertfei pe care o simt, fă- 
cându-mă sluga voastră a tutu­
ror. (Vii și prelungite aplauze).

Domnii mei, partidul național- 
țărănesc nu-i pentru noi un 
mare obstacol. Obstacole serioase 
sunt infiltrațiunile de străinism, 
care se găsesc la noi și în con­
tra cărora trebue să ducem o 
luptă surdă, pretutindeni și în 
fiecare colț al țării.

Ați văzut cum România în ul­
timii 3 ani în special, a fost a- 
saltată de o propagandă care 
n’are nimic a face cu interesele 
ei. Vedeți cum în fiecare zi se 
multiplică hârtiile, care trec în 

toate părțile ducând lozinci po­
trivnice intereselor noastre. La 
toate acestea se adaogă, ca o ins­
trumentare de tristă și dure­
roasă actualitate, mișcarea co­
munistă. Eu nu am uitat nicio­
dată că mă găsesc în vecinătatea 
Rusiei. Nici un om care cunoaș­
te istoria poporiilui nostru, nu 
trebue să uite acest lucru. Ten­
dința de expansiune moscovită 
a existat întotdeauna, la spatele 
nostru. Astăzi însă ia o formă 
primejdioasă, care atinge struc­
tura noastră de Stat și primej- 
duește structura noastră na­
țională. Comunismul de astăzi, 
în acțiunea lui pe Continent 
a ajuns la noi, și aci este din 
punct de vedere al evoluțiunii 
noastre istorice, crima de ne­
iertat a inconștienților, cari au 
servit drept paravan penetra- 
țiunii bolșevice, crima de neiertat 
a oamenilor care pentru a câș­
tiga voturi, au îndrăznit să 
spargă zidul chinezesc, care ne 
despărțea până astăzi pe toți de 

bolșevism și să-i dea drumul 
liber în țară.

Nu simțiți cum astăzi comu­
nismul și-a ridicat din nou ca­
pul, nu vedeți că de 3—4 luni 
de zile s’a aciuiat iar între noi, 
că se plimă liber, că este o altă 
îndrăzneală, ceva din ajunul zi­
lei Când s’a furișat bomba lui 
Goldstein, ceva din preajma vre- 
milor când au trebuit să fie scoa­
se mitralierele în fața Teatrului 
Național, pentru ca să se poto­
lească îndrăzneala steagului ro­
șu. Acolo suntem acum. 17 ani 
de Unire n’au putut ca să reali­
zeze consolidarea națională a 
Statului românesc, ca să fim 
puși la adăpost de toate elemen­
tele de surpriză. Și atunci, dom­
nilor, legitimarea noastră, și sub 
acest raport, ca partid politic 
nu este o simplă legitimare de 
nouă formațiune în geometria 
politică a țării, ci o legitimare 
de Stat. Suntem singurii, cari cu 
doctrina noastră, cu credințele 
noastre politice și cu programul 
nostru, putem să zăgăzuim acea­
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stă expansiune a bolșevismului, 
și suntem astfel într’o postură 
dublă de legitimare, și ca români 
și ca europeni. Ca europeni, noi 
suntem aci cordonul sanitar, de 
care se vorbea înainte cu 17 ani, 
iar ca români ne păzim patrimo­
niul nostru, conștienți că nu pu­
tem să trăim pe harta Europei, 
decât încercuiți în tradițiile ro­
manității noastre seculare. (Vii 
și preluhgite aplauze). Acesta 
este adevărul pus în cumpănă. 
El scormonește poporul pretu­
tindeni, ca punând la contribu­
ție instinctul lui de conservare, 
să vină și să ne dea mână de a- 
jutor. Din adâncimile sufletului 
popular, ca la marile răspântii 
ale istoriei se mobilizează totul 
și se pune în valoare pentru a 
creea un instrument de guver­
nare a țării, care să păzească 
destinele României.

Iată deci, domnilor, conștient 
de marea răspundere pe care o 
am eu sunt absolut sigur de 
biruința ideilor noastre. Și când 
sunt sigur, am două lozinci bine 
fixate în creerul meu. întâia, pot 
să aștept, și a doua: nu mă târ- 
guesc. (Aplauze prelungite).

De câte ori mă duc în mijlocul 
poporului mă întorc întărit, văd 
cum crește avalanșa simțirii 
populare și vin să vă spun, uita­
ți-vă împre jururi vostru, coborî- 
ți-vă în propriul vostru suflet, 
transformați-vă în oameni vred­
nici de vremea în care trăim și 
de așteptările pe care le leagă 
România de rostul nostru. O 
înailtă morală trebue să coboare 
peste creștetele noasltre, un spirit 
de datorie trebue să treacă delà 
om la om în rândurile noastre, 
o reformă morală trebue să pur­
ceadă delà noi. Noi nu suntem 
partidul care-si poartă coada 
după,el. In ziua când vom veni 
la putere, noi nu avem partizani, 
care vor să se pricopsească, pre- 
zentându-se la ghișeele recunoș­
tinței de partid. Noi trebue să 
transformăm societatea româ­
nească în gândirea ei, în menta­
litatea ei, în preceptele ei de 

viață. Petre Carp, într’o butadă 
a lui spunea odinioară: — „Ce 
să fac, nu pot să aduc oameni 
dela Viena; trebuie să guvernez 
cu aceia pe care îi am“. Da, dar 
dacă marele bărbat care a fost 
Petre Carp, ar fi fost un spirit de 
apostol, atunci putea să spună: 
Oamenii pe care îi am, îi voiu 
modela după chipul și asemăna­
rea mea, pentru ca, prin ei, să 
transform România. Dacă nu 
voiu putea să fac în organismul 
meu politic această transfor­
mare de mentalitate, atunci nu 
voiu putea să îndeplinesc nici o- 
pera de reformă a României.

De aceia este neprețuită pen­
tru noi silueta lui Alexandru 
Cuza, fiindcă din ea se desprind 
învățămintele unei înalte mora­
lități. Fiecare dintre voi să se 
gândească că are șef pe omul 
care este în pragul celor 80 ani. 
și n’a primit niciodată nimic și 
n’a cerut niciodată nimic. (Vii 
și prelungite aplauze, strigăte de 
trăiască). Aceasta este forța 
noastră, teribila forță, care tor­
pilează toate celelalte organisme 
politice, care voiesc să se pună 
împotriva noastră. Este secretul 
nostru de familie politică: pute­
rea mâinilor curate! Când avem 
o asemenea pilduire vie, după ea 
să modelăm toată structura noa­
stră de partid. Noi trebue să a- 
vem o concepție eroică a vieții, 
noi trebue să ne încadrăm în ac­
tuala frământare a Continentu­
lui care este eroică, noi trebue 
să ne dăm seama că poaite nu 
peste mult timp, acest vulcan 
care fierbe, se va găsi din nou 
în erupție. Nu vedeți fantoma 
răsboiului cum se plimbă? Se 
mai oprește astăzi și mâine în 
culsele diplomatice, poimâine 
însă poate să isbucnească, și a- 
tunci. la marele examen al mor- 
ții poporul nostru va trebui să 
stea din nou în față cu primej­
dia. La prima zi de mobilizare, 
toți escrocii care scriu azi la ga­
zete vor intra în pământ. Atunci 
va trebui să iasă din nou la­
mura țării să se miște, ca să se
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ducă la moarte. Pentru aceasta, 
trebue o pedagogie cetățenească, 
care se poate desprinde numai 
dintr’un spirit de sacrificiu. Pe 
acesta ni-<l dă forța morală a o- 
mului de 78 ani, care n’a pretins 
niciodată nimic, pentru sine! 
(Aplauze prelungite).

Iată, tonalitatea de simțire și 
de gândire, care vă mărturisesc 
că mă călăuzește pe mine astăzi, 
în aceste zile turburi și grele. 
Iată ce-jmi dă putere, puterea 
fanatică de a merge înainte pe 
acest drum, conștient că mai 
curând sau mai târziu, țara va 
veni spre noi, și numai de mâi­
nile noastre va depinde cum s’o 
modelăm. Sunt conștient de a- 
cest adevăr, deaceia nici o pripă, 
nici o grabă. Putem să mergem 
înainte și tot sbuciumul gându­
lui nostru trebuie să fie în cău­
tarea formulelor pentru a realiza 
credințele de care suntem azi 
călăuziți.

Fac deci un apel la dv. toți, 
ca în acest sens să vă înstrunați 
gândirea. Cu toții, bărbați, femei 
și cu deosebire voi tineri, în a- 
cest sens să căutați să strângeți 
într’un mănunchiu tot ceeace 
așteptăm dela ziua de mâine: 
Viață de sacrificiu pentru pune­
rea în valoare a țării, care astăzi 
se găsește aproape de prăpas­
tie.

întrucât mă privește, eu stă­
rui mai mult asupra acestei la­
turi morale. Țara astăzi este 
moralicește căzută și materiali­
cește deficitară. Este o corelație 
logică între cele două. Nu poți 
să ridici starea economică a unui 
popor, până nu vei ridica întâi 
starea lui sufletească. Revoluția 
morală a adus după ea totdeauna 
transformări materiale. Noi ne 
găsim astăzi într’o revoluție mo­
rală. Prin urmare, înțelegem cu 
toții că trebue să revoluționăm 
simțirea românească, pentru ca 
a doua zi să venim cu toate mă­
surile pentru a ridica starea ma­
terială a țării.

Deaceea revoluționați su­

fletele voastre! Puneți în 
valoare tot ceeace este mai 
bun în voi, transformați-vă 
în apostoli acei care puteți, 
iar acei cari nu puteți, ple­
cați și lăsați-ne în pace (Vii 
și prelungite aplauze).

Coborându-mă în sufletul meu, 
îmi fac des examenul de con­
știință, mă întreb care este ro­
lul meu. Ce mă mână pe mine 
în această vâltoare? Caut să-mi 
găsesc clipe de asemănare în 
propriul meu trecut. Când am 
mai fost vreo dată luat pradă 
de o asemenea răscolire morală, 
ca astăzi?

Domnilor, constat că numai pe 
vremea când s’a pus problema 
marelui răsboiu, m’am simțit eu 
în fiecare atom cuprins de o vi­
brare fără repaus, care mă îm­
pingea cu puterea predestinării 
spre o țintă, și mi-aduc aminte, 
întâmplarea a vrut ca la trei 
săptămâni după izbucnirea ma­
relui răsboiu în 1914, să pot veni 
aci dela Paris.

Trecând pe mare, în nopțile 
de August, simțeam o forță mis­
tică, nevăzută, care mă mișca. 
Totul era mobilizat în mine, sim­
țeam un cutremur la care era 
angajată fiecare fibră a inimii. 
Când am venit la București, am 
văzut în prima zi pe Ionel Bră- 
tianu. II văzusem de, multe ori, 
vorbisem de multe ori, am sim­
țit însă o emoție necunoscută, în 
clipa când ne-am întins mâna, 
Europa era în războiu. Idealul 
împlinirii noastre plutea undeva 
departe. Ionel Brătianu, m’a în­
trebat: Ce zici? I-am spus: 
Mi-e foarte greu să vorbesc. De 
ce? Fiindcă simt, că prin gura 
mea vorbește astăzi Ardealul. Ei 
bine, asităzi mă găsesc în aceeași 
vâltoare morală, în mine totul 
este astăzi angajat pentru acea­
stă idee, cu care merg împreună 
simțind că aceeași putere a pre­
destinării mă mână. Și atunci, 
mă întreb, de ce sunt astăzi stă­
pânit de o forță mistică, de ce 
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mă mână pe mine un comanda­
ment nevăzut care nu-mi dă re­
paus, iar răspunsul mi-1 dau 
conștiinței mele: Prin gura mea 
vorbește România!

Domnilor, am ridicat în su­
fletul meu, perdelele unui ate­
lier, ale unui laborator, ca să 
vedeți acolo. Dați-mi voie să cred 
că acelaș proces sufletesc se pe­
trece în voi toți și nu numai în 
voi, care vă găsiți astăzi întâm­
plător la această masă. In di­
verse forme și manifestări, în­
treg sufletul acestui neam este 
angajat la această frământare; 
este un cutremur care ne cu­
prinde pe toți ! La anumite vre­
muri sufletul unui popor ia co­
manda necesităților lui și își 
caută un drum, ca și când stra­
tificările biologice din adânci­
mile pământului, la un moment 
dat, cer cuvântul.

Acolo suntem noi astăzi. Noi 
suntem oameni cari vremelnic 
cu numele noastre girăm o miș­
care.

Poate să cădem. Peste cada­
vrele noastre însă, mișcarea va 
triumfa. Iar până vom cădea 
noi, până atunci să știe toți acei 
care îndrăsnesc să creadă că pot 
să se opună mișcării naționale 
de astăzi, să știe, că până să 
cadă capul nostru și să se pră­
vălească în țărână, vom fi gata 
cu cugetul, cu cuvântul și cu 
brațele noastre să mobilizăm Ro­
mânia, ca idealul nostru să fie 
dus la izbândă. (Aplauze puter­
nice și îndelung repeltate; ora­
torul este ovaționat timp înde­
lungat de sala întreagă ; strigăte 
de trăiască).



ERATA

In textele publicate s’au strecurat o seamă de greșeli 
mărunte, pe cari sperăm că cititorii le vor corecta cu bună­
voință la lectură. Rectificăm însă eroarea strecurată la 
pag. 64, rândul 22 : în loc de „stratificări biologice“ să se 
citească, cum se cuvine : „stratificări geologice“.
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